
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2022. gada 25. janvāris Nr.1 (699)

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SIA «Jelgavas ūdens» Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijai iesniegusi 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa 
projektu, kas paredz no 1. aprīļa paaug-
stināt ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifus. Šobrīd pilsētā spēkā 
ir 2008. gadā apstiprināti tarifi, un tie nav 
mainīti 14 gadus.

Pašvaldības budžets 
šogad plānots 
104 949 146 eiro

«Jelgavas ūdens» 
tarifs pilsētā nav 
mainījies 14 gadus

Jelgava būs 
pārstāvēta Pekinā

Pirms 200 gadiem 
Jelgavā iznāca «Latviešu 
Avīžu» pirmais numurs

2.–5. lpp.

10. lpp.

13. lpp.

16. lpp.

SEKO SAVAI PILSĒTAI

• NĀKAMAIS NUMURS – 22. februārī •

 Ritma Gaidamoviča

Bērnu reģistrācija izglītības uzsākšanai 2022./2023. mācību gadā 1. klasē 
vispārizglītojošajās pilsētas skolās sāksies 1. martā, bet Jelgavas 4. vidus-
skolas īstenotajās pamatizglītības programmās ar mūzikas vai sporta ievirzi 
– 1.  februārī, informē Jelgavas Izglītības pārvaldē. Reģistrēties varēs gan 
attālināti, iesniedzot pieteikumu elektroniski, gan klātienē. Lai bērnu mācī-
bām reģistrētu klātienē, tā likumiskajam pārstāvim skolas mājaslapā obligāti 
jāpiesaka iestādes apmeklējuma laiks iesnieguma reģistrēšanai. Mūzikas un 
sporta novirziena klasē 4. vidusskolā to var izdarīt jau šobrīd, bet pārējās 
pamatizglītības programmās – no 14. februāra. 

Bērnu reģistrācija 1. klasē sāksies 1. martā; 
4. vidusskolas mūzikas un sporta klasē – 1. februārī

varēs pieteikties no 14. februāra. Tikai 
norādītajā laikā bērna likumiskais pārstāvis 
drīkstēs doties uz skolu iesniegt pieteikumu. 
Iesniegumu iesniedzot personīgi, jāuzrāda 
iesniedzēja personu apliecinošs dokuments, 
bērna dzimšanas apliecība vai personu aplie-
cinošs dokuments, aizgādnim – arī aizgādību 
apliecinoša dokumenta kopija.

Bērnu mācībām pamatizglītības prog-
rammās varēs reģistrēt arī elektroniski. 
Iesniedzot iesniegumu elektroniski, bērna 
likumiskajam pārstāvim uz iestādes e-pasta 
adresi būs jānosūta iesniegums, parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu, un ar laika 
zīmogu, aizgādnim jāpievieno arī aizgādī-
bu apliecinoša dokumenta kopija. Iestāde 
iesniedzēju vienas darba dienas laikā elek-
troniski informēs par elektroniski sūtītā 
iesnieguma saņemšanu un reģistrēšanu. 

Pagājušajā nedēļā Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas sēdē domes deputāti 
atbalstīja lēmumprojektu par uzņemamo 
skolēnu skaitu 1., 7. un 10. klasēs un pirm-
klasnieku reģistrēšanas kārtību, kas jāap-
stiprina domes sēdē 27. janvārī. Tas paredz, 
ka vecāki pirmklasniekus 4. vidusskolas 
mūzikas un sporta klasei varēs reģistrēt no 

1. februāra pulksten 8, taču, ja likumiskais 
pārstāvis to vēlas darīt klātienē, skolas mājas-
lapā www.4vsk.jelgava.lv obligāti jāpiesakās 
konkrētam apmeklējuma laikam. Pārējās pa-
matizglītības programmās gan 4. vidusskolā, 
gan citās pilsētas skolās bērnu reģistrācija 
1. klasē sāksies 1. martā pulksten 8. Klātie-
nes apmeklējumam katras skolas mājaslapā Turpinājums 8. lpp.

Nodokļi, kas veido pašvaldības budžetu
• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  39 194 982 €
• Nekustamā īpašuma nodoklis   3 720 000 €
     Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi   1 433 561 €
      Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām   1 435 393 €
      Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem   851 046 €

• Azartspēļu nodoklis 10 000  €
• Dabas resursu nodoklis  20 000 €

IEŅĒMUMI KOPĀ  104 949 146 €

323 849 €
Nenodokļu ieņēmumi

31 377 736 €
Transferti*

42 944 982 €
Nodokļu ieņēmumi

1 120 715 €
Maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi

10 429 313 €
Naudas līdzekļu atlikums

uz gada sākumu

18 752 551 €
Aizņēmumi

* Ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts un citu pašvaldību budžetiem

2022. gada pamatbudžeta IEŅĒMUMU PROJEKTS

Spožākais pilsētvides 
objekts Jelgavā

9. lpp.

SV. TRĪSVIENĪBAS 
BAZNĪCAS TORŅA PAGALMĀ

PIE JELGAVAS 
MUZEJA

JĀŅA ČAKSTES 
BULVĀRĪ

HERCOGA JĒKABA 
LAUKUMĀ

PIE KULTŪRAS 
NAMA

SKVĒRĀ AIZ 
KULTŪRAS NAMA

OZOLSKVĒRĀ

STACIJAS 
PARKĀ

PASTA 
SALĀ

UZVARAS 
PARKĀ

LEDUS SKULPTŪRU FESTIVĀLS NENOTIEK!

Jelgavā būs apskatāmi vides objekti no ledusJelgavā būs apskatāmi vides objekti no ledus

 Līga Klismeta

No 4. februāra Jelgavā būs iespēja 
apskatīt 21 vides objektu no le-
dus. Trauslā materiāla skulptūrās 
mākslinieki atklās tēmu «Zoo», 
atspoguļojot dzīvnieku pasaules 
daudzveidību. Tradicionālais Ledus 
skulptūru festivāls ar mākslinieku 
konkursu, skulptūru veidošanas 
paraugdemonstrējumiem un kul-
tūras programmu šogad nenotiks.

Ledus mākslas objekti būs izvietoti da-
žādās vietās pilsētā: pa divām skulptūrām 
atradīsies Svētās Trīsvienības baznīcas 
torņa pagalmā un pie Ģederta Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas muzeja, piecus 
ledus objektus varēs apskatīt Pasta salā, 
divus – Jāņa Čakstes bulvārī, Hercoga Jē-
kaba laukumā un Uzvaras parkā katrā būs 
izvietotas trīs skulptūras, pa vienai – pie 

kultūras nama un skvērā aiz tā, Stacijas 
parkā un Ozolskvērā. 

Pašvaldības iestādes «Kultūra» Attīs-
tības plānošanas un projektu vadības 
sektora vadītājs Ivars Pirvics stāsta, ka 
šogad skulptūras veidos 11 mākslinieki, 
tajā skaitā Kārlis Īle, kurš atzinību guvis 
daudzos starptautiskos ledus skulptūru 
festivālos pasaulē. 

Tēlnieki ledus skulptūrās atklās savu 
interpretāciju par dzīvnieku un cilvēku 
pasaules mijiedarbību. Piecas lielās skulp-
tūras viņi sāks veidot 31. janvārī, bet 
individuālos darbus no viena ledus bloka 
mākslinieki radīs no 3. februāra. 

Ledus skulptūras būs iežogotas un tum-
šajā laikā izgaismotas. Iedzīvotāji aicināti 
apskatīt vides objektus, ievērojot divu 
metru distanci, nepieciešamības gadījumā 
lietojot sejas aizsegu un ievērojot arī citus 
valstī spēkā esošos epidemioloģiskās drošī-
bas noteikumus.  

Savukārt Jelgavas kultūras nama  
2. stāva foajē būs apskatāmi skolēnu kolāžu 
konkursa «Dzīvnieku pasaule» darbi, ko 
iesūtījuši 1.–4. klašu kolektīvi no dažādām 
Latvijas skolām. Žūrija vērtēs un izstādē 
iekļaus arī aizvadītajā gadā konkursam 
iesūtītos labākos darbus. Izstādi varēs 
apskatīt, uzrādot sadarbspējīgu Covid-19 
sertifikātu, kas apliecina vakcināciju pret 
Covid-19 vai tā pārslimošanu. 

Ledus mākslas vides objektu tapšanu 
nodrošina Jelgavas valstspilsēta un iestāde 
«Kultūra», atbalsta «Husqvarna». 

Šogad Ledus skulptūru festivāls nenotiks 
epidemioloģiskās situācijas un ārkārtējās 
situācijas pagarināšanas dēļ.

Ledus mākslas vides objekti tiks veidoti, 
ievērojot Ministru kabineta noteikumus 
Nr.662 «Epidemioloģiskās drošības pasāku-
mi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežo-
šanai» un Kultūras ministrijas izstrādātās 
vadlīnijas.



2  |  LIELĀKIE PLĀNOTIE PROJEKTI 2022. GADĀ janvāris | 2022

Šogad turpinās 
iesāktais pro-
jekts «Ēkas Pasta 
ielā 32, Jelga-
vā, pārbūve par 
dzimt sarakstu no-
daļu». Ēkā notiek 
apjomīgi būvdarbi, paaugstinot ēkas energoefektivitāti un 
uzlabojot darba vidi, lai iedzīvotājiem nodrošinātu mūsdienu 
prasībām atbilstošu pakalpojumu sniegšanu. Tiek pārbūvētas 
telpas, nostiprinātas konstrukcijas, mainīts jumta segums, 
logi un durvis, izbūvēta ventilācijas sistēma, renovēta apkures 
sistēma, pārbūvētas iekšējās un ārējās inženierkomunikācijas, 
izbūvēts lifts, kā arī ēka nosiltināta. Papildus tam tiks uzcelta 
piebūve 120 kvadrātmetru platībā, un tur būs telpas jaunlau-
lātajiem un atsevišķa svinību zāle. Tāpat paredzēta piegulošās 
teritorijas Raiņa parkā labiekārtošana 4000 kvadrātmetru 
platībā. Būvdarbiem jānoslēdzas šogad. Kopējā jaunās Dzimt-
sarakstu nodaļas ēkas platība būs gandrīz 600 kvadrātmetru.

Jaunā dzimtsarakstu 
ēka būs Raiņa parkā

Bauskas ielā izbū-
vē tiltu pār Platones 
upi. Šobrīd Platoni 
tur var šķērsot tikai 
gājēji, taču jau šogad 
plānots pabeigt jau-
no tiltu – tam būs 
viena braukšanas 
josla katrā virzienā un apvienotais gājēju un velosipēdistu celiņš. 
Papildus tam tiks izveidotas nepieciešamās inženiertehniskās 
komunikācijas – lietusūdens kanalizācijas tīkls, elektroapgādes 
ārējie tīkli, ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizācijas tīkli –, 
kā arī labiekārtota teritorija. Jaunā tilta infrastruktūras platība 
būs 529,55 kvadrātmetri, un tas sniegs papildu iespēju turpināt 
attīstīt uzņēmējdarbību Bauskas ielas apkārtnē. 

Būvē tiltu pār Platones upi

Noslēgumam tuvojas 
ERAF projekts «Nozī-
mīga kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāša-
na un attīstība kultūras 
tūrisma piedāvājuma 
pilnveidošanai Zemgales 
reģionā». Jau drīzumā 
atjaunotajā Vecpilsētas ielas namā darbu sāks restaurācijas darb-
nīcas. Savukārt līdz vasaras beigām tur tiks ierīkota interaktīva 
vēstures ekspozīcija, izmantojot radošus un modernus multime-
diju objektu risinājumus, lai sniegtu ieskatu par Jelgavas senajām 
koka ēkām, to vēsturisko stilu un iekštelpu apdari, veidojot māksli-
nieciski un dizainiski aizraujošu stāstu par māju Vecpilsētas ielā 14 
un Vecpilsētas kvartāla koka ēkām, kuras vienkopus saglabājušās, 
nenopostītas Otrā pasaules kara laikā. Tāpat ap namu paredzēts 
uzbūvēt žogu un uzstādīt informatīvas norādzīmes.

Aprīko namu Vecpilsētas ielā 14

ŠOGAD 904 707 €

ERAF projektā «Kultū-
ras mantojuma saglabāša-
na un attīstība Jelgavas 
pilsētā» turpinās valsts 
nozīmes arhitektūras pie-
minekļa ēkas Vecpilsētas 
ielā 2 un objekta funkcio-
nēšanai nepieciešamās 
saistītās infrastruktūras 
ēkas Jāņa Asara ielā 1 pārbūve, restaurācija un apkārtējās terito-
rijas labiekārtošana, bet vēlāk nams tiks aprīkots, lai tur izveidotu 
Dzīvesziņas un arodu sētu. Tāpat šajā projektā jau noslēdzies 
metu konkurss par jaunu iekštelpu ekspozīciju izveidi Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas tornī. Jau šogad tornī pilnībā tiks 
nomainītas visas pastāvīgās ekspozīcijas. 

Atdzimst Vecpilsētas iela 2 
ŠOGAD 1 582 579 €

ERAF līdzfinansē-
tā projektā «Pils salas 
ielas degradētās te-
ritorijas sakārtoša-
na» sāksies Pilssalas 
ielas pārbūve posmā 
no tilta pār Lielupi 
līdz dabas liegumam 
«Lielupes palienes pļavas», tilta pār kanālu pārbūve, fizisko 
aktivitāšu laukumu izbūve, autostāvlaukuma izbūve un tam 
piegulošās teritorijas labiekārtošana, tajā skaitā arī dabas liegu-
ma un savvaļas zirgu uzturēšanai un tūristiem nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras izveide un ūdenstūrisma un sporta 
bāzes izbūve, kur atradīsies arī tūrisma informācijas punkts. 
Tāpat tiks nostiprināta Lielupes krastmala Pilssalas ielā 8.

Šogad Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas 
ēkā Akadēmijas ielā 
paredzēts izbūvēt 
liftu, tādējādi bū-
tiski uzlabojot vides 
pieejamību, kas ļaus 
gan lasītavu ēkas 
2. stāvā, gan pasākumus Krišjāņa Barona zālē pilnvērtīgi ap-
meklēt un citus pakalpojumus saņemt arī cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un ģimenēm ar maziem bērniem. Ieeja liftā būs 
ēkas iekšpusē, bet lifts tiks būvēts kā āra lifts.

Sāks labiekārtot Pilssalas ielu

Bibliotēkā būs lifts

ŠOGAD 6 493 352 €

ŠOGAD 250 000 €

Pavasarī noslēgsies 
būvdarbi projektā «Ēkas 
pārbūve par pirmsskolas 
izglītības iestādi Brīvības 
bulvārī 31A, Jelgavā», 
lai jau rudenī pilsētā at-
klātu jaunu pašvaldības 
bērnudārzu, kas pēc ēkas 
rekonstrukcijas un piebūves uzcelšanas varēs uzņemt 160 mazo 
jelgavnieku. Projekta mērķis ir pilsētā izveidot mūsdienīgu paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādi, kas ir viens no soļiem, lai 
risinātu pieprasījumu pēc vietām pašvaldības bērnudārzos. Bēr-
nudārzā paredzēts izveidot astoņas audzēkņu grupiņas – četras 
no tām izvietosies rekonstruētajā ēkas daļā, četras – jaunuzceltajā 
piebūvē. Vienlaikus pašvaldība turpina attīstīt ieceri par pilnīgi 
jauna, moderna, arhitektoniski augstvērtīga, tehnoloģiski inova-
tīva un energoefektīva bērnudārza būvniecību Nameja ielā 30.

Pabeigs bērnudārza būvniecību

Īstenojot divus ERAF 
projektus – «Jelgavas pil-
sētas pašvaldības iestādes 
«Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskola» energoefekti-
vitātes paaugstināšana» 
un «Mācību vides uzla-
bošana Jelgavas Valsts 
ģimnāzijā un Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā» –, šogad turpinās 
Tehnoloģiju vidusskolas ēkas pilnīga rekonstrukcija. Skolas ēkai 
tiek mainīts jumta pārsegums, siltinātas ēkas ārsienas, mainīti 
logi, renovēta apkures sistēma, mainītas elektroapgādes un ap-
gaismojuma sistēmas, sakārtota ventilācijas sistēma. Pēc rekons-
trukcijas, 2023. gadā, pilsēta iegūs vēl vienu pilnībā rekonstruētu 
skolas ēku ar mūsdienīgu darba vidi.

Noslēgsies Tehnoloģiju vidusskolas 
rekonstrukcija

ŠOGAD 7 679 433 €

Latvijas-Lietuvas 
pārrobežu sadarbības 
programmas projektā 
«Sociālajam riskam pa-
kļauto bērnu un jaunie-
šu integrācija Jelgavas 
un Šauļu pilsētas pašval-
dībās» sākas ēkas Loka 
maģistrālē 25 pārbūve. Tur tiks izveidots un aprīkots dienas 
centrs sociālajam riskam pakļautajiem bērniem un jauniešiem. 
Centru paredzēts izveidot līdz gada beigām, un tā mērķis būs 
nodrošināt darbu ar jauniešiem no sociālā riska grupām, tādējādi 
veicinot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos. Centrā ar dažādām 
aktivitātēm tiks sekmēta sociālajam riskam pakļauto bērnu un 
jauniešu pašiniciatīva, līdzdalība lēmumu pieņemšanā un aktīva 
viņu iesaiste sabiedriskajā dzīvē. Tā būs vieta, kur saturīgi pavadīt 
brīvo laiku un attīstīt prasmes. Būvdarbu gaitā paredzēta ne 
tikai ēkas pārbūve un siltināšana, logu nomaiņa un ieejas mez-
gla rekonstrukcija, bet arī apkures sistēmas, siltummezgla un 
elektrības tīklu izbūve. Tāpat plānoti telpu apdares darbi, tostarp 
lifta izbūve, lai nodrošinātu telpu pieejamību personām ar īpa-
šām vajadzībām, kā arī nepieciešamo mēbeļu un iekārtu iegāde. 
Līdz ar centra izveidi tiks nodrošināts darbs diviem sociālajiem 
darbiniekiem un plānots ieviest arī jaunus sociālos pakalpojumus.

Veido jauniešu centru Pārlielupē

ŠOGAD 636 906 €

Realizējot divus ESF 
projektus – «Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpo-
jumu infrastruktūras 
izveide, Jelgavā» un 
«Daudzfunkcionālā so-
ciālo pakalpojumu cen-
tra ēkas Zirgu ielā 47a, 
Jelgavā, energoefektivitātes paaugstināšana» –, pilsētā turpinās 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras objektu rekonstrukcija 
un aprīkošana. Jau šopavasar noslēgsies ēkas Stacijas ielā 13 
rekonstrukcija – tajā būs izbūvēti mūsdienu prasībām atbilstoši 
grupu dzīvokļi, labiekārtots un paplašināts dienas aprūpes centrs 
«Atbalsts» un izveidotas specializētās darbnīcas personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. Lai ārpusģimenes aprūpē esošiem 
bērniem nodrošinātu ģimenisku vai tai pietuvinātu vidi, ēkā būs 
ierīkoti ģimeniskas dzīves apstākļiem līdzīgi dzīvokļi. Tāpat tur 
būs vides pieejamības prasībām atbilstoši servisa dzīvokļi perso-
nām ar funkcionāliem traucējumiem un moderni pašvaldības īres 
dzīvokļi. Savukārt ēkas Zirgu ielā 47a rekonstrukcija sāksies jau 
šomēnes un tiks pabeigta nākamgad. Arī tur tiks attīstīti sabied-
rībā balstīti sociālie pakalpojumi. Papildus ēkas rekonstrukcijai 
tiks iegādāts aprīkojums dienas aprūpes centram «Integra» un 
«Harmonija», Montesori istabas pakalpojuma un pakalpojuma 
«Atelpas brīdis» nodrošināšanai. Tāpat projekta gaitā tiks pārbū-
vēts peldbaseins Ganību ielā 66 un iegādāts bērniem ar īpašām 
vajadzībām pielāgots peldbaseina aprīkojums.

Pabeigs Stacijas 13 rekonstrukciju;
sāks būvdarbus Zirgu ielā 47a

ŠOGAD 4 019 934 €

Projektā «Ēkas Svētes 
ielā 22, Jelgavā, vienkār-
šotās atjaunošanas darbu 
veikšana» šogad notiks 
remontdarbi ēkas telpās 
– inženierkomunikāciju 
nomaiņa ēkas 1. stāvā, grī-
das seguma rekonstrukcija, 
ventilācijas sistēmas sakārtošana, kabinetu pārbūve. To galvenais 
mērķis ir radīt optimālu darba vidi Izglītības pārvaldes vajadzī-
bām. Pēc tam, kad no ēkas Svētes ielā 22 uz Raiņa parku pārcelsies 
Dzimtsarakstu nodaļa, tajā atbrīvosies telpas, ko turpmāk varēs 
izmantot Izglītības pārvalde. Pēc remontdarbiem uz Svētes ielu 22 
pārcelsies Iekļaujošās izglītības atbalsta centrs, kā arī Jelgavas 
pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija. 

Remontēs Izglītības pārvaldes ēku

ŠOGAD 339 997 €

ŠOGAD 1 316 329 €

Šovasar noslēgsies 
ERAF projekts «Jel-
gavas pašvaldības ope-
ratīvās informācijas 
centra ēkas Sarmas 
ielā 4 energoefektivitā-
tes paaugstināšana». 
Nolūkā samazināt sil-
tumenerģijas patēriņu un ar to saistītās izmaksas pašvaldībai 
piederošajā ēkā būs veikti šādi būvdarbi: jumta pārseguma, 
ārsienu konstrukciju un cokola daļas papildu siltināšana, ieejas 
mezgla rekonstrukcija, logu nomaiņa, saules aizsegu (fasādes 
žalūziju) izbūve, evakuācijas kāpņu izbūve, apkures sistēmas 
rekonstrukcija un balansēšana, siltummezgla automatizācijas 
sistēmas uzlabošana, ventilācijas sistēmas rekonstrukcija, 
apgaismojuma nomaiņa, zibens aizsardzības sistēmas izbūve.

Siltina POIC ēku

ŠOGAD 499 039 €

Būvprojekta «Industriālā parka ielu infrastruktūras izveide 
Jelgavā» izstrādei paredzēti 150 201 €.

Būvprojektu «Miera ielas un esošā Miera ie-
las, Aizsargu ielas un Bauskas ielas rotācijas 
apļa pārbūve, Jelgavā», «Aizsargu ielas pār-
būve Jelgavā» un «Bauskas ielas pārbūve 
Jelgavā» izstrādei paredzēti 84 611 €.

Paplašinās stāvlaukumu pie 
4. sākumskolas

Šogad paredzēts 
uzlabot satiksmes 
drošību pie Jelgavas 
4. sākumskolas, pa-
plašinot automašīnu 
stāvlaukumu un lab-
iekārtojot apkārtējo 
teritoriju. Projekta gai-
tā līdztekus stāvlaukuma pārbūvei un bruģēšanai tiks izbūvēta 
lietusūdens kanalizācija un sakaru kanalizācijas tīkli, uzstādītas 
piecas videonovērošanas kameras un 20 jauni apgaismojuma bal-
sti ar LED gaismekļiem. Tāpat paredzēta daļēja žoga pārbūve gar 
teritoriju Pulkveža Oskara Kalpaka ielā, nodrošināta droša gājēju 
kustība, risināta satiksmes organizācija stāvlaukumā. Pie skolas 
paredzēts arī atpūtas laukums ar velosipēdu statīviem, soliem un 
atkritumu urnu. Jāpiebilst, ka esošā autobusu pieturvieta tiks 
saglabāta, paplašinot autobusa apstāšanās vietu un gājēju zonu. 
Gar Pulkveža Oskara Kalpaka ielu paredzētas 16 apstāšanās vie-
tas paralēli brauktuves malai, lai izlaistu pasažierus, netraucējot 
pārējai transportlīdzekļu plūsmai. Savukārt stāvlaukumā būs 
68 auto vietas, tajā skaitā četras cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

ŠOGAD 750 000 €

PROJEKTU IZSTRĀDE

ŠOGAD 1 182 323 €
ŠOGAD 1 380 567 €



BUDŽETA PROJEKTS  |  3janvāris | 2022

Nodokļi, kas veido pašvaldības budžetu
• Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  39 194 982 €
• Nekustamā īpašuma nodoklis   3 720 000 €
     Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi   1 433 561 €
      Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām   1 435 393 €
      Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem   851 046 €

• Azartspēļu nodoklis 10 000  €
• Dabas resursu nodoklis  20 000 €

IEŅĒMUMI KOPĀ  104 949 146 €

323 849 €
Nenodokļu ieņēmumi

31 377 736 €
Transferti*

42 944 982 €
Nodokļu ieņēmumi

1 120 715 €
Maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi

10 429 313 €
Naudas līdzekļu atlikums

uz gada sākumu

18 752 551 €
Aizņēmumi

* Ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts un citu pašvaldību budžetiem

2022. gada pamatbudžeta IEŅĒMUMU PROJEKTS

41 915 039 €
IZGLĪTĪBA

IZDEVUMI KOPĀ  

104 949 146 €

2022. gada pamatbudžeta IZDEVUMU PROJEKTS

39,9%

17 503 879 €
EKONOMISKĀ DARBĪBA 

12 050 527 €
SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

8 211 488 €
VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI

6 180 773 €
ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA

5 149 586 €
SAŅEMTO ILGTERMIŅA 
AIZŅĒMUMU ATMAKSA 

4 185 383 €
TERITORIJU UN MĀJOKĻU 

APSAIMNIEKOŠANA

4 074 670 €
SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 

UN DROŠĪBA

2 791 053 €
VIDES AIZSARDZĪBA

2 235 917 €
NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS 

UZ PERIODA BEIGĀM 

359 682 €
AKCIJAS UN CITA LĪDZDALĪBA 

KOMERSANTU PAŠU KAPITĀLĀ 

291 149 €
VESELĪBA

16,7%

11,5%

7,8%

5,9%

4,9%

4%

3,9%

2,7%

2,1%

0,3%

0,3%

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ir sagatavojusi pilsētas šā gada budžeta pro-
jektu, kur ieņēmumi plānoti 104 949 146 eiro apmērā un nemainīgi 
budžeta izdevumu prioritātes ir izglītība, sociālā aizsardzība un 
pilsētas attīstība. Budžeta projektā iekļautas arī jaunas pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas – līdz 100 eiro palielināts pabalsts bērna 
piedzimšanas gadījumā, sociālie darbinieki un no 1. septembra arī 
pašvaldības izglītības iestāžu pedagoģiskie darbinieki varēs saņemt 
veselības apdrošināšanu. Savukārt projektu realizācijai šogad plā-
noti 29,2 miljoni eiro. Jau šonedēļ budžeta projektu domes deputāti 
skata komiteju sēdēs, bet 3. februārī – domes sēdē.

Jelgavas budžets šogad plānots 104 949 146 eiro

kvalitatīvākus un arī jaunus sociālos 
pakalpojumus jelgavniekiem. Raiņa 
parkā tiek būvēta jaunā Dzimtsaraks-
tu nodaļas ēka, Pārlielupē top jaunie-
šu centrs, pie 4. sākumskolas uzlabos 
satiksmes drošību un paplašinās auto 
stāvlaukumu, vecpilsētā turpinās 14. 
nama aprīkošana un Amatu mājas 
restaurācija, bibliotēkā šogad izbū-
vēs liftu. Pār Platones upi ceļ jaunu 
tiltu. Sāksies rekonstrukcijas darbi 
Pils salā. Savukārt rudenī pašvaldība 
atvērs jauno bērnudārzu Brīvības 
bulvārī 31A, bet nākamgad savā 
pilnībā rekonstruētajā skolā varēs 
atgriezties Tehnoloģiju vidusskolas 
audzēkņi. Kopumā šogad pašvaldība 
realizēs lielos projektus par 29,2 mil-
joniem eiro.

«Taču paralēli tam pašvaldība 
turpina darbu arī pie citu nozīmīgu 
projektu ieviešanas. Tas nozīmē, ka 
šogad, lai arī finansējums vēl nav ie-
kļauts budžeta projektā, darbi varētu 
sākties arī citos objektos. Piemēram, 
Meiju ceļa rekonstrukcija, Aizsargu 
ielas un Miera ielas rotācijas apļa 
izbūve, Bauskas un Dzirnavu ielas 
rekonstrukcija,» stāsta I.Škutāne.

Tāpat, valstij mainot līdzekļu aiz-
ņemšanās nosacījumus pašvaldībām, 
kas tagad dod iespēju aizņemties 
līdz 25 000 eiro uz vienu bērna vietu 
bērnudārzā, labākas perspektīvas 
paveras Nameja ielas bērnudārza 
būvniecībai. Vienlaikus arī valsts 

«Jāatzīst, ka budžeta veidošanas 
process izvērtās ļoti saspringts, jo visā 
valstī līdz ar epidemioloģisko situāciju 
ir grūti prognozēt notikumu attīstību 
un tādējādi arī ieņēmumus un iz-
devumus. Visvairāk tas saistīts tieši 
ar plānoto pasākumu norisi, iestāžu 
apmeklējumu, ko būtiski var ietekmēt 
epidemioloģiskā situācija. Tāpat šajā 
situācijā ārkārtīgi nepatīkams bija 
valsts lēmums pašvaldībām par pie-
ciem procentiem samazināt ieņēmu-
mus no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN), kas ir galvenais nodokļa ieņē-
mums. Absurdi, bet rezultātā valsts 
atņem Jelgavas pašvaldībai nopelnītos 
trīs miljonus eiro IIN, bet piešķir 
dotāciju no pašvaldību izlīdzināšanas 
fonda,» uzsver Jelgavas pašvaldības 
izpilddirektore Irēna Škutāne. Arī 
azartspēļu nodokļa ieņēmumus paš-
valdība šogad prognozē piesardzīgi, 
jo praktiski visu pagājušo gadu nozare 
bija slēgta un plānoto gandrīz 92 tūk-
stošu eiro vietā šī nodokļa ieņēmumi 
bija tikai 17,8 tūkstoši eiro. Tāpat 
valsts pašvaldībām ir samazinājusi 
dabas resursu nodokļa ieņēmumus. 

Ja pagājušajā gadā papildu slogu 
pašvaldības budžetam uzlika būv-
niecības un būvmateriālu izmaksu 
straujš kāpums, tad šogad – enerģē-
tiskā krīze, kad neprognozēti strauji 
aug elektroenerģijas un gāzes cenas. 
Jelgavā situāciju stabilāku rada 
siltumapgādes uzņēmums «Gren», 
kas apkuri nodrošina pārsvarā ar at-

jaunojamo resursu – šķeldu, tā ļaujot 
vismaz šajā jomā pilsētai izvairīties no 
strauja tarifa kāpuma.

«Tāpēc šādā situācijā īpaši būtiski 
ir tas, ka tautsaimniecība Jelgavā, 
neraugoties uz valstī un pasaulē no-
tiekošo, turpina stabili attīstīties. To 
apliecina IIN pieaugums – salīdzinot 
ar 2021. gada precizēto plānu, IIN ie-
ņēmumi pat pēc valsts noteiktā piecu 
procentu samazinājuma kopumā 
šogad ir palielinājušies par 2,25 miljo-
niem eiro. Tāpēc sagatavotais pašval-
dības budžeta projekts ir sabalansēts 
un vērsts uz attīstību ar pieaugošu 
tendenci dažādu projektu realizācijai, 
kas uzlabos pilsētvides infrastruk-
tūru uzņēmējdarbības attīstībai, kā 
arī efektivizēs pašvaldības iestāžu 
darbu, lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
arvien kvalitatīvākus pakalpojumus,» 
skaidro I.Škutāne.

Lielo projektu 
realizācijai –  

29,2 miljoni eiro; 
rudenī darbu sāks 

jaunais bērnudārzs
Šobrīd pilsētā turpinās vairāku 

nozīmīgu projektu realizācija, un lie-
lākā daļa no tiem tiks pabeigti šogad 
(skatīt 2. lpp.). Tā pavasarī noslēgsies 
būvdarbi Stacijas ielā 13, nodrošinot 

paredz palielināt aizņēmuma limitu 
ielu rekonstrukcijai līdz 1,5 miljoniem 
eiro uz kilometru, kas ir būtiski, lai 
sakārtotu topošā Nameja ielas bērnu-
dārza apkārtējo ielu infrastruktūru. 
Projektu pašvaldība paredz iesniegt 
jau šovasar.

Savukārt Izglītības un zinātnes mi-
nistrija (IZM) paziņojusi, ka atbalsts 
varētu tikt sniegts skolu stadionu 
rekonstrukcijai. «Arī šajā program-
mā pašvaldība būs gatava startēt 
ar vairāku pilsētas skolu stadionu 
pārbūves projektiem, piemēram, 
Centra pamatskolas, Spīdolas Valsts 
ģimnāzijas, Pārlielupes pamatskolas,» 
skaidro I.Škutāne. 

Pedagogi 
saņems veselības 

apdrošināšanu
Nemainīga prioritāte budžetā ir 

izglītība, kur kopējie izdevumi sa-
sniedz 42 miljonus eiro. Papildus lielo 
projektu realizācijai un visu izglītības 
iestāžu uzturēšanai pašvaldība šogad 
budžetā paredz arī vairākus citus 
ieguldījumus. Tā no 1. septembra 
pirmsskolas izglītībā pedagogu algu 
likme tiek palielināta no 900 eiro 
līdz 950 eiro. Pieaugot viena bērna 
izmaksām pašvaldības bērnudārzos, 
palielināts arī līdzfinansējums privā-
tajām pirmsskolas izglītības iestādēm 
līdz 237 eiro par katru bērnu vecumā 
no pusotra līdz četriem gadiem mē-
nesī. Tāpat pašvaldība palielinājusi 
līdzfinansējumu auklēm par vienu 
bērnu līdz 162 eiro mēnesī. 

Ar nākamo mācību gadu pašvaldība 
līdzfinansēs visu pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagoģisko darbinieku vese-
lības apdrošināšanu – kopumā vairāk 
nekā 1000 pedagoģisko darbinieku 
veselības apdrošināšanas līdzfinansē-
šanai paredzēti 238 000 eiro.      

IZM īsteno projektu «Dators ikvie-

nam bērnam», un šogad pašvaldība 
varētu saņemt pirmos datorus, kas 
būs paredzēti daļai 7.–9. klašu skolē-
nu. Taču ministrija projektā nodroši-
na tikai datorus. Datorprogrammas 
un pārējais aprīkojums, lai skolēni to 
varētu pilnvērtīgi izmantot mācību 
procesā, būs jānodrošina pašvaldībai, 
un šogad budžetā šim mērķim pare-
dzēti 89 000 eiro. 

Mājokļa pabalstam 
līdzekļu uz pusi vairāk; 

bērna piedzimšanas 
pabalsts – 100 eiro

Budžeta projektā paredzēts sagla-
bāt visus līdzšinējos sociālā atbalsta 
veidus, un kopumā sociālais budžets 
šogad ir palielināts par 4,5 miljoniem 
eiro. «Lielākais pieaugums ir mājokļa 
pabalsta nodrošināšanai, jo ne vien 
pieprasījums pēc šī pabalsta pieaug, 
bet būtiski ir mainījusies arī tā aprē-
ķināšanas metodika. Līdz ar to šobrīd 
ir grūti prognozēt, cik liels atbalsts jel-
gavniekiem šogad būs nepieciešams,» 
skaidro I.Škutāne, uzsverot, ka valdī-
ba ir apņēmusies tuvākajos mēnešos 
kompensēt pašvaldībām 50 procentus 
no šim pabalstam nepieciešamajiem 
izdevumiem.

Pašvaldība šogad budžeta projektā 
ir paredzējusi arī palielināt pabalstu 
bērna piedzimšanas gadījumā līdz 
100 eiro, un kopumā tam ieplānoti 
64 000 eiro.

Savukārt sociālajiem darbinie-
kiem pašvaldība šogad līdzfinansēs 
veselības apdrošināšanu. Tāpat kā 
pedagogiem, apdrošināšanas prēmija 
pilnas slodzes darbiniekiem tiks 
līdzfinansēta 80 procentu apmērā, 
bet nepilnas slodzes darbiniekiem – 
50 procentu apmērā. Ap 100 sociālo 
darbinieku veselības apdrošināšanai 
paredzēti 26 880 eiro.



IZGLĪTĪBA – 41 915 039 €

4  |  BUDŽETA PROJEKTS janvāris | 2022

ATBALSTA PROGRAMMAS JELGAVNIEKIEM

SPORTS – 3 553 503 €

NVO – 100 000 €
Jelgavas biedrību, nodibinājumu un reliģis-
ko organizāciju atbalstam un to izstrādāto 
projektu realizācijai. Par līdzekļu piešķiršanu 
biedrībām lemj Jelgavas valstspilsētas bied-
rību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsta programmas komisija. 

Pagalmu labiekārtošanai –
130 000 €

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopības, kuras vēlas labiekārtot 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistīto 
zemesgabalu, var iesniegt Jelgavas pašvaldī-
bas iestādē «Pilsētsaimniecība» pieteikumu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai. 
Lielāku atbalstu var saņemt mājas, kuras 
izveidos slēgta tipa atkritumu konteineru 
laukumus.

Uzņēmējiem – 50 000 € 
Jelgavas pašvaldības grantu programmai 
«Atbalsts komersantiem un saimnieciskās dar-
bības veicējiem». Grantu programmas mērķis 
ir atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai un 
attīstībai Jelgavā, īpašu vērību veltot sociāli 
atbildīgiem komersantiem un saimnieciskās 
darbības veicējiem. Viena piešķirtā granta 
apmērs nevar pārsniegt 10 000 €.

Pieslēgumiem kanalizācijas 
tīkliem – 30 379 €

Līdzfinansējums kanalizācijas pieslēguma izvei-
dei ielās, kurās izbūvēti centralizētie kanalizācijas 
tīkli. Daudzdzīvokļu mājām pieejams atbalsts 
līdz 75% no izmaksām, nepārsniedzot 3750 €; 
atbalsts vienģimenes mājai atkarīgs no tā, vai 
kanalizācijas izbūve notiek saskaņā ar apliecinā-
juma karti (50%) vai ar atvieglotu procedūru (līdz 
500 €) – ar pievada novietojuma plānu.

Energoefektivitātei – 14 000 €
Līdzfinansējums energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumiem daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās. Līdzfinansējumu piešķir: tehniskajai 
apsekošanai un atzinuma sagatavošanai, mājas 
energosertifikāta un tā pārskatu sagatavošanai 
un būvprojekta vai apliecinājuma kartes, vai ēkas 
fasādes apliecinājuma kartes un būvdarbu tāmes 
sagatavošanai. Līdzfinansējums tiek piešķirts līdz 
50% no kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 
3000 € vienai daudzdzīvokļu mājai.

Kultūras projektiem – 41 709 €
Finansējums paredzēts Jelgavas kultūras bied-
rībām un nodibinājumiem kultūras projektu un 
pasākumu realizācijai. Par šo līdzekļu izlietojumu 
lemj Jelgavas valstspilsētas Kultūras padome.

šanas prēmija pilnai slodzei 320 € ar 80% 
pašvaldības finansējumu, 26 240 € – apdro-
šināšanas prēmija nepilnai slodzei 320 € ar 
50% pašvaldības finansējumu.

 253 000 € – braukšanas maksas atviegloju-
miem skolēniem sabiedriskajā transportā. 

  969 694 € – krājumu, materiālu, preču, 
energoresursu, inventāra izdevumiem, tajā 
skaitā pašvaldības finansējums 590 768 € un 
valsts budžeta finansējums 378 926 €.

  668 333 € – 1.–4. klašu skolēnu brīvpus-
dienu nodrošināšanai, tajā skaitā valsts bu-
džeta finansējums 334 260 € un pašvaldības 
budžeta finansējums 334 073 €.

 127 866 € – mācību līdzekļu un materiālu 
iegādei, tajā skaitā pašvaldības budžeta 
finansējums 83 200 € un valsts budžeta 
finansējums 44 666 €.

 271 104 € – dotācija Lazdiņas privātajai 
pamatskolai «Punktiņš» par pirmsskolas 
izglītības bērnu apmācību.

 59 822 € – skolēnu nodarbinātībai vasarā.
 53 475 € – skolēnu naudas balvām par 

labām sekmēm – plānoti 713 izglītojamie 
(+189): 75 € par gada vidējo atzīmi ≥8,5 
balles.

 131 241 € – mācību grāmatu iegādei, tajā 
skaitā 82 741 € no valsts budžeta finansē-
juma un 48 500 € no pašvaldības budžeta 
finansējuma.

 89 250 € – pašvaldības finansējums projek-
tam «Izglītības iestāžu digitalizācija».

CITAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES

 1 678 722 € – Jelgavas speciālo skolu (Jelga-
vas pamatskolas «Valdeka»-attīstības centra 
un Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolas) un 
speciālās pirmsskolas izglītības programmas 
darbības nodrošināšanai.

 1 025 259 € – Jelgavas Amatu vidusskolas 
darbības nodrošināšanai.

 1 068 732 € – interešu izglītības nodroši-
nāšanai, tostarp jaunrades nama «Junda» 
darbībai, kā arī 141 603 € nometnes «Ledi-
ņi» pārbūves un labiekārtošanas projekta 
realizācijai.

 268 228 € – Jelgavas Mākslas skolas darbī-
bas nodrošināšanai.

 1 052 509 €  – Zemgales reģiona Kompeten-
ču attīstības centra darbības nodrošināšanai.

DOTĀCIJAS SPORTA 
PASĀKUMIEM – 569 800 €

 80 800 € – pilsētas sporta pasākumiem.
 77 000 € – augsta sasnieguma sportistu 

atbalstam individuālajos sporta veidos.
 283 000 € 

– sporta spē-
ļu komandu 
atbalstam.

 55 000 € 
–  J e l g a v a s 
sporta klubu 
a t b a l s t a m 
sporta sacen-
sību rīkošanai un dalībai.

 17 000 € – tenisa atbalsta programmas 
īstenošanai Jelgavā.

 4000 € – šorttreka atbalsta programmas 
īstenošanai Jelgavā.

 35 000 € – dalībai Latvijas čempionātos, 
meistarsacīkstēs, starptautiska līmeņa sacen-
sībās un 58. Latvijas Sporta veterānu (senioru) 
sporta spēlēs.

 18 000 € – finansējums vispārizglītojošo skolu 
sporta programmu īstenošanai, dažādu pilsētas 
sporta pasākumu popularizēšanai u.c. projektiem.

JELGAVAS SPORTA SKOLU DARBĪBAS 
NODROŠINĀŠANA – 2 430 505 €

 1 024 974 € – Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolai.

 466 743 € – 
Jelgavas Specia-
lizētajai peldē-
šanas skolai.

 938 788 € – 
Jelgavas Ledus 
sporta skolai.

 mājokļa pabalsts naudā – 214 172 €;
 mājokļa pabalsts natūrā – 405 920 €;
 pabalsts pilsētas sabiedriskā transporta braukša-

nas maksas segšanai pensionāriem – 155 240 €;
 pabalsts pilsētas sabiedriskā transporta brauk-

šanas maksas segšanai politiski represētām per-
sonām – 7200 €;

 pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā – 
64 000 €;

 pabalsts ēdināšanai vispārējās izglītības iestādē 
– 12 513 €;

 pabalsts pirmsskolas izglītības iestādes ēdināša-
nas pakalpojumu apmaksai – 5585 €;

 pabalsts mācību maksas segšanai profesionālās 
ievirzes izglītības iestādes izglītojamajiem – 675 €;

 garantētā minimālā ienākuma pabalsts – 
111 818 €;

 mājas aprūpe – 182 450 €;
 samaksa par ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem 
pakalpojumiem – 1 105 969 €;

 sociālo gultu pakalpojuma izdevumi – 30 030 €;
 rehabilitācijas izdevumi centrā «Tērvete» – 

18 480 €;
 pabalsts invalīdu rehabilitācijas izdevumiem – 

12 790 €;
 ģimenes asistenta pakalpojums – 40 590 €;
 specializētā autotransporta pakalpojumi – 

53 000 €;
 apbedīšanas pabalsts – 20 000 €;
 pabalsts personai, atbrīvojoties no  brīvības 

atņemšanas iestādes – 2500 €;
 naudas pabalsts veselības aprūpei – 97 590 €;
 pabalsts veselības uzlabošanai personai, kurai ir 

100 un vairāk gadu – 900 €;
 pabalsts bērna invalīda ar smagiem funkcionā-

liem traucējumiem aprūpei – 13 728 €;
 pabalsts rehabilitācijai Černobiļas atomelek-

trostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem 
– 3700 €;

 ikgadējs pabalsts politiski represētām personām 
– 12 500 €;

 pabalsts īrētās dzīvojamās telpas apmaksai 
speciālistam – 12 600 €;

 naudas pabalsts krīzes situācijā – 15 008 €;
 pabalsts skolas piederumu iegādei – 6910 €;
 pabalsts pārtikas iegādei personai ar invaliditāti 

– 14 400 €;

 dienas centrs «Harmonija» – 93 351 €; dienas 
centrs «Integra» – 89 678 €; dienas centrs «At-
balsts» – 76 860 €;

 grupu dzīvokļi – 126 317 €; deinstitucionalizā-
cijas grupu dzīvokļi – 129 307 €;

 naktspatversme – 89 548 €;
 higiēnas centrs – 30 450 €;
 sociālo pakalpojumu centrs bērniem – 

246 736 €;
 pabalsts audžuģimenēm mīkstā inventāra 

iegādei – 5850 €;
 pabalsts audžuģimenēm ēdināšanas izdevu-

miem – 95 400 €;
 sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības 
– 88 647 €;

 dzīvokļa pabalsts bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības – 1600 €;

 pabalsts pilsētas sabiedriskā transporta braukša-
nas maksas segšanai bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības – 1235 €;

 pabalsts mācību līdzekļu iegādei audžuģimenei 
– 998 €;

 pabalsts bērna ēdināšanai vispārējās izglītības 
un pirmsskolas izglītības iestādēs audžuģimenēm 
– 3150 €;

 pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai 
bārenim, kurš sasniedzis pilngadību un turpina 
mācības – 5500 €;

 pabalsts apģērba iegādei bārenim, kurš sasnie-
dzis pilngadību un turpina mācības – 10 000 €.

Pabalsti 
daudzbērnu ģimenēm:

 pabalsts ēdināšanai vispārējās izglī-
tības iestādēs daudzbērnu ģimenēm – 
225 956 €;

 pabalsts pirmsskolas izglītības iestādes 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksai daudz-
bērnu ģimenēm – 347 103 €;

 pabalsts profesionālās ievirzes izglītības 
programmas dalības maksas segšanai 
daudzbērnu ģimenēm – 30 070 €;

 dalības maksa par izglītības ieguvi Jelga-
vas valstspilsētas pašvaldības profesionā-
lās ievirzes izglītības iestādēs daudzbērnu 
ģimenēm – 20 000 €.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA – 12 050 527 €
Nozīmīgākie sociālā atbalsta veidi:

JELGAVAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDES: 12 IESTĀŽU DARBĪBAS 
NODROŠINĀŠANA – 9 666 281 €

 5 822 612 € – atlīdzībai kopā, tajā skaitā  
5 028 875 € pašvaldības budžets un 793 737 € 
valsts budžets. Atlīdzībai pašvaldības budžeta 
izdevumi palielinās par 569 212 €, tostarp  
63 098 € pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu 
algas likmes palielināšanai, sākot ar 2022. gada  
1.  septembri, no 900 līdz 950 €; 163 491 € – jaunās 
pirmsskolas izglītības iestādes Brīvības bulvārī 
31A 19 pedagoģisko darbinieku atlīdzībai un  
100 650 € 20 tehnisko darbinieku atlīdzībai.

 Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestā-
žu pedagoģisko darbinieku veselības ap-
drošināšanai no 2022. gada 1. septembra:  
60 928 € – apdrošināšanas prēmija pilnai slodzei 
320 € ar 80% pašvaldības finansējumu, 4800 € – 
apdrošināšanas prēmija nepilnai slodzei 320 € ar 
50% pašvaldības finansējumu.

 131 818 € – iestāžu uzturēšanas darbiem un 
remontdarbiem.

 135 315 € – inventāra iegādei (gultas, galdi, 
krēsli, apģērbs tehniskajiem darbiniekiem, 
aprīkojums u.c.), tajā skaitā aprīkojums jaunajai 
pirmsskolas izglītības iestādei Brīvības bulvārī, 
– 117 815 €.

 68 169 € – mācību līdzekļu un materiālu iegādei: 
pašvaldības budžets 46 870 € un valsts budžets 
21 299 €.

 2 409 840 € – pašvaldības līdzfinansējums 
privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm, kurās 
mācās Jelgavas valstspilsētā deklarētie bērni: 
plānots 640 bērniem vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem 
– par 1 bērnu 237 € (+17 €) mēnesī; plānots 261 
bērnam vecumā no 5 līdz 6 gadiem – par 1 bērnu 
200 € mēnesī.

 291 600 € – pašvaldības finansējums bērnu 
uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem jeb 
auklēm: plānots 150 bērniem – par 1 bērnu  
162 € (+12) mēnesī. 

 51 350 € – datortehnikas iegādei.
 45 000 € – pirmsskolas izglītības iestādes «Vār-

piņa» divu grupiņu – «Mārīšu» un «Skudriņu» 
– grupas remontam.
 

JELGAVAS VISPĀRIZGLĪTOJOŠO SKOLU 
DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA – 

12 217 487 €

 9 063 599 € – atlīdzībām kopā, tajā skaitā  
2 833 272 € pašvaldības budžets un 6 230 327 € 
valsts budžets. Atlīdzībām pašvaldības budžeta 
izdevumi palielinās par 130 295 €: 18 021 € – skolu 
ārstniecības personu atlīdzības pieaugums 11 
darbiniekiem (+10%).

 Vispārizglītojošo skolu pedagoģisko dar-
binieku veselības apdrošināšanai no 2022. 
gada 1. septembra: 106 752 € – apdrošinā-

Iedzīvotāju iniciatīvas projektiem – 30 000 €
Šā gada budžeta projektā ir rezervēts finansējums 30 000 € pilsētas mikrorajonu iedzīvotāju iniciatīvas projektu realizācijai. 

Paredzēts, ka pašvaldība izstrādās saistošos noteikumus, kas paredzēs kārtību, kādā iedzīvotājiem turpmāk būs iespēja piesaistīt 
pašvaldības finansējumu savu ieceru īstenošanai pilsētas mikrorajonos.



KULTŪRA – 4 519 406 €

BUDŽETA PROJEKTS |  5janvāris | 2022

IELAS, PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA – 9 133 691 €
IELU UZTURĒŠANAS IZDEVUMI

 223 933 € – pašvaldības ielu ikdienas uzturēšanai: 
38 789 € – melnā seguma bedrīšu remontam, 
iekšpagalmu, stāvlaukumu un skvēru seguma 
remontam; 150 144 € – pilsētas ielu uzturēšanai 
ziemas periodā; 17 437 € – ielu atputekļošanai. 

 42 030 € – satiksmes organizācijai: 14 000 € – ceļa 
zīmēm, tajā skaitā ceļa zīmju ikdienas uzturēšanai 
6000 €; 6000 € – ceļa zīmju uzstādīšanai; 2000 € –  
«1. septembra ceļa zīmju» uzstādīšanai.

 28 030 € – satiksmes drošībai, tajā skaitā  
15 030 € dažādiem satiksmes drošības pasākumiem 
(ātrumvaļņi, drošības barjeras u.c.); 13 000 € – ielu 
meteoroloģisko staciju uzturēšanai.  

 137 080 € – ielu kapitālajam remontam un re-
konstrukcijai: 7080 € – iebraucamā ceļa uz Jelgavas 
4. sākumskolu būvprojekta izstrādei; 130 000 € – 
brauktuves izbūvei starp Pasta ielu un Katoļu ielu.

 15 500 € – autobusu pieturu uzturēšanai: pie-
turvietu stiklu mazgāšanai, inventāra uzturēšanai 
autobusu pieturās, ikdienas uzturēšanai. 

 15 130 € – pilsētas tiltu uzturēšanas darbiem: 
apauguma novākšanai no konusiem, gūliju 
skalošanai, sanesumu attīrīšanai no koka klājiem, 
uzkalām, krāsošanai, gājēju un koka tiltu margu 
labošanai un krāsošanai, Baložu tilta margu krāsoša-
nai, Bauskas tilta apauguma novākšanai, obligātajai 
tiltu inspekciju veikšanai saskaņā ar grafiku. 

AUTOCEĻA FONDA IZDEVUMI – 1 390 356 €

 170 000 € – ielu bedrīšu remontam, aku regu-
lēšanai.

 35 000 € – nomaļu uzturēšanai. 
 80 000 € – ielu mehanizētai tīrīšanai.
 166 490 € – ielu uzturēšanai ziemas periodā. 
 60 000 € – grants seguma ielu piebēršanai. 
 50 000 € – ielu greiderēšanai. 
 37 000 € – ielu atputekļošanai.
 232 990 € – luksoforu ikdienas uzturēšanai. 
 60 000 € – ceļa zīmju uzturēšanai un uzstādīšanai.
 45 000 € – ielu horizontālā marķējuma uzklāšanai.
 208 800 € – grantēto ielu virsmas apstrādei, tajā 

skaitā 85 000 € Sniega ielas posmam no Dambja 
ielas līdz Miezītes ceļam (970 m); 8800 € Miezītes 
ceļa posmam no Sniega ielas līdz Atmodas ielai 
(100 m); 8000 € Druvu ielas posmam no Robežu 
ielas līdz Ievas ielai (90 m); 15 000 € Ievu ielai  
(180 m); 57 000 € Lazdu ielai (705 m); 35 000 € 
Gaismas ielai (430 m).

 29 329 € – būvprojektu izstrādei ielu atjaunošanai: 
14 329 € – Blaumaņa ielai no Kazarmes ielas līdz 
Dobeles ielai (430 m); 15 000 € – Ganību ielai no 
Dobeles ielas līdz Kazarmes ielai (250 m).

 65 000 € – ietvju uzturēšanai un būvniecībai:  
30 000 € – Skolotāju ielas ietves seguma atjau-
nošanai no Dambja ielas līdz Mazajam ceļam;  
35 000 € – 4. līnijas posmā no Dobeles šosejas līdz  
4. līnijai Nr.15.

 28 707 € – ielu brauktuvju ūdens novadei.
 20 000 € – Lielupes tilta balstu remontam zem-

ūdens daļā.   

IELU, LAUKUMU, PUBLISKO DĀRZU 
UN PARKU TĪRĪŠANA, 

ATKRITUMU SAVĀKŠANA – 1 524 428 €

 326 945 € – izglītības iestāžu teritoriju kopšanai.
 903 983 € – pašvaldības publisko teritoriju kopšanai: 

ietves, parki, skvēri u.c. 
 273 000 € – visu pilsētas ietvju kopšanai ziemā. 
 Jaunizbūvēto teritoriju kopšanai – 1500 € Graudu 

ielas ietvei; 7000 € Rubeņu ceļam posmā no Garozas 
ielas līdz Neretas ielai; 12 000 €  Uzvaras parkam. 

NOTEKŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANA – 555 544 €

 510 726 € – hidrotehnisko būvju uzturēšanai un 
remontam: 155 800 € – lietusūdens kanalizācijas 
sūknētavu, notekūdens attīrīšanas ietaišu, strūkl-
aku apkalpošanai un uzturēšanai tehniskā kārtībā:  
63 000 € – lietus kanalizācijas sūknētavu un attīrīšanas 
ietaišu apkalpošanai un uzturēšanai tehniskā kārtībā; 
2500 € – Jāņa Čakstes bulvāra strūklaku remontdar-
biem; 85 000 € – lietus kanalizācijas sūkņu staciju un 
Jāņa Čakstes bulvāra strūklaku elektrības izmaksām 
gadā; 300 € – brīvkrānu uzturēšanai, ieskaitot ūdens 
patēriņu; 5000 € – strūklaku uzturēšanai.

 184 926 € – lietusūdens kanalizācijas uzturēšanai: 
154 926 € – segtas lietusūdens kanalizācijas uzturēša-
nai; 30 000 € – pašvaldības iekšpagalmu lietusūdens 
kanalizācijas tīklu uzturēšanai, skalošanai, remontam.

MELIORĀCIJAS SISTĒMAS DARBĪBAS 
UZLABOŠANA, GRĀVJU UN 

CAURTEKU UZTURĒŠANA – 170 000 €

 25 600 € – applūšanas novēršanai, neparedzētiem 
gadījumiem, nosprostojumu, caurteku galu attīrīša-
nai bebru aizsprostos, iegruvumu novēršanai, nogāžu 
izskalojumiem. 

 1400 € – pašvaldības grāvju pļaušanai (vairāk par 
pieciem metriem no īpašumiem vai pašvaldības 
teritorijā, vismaz divas reizes sezonā). 

 Grāvju tīrīšanai un caurteku remontam:  
18 000 € – Melleņu ielas posmam no Rudzu ielas līdz 
Strautnieku ielai; 7000 € – Ganību ielas posmam no 
1. līnijas līdz Ozolu ceļam; 17 000 € – 2. līnijas posmam 
no Ganību ielas līdz Riekstu ceļam; 12 000 € – Ošu ceļa 
caurtekai pār 1. līniju, Ošu ceļa posmam no 1. līnijas 
līdz Riekstu ceļam; 6000 € – Zirņu, Zaļumu un Zvanu 
ielas posmiem. 

 35 000 € – Garozas ielas un Parka ielas starpteritoriju 
lietusūdeņu atvades projektēšanai un būvniecībai. 

 20 000 € – Miezītes ceļa no Dobeles šosejas līdz Bāra 
ceļam lietus kanalizācijas izbūvei.

 7000 € – Akmeņu ielas grāvju sakārtošanai. 
 21 000 € – ikgadējai maģistrālo novadgrāvju attīrī-

šanai no krūmiem.  
    

ŪDENS OBJEKTU UZTURĒŠANA – 37 818 €

 15 000 € – Jāņa Čakstes bulvāra promenādes beto-
na tekņu remontam. 

 7818 € – Pasta salas promenādes betona tekņu 
remontam. 

 6000 € 
– Lielupes 
p l u d m a ļ u 
uzturēšanai 
pilsētas robe-
žās (ūdenszāļu pļaušanai trīs reizes sezonā).

 3000 € – Svētes upes un Upes ceļa Lielupes krastu 
pļaušanai.

 6000 € – upju krastu uzturēšanai (saneši, atkritumu 
vākšana, gabionu stiprināšana).

IELU APGAISMOŠANA – 700 821 €

 579 000 € – elektroenerģijas izdevumu segšanai.
 121 821 € – elektrotīklu ikdienas uzturēšanai, 

tostarp 29 021 € ielu apgaismes balstu montāžai; 
6000 € gaismekļu nomaiņai; 13 800 € spuldžu 
nomaiņai; 31 000 € kabeļa montāžas darbiem;  
15 000 € automātisko slēdžu nomaiņai un dažādiem 
elektrotehniskiem darbiem; 10 000 € seku novērša-
nai pēc ceļu satiksmes negadījumiem.

PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS, MEŽU UN 
KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANA – 1 459 678 €

 416 000 € – pašvaldības teritoriju pļaušanai:  
51 000 € – izglītības iestāžu teritoriju pļaušanai;  
350 000 € – parku un skvēru, un pārējo pilsētas 
teritoriju pļaušanai; 15 000 € – neapsaimniekoto 
teritoriju appļaušanai. 

 347 862 € – pašvaldības teritoriju uzturēšanai: 
38 502 € – peldvietu uzturēšanai; 58 500 € – aktīvo 
atpūtas zonu uzturēšanai; 64 400 € – vasaras puķu 
stādīšanai un to uzturēšanai pilsētas puķu podos; 
117 610 € – pilsētas teritoriju stādījumu uzturēšanai; 
28 000 € – vides objektu uzturēšanai; 14 337 € – pub-
liskās ārtelpas būvju uzturēšanai (skatu torņi, laipas 
utt.); 21 873 € – publiskās ārtelpas labiekārtošanas 
elementu uzturēšanai (soliņi un atkritumu urnas); 
4640 € – gājēju celiņu atjaunošanai Vaļņu ielā.

 242 439 € – jaunu objektu ierīkošanai:  
130 000 € – iekšpagalmu projektu līdzfinansēju-
mam; 26 412 € – atkritumu konteineru novietnes 
laukuma izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmā Driksas ielā 2C; 64 027 € – Vīgriežu 
ielas 39 un Māras ielas 4 būvdarbu apmaksai 
– pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai; 22 000 € – pamatnes izveidei 
vides objektam «Pirmajai Latvijas avīzei – 200».

 223 800 € – pilsētas pasākumu tehniskajam 
nodrošinājumam, tostarp 151 300 € pilsētvides 
noformējumam svētkos un pasākumos. 

 9500 € – pilsētas mežu uzturēšanai (stigu kopšana, 
atvasāju izciršana un sastāva kopšanas cirtes).

 4400 € – meliorācijas grāvju gultnes pārtīrīšanai 
Viskaļu mežā.

 33 000 € – bīstamu koku izzāģēšanai. 
 20 000 € – koku vainagu veidošanai un koku stādī-

jumu kopšanai, tostarp 10 000 € krauķu populācijas 
ierobežošanai.

 20 540 € – jaunu koku stādīšanai.  
 138 137 € – kapsētu uzturēšanai.

 417 613 € – pašvaldības iestādes 
«Kultūra» pasākumu organizēšanai: 
«Pilsētas svētki – Jelgavai 757» –  
80 000 €; brīvdabas koncertzāles 
«Mītava» koncertprogrammām –  
50 000 €; finansējums tradicionā-
lajiem pilsētas festivāliem, pasāku-
miem un sarīkojumiem – 44 300 €; valsts svētku 
un atceres dienu pasākumiem un to kultūras 
programmām – 36 000 €; līdzfinansējums klasiskās 
mūzikas koncertiem, «Latvijas koncertu» un LNO 
galā koncertam Jelgavā – 24 000 €; finansējums 
pasākumam «Pirmajai Latvijas avīzei 200» –  
20 000 €; starptautiskajam dzejas festivālam 
«Page Break» – 17 000 €; finansējums pasākumam 
«Komponistei jelgavniecei Elgai Igenbergai – 100» –  
15 000 €; ledus skulptūru ekspozīcijai pilsētvidē –  
13 000 €; mākslas festivālam «Balti» (koka skulptūru 
un šamota skulptūru plenēram) – 12 000 €; līdzfi-
nansējums dažādu izstāžu rīkošanai un gadskārtu 
ieražu svētkiem – 10 413 €; tautas mākslas kolektīvu 
jubilejas koncertiem un pasākumiem – 10 200 €; 
bērnu pasākumu nodrošināšanai Uzvaras parkā – 
8000 €; līdzfinansējums profesionālo teātru izrādēm 
Jelgavā – 5000 €; autortiesību maksājumiem (AKKA/
LAA un LAIPA), reklāmai, projektu īstenošanai u.c. 
maksājumiem – 51 900 €.

 461 544 € – pilsētas nozīmes 
pasākumu organizēšanai.

 15 000 € – brīvdabas koncert-
zāles «Mītava» nesošo koka kons-
trukciju ikgadējai siju pārklājuma 
atjaunošanai (920 m2).

 12 000 € – brīvdabas koncertzā-
les «Mītava» 100 mobili pārvietojamu mīksto krēslu 
iegādei.

 10 000 € – tautastērpu iegādei, gatavojoties dzies-
mu svētkiem.

KOLEKTĪVU DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA

 94 974 € – dotācija Jelgavas bigbenda darbības 
nodrošināšanai. 

 23 541 € – dotācija Jelgavas Ā.Alunāna teātra dar-
bības nodrošināšanai.

 501 860 € – dotācija tautas mākslas kolektīvu dar-
bības nodrošināšanai. Darbinieku skaits 2022. gada  
1. janvārī – 61. Atlīdzībām kopā – 452 436 €: pašvaldī-
bas budžeta finansējums 437 046 € un valsts budžeta 
finansējums 15 390 €. Precēm un pakalpojumiem 
tautas mākslas kolektīviem paredzēti 36 596 €; CD 
ierakstiem – 2550 €; mūzikas instrumentu iegādei – 
1000 €; finansējums LLU tautas mākslas kolektīviem 
– 9278 €.

BIBLIOTĒKAS

 1 027 098 € – Jelgavas Pilsētas bibliotēkai un tās 
pakļautībā esošo («Zinītis», «Pārlielupe», «Miezīte») 
bibliotēku darbības nodrošināšanai:

 250 000 € – lifta izbūvei Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkā;

 30 000 € – bibliotēku grāmatu krājumu papil-
dināšanai;

 9000 € – periodikas iegādei;
 6000 € – jaunas mājaslapas izveidei (2021. gadā 

izstrādāts dizains, skices, un šogad darbs jāturpina).

MUZEJI

 527 874 € – Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzeja un Ādolfa Alunāna memoriālās 
mājas uzturēšanas izdevumiem:

 4000 € – muzeja bukleta trīs valodās sagatavoša-
nai un iespiešanai; 2000 € – izdevuma «Kurzemes 
un Zemgales hercogistei 460» sagatavošanai un 
iespiešanai; 11 000 € – Jelgavas muzeja mājas-
lapas divās valodās digitāliem uzlabojumiem;  
1500 € – antīkiem un citiem mākslas priekšmetiem; 
1800 € – divu datoru iegādei ekspozīcijā virtuālās 
programmas demonstrēšanai; 800 €  – projektora 
iegādei.

Paziņojums par izsoli

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. 
gada 28. februārī plkst.16.30 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
zemes starpgabala Mežmalas ielā 18A, Jelgavā (kadastra 
Nr.09000170528, kadastra apzīmējums 09000170502, platība 
664 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli un pretendentu 
atlasi starp starpgabalam piegulošo zemesgabalu īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 4100,00 euro, izsoles solis – 100,00 
euro, nodrošinājums – 410,00 euro, reģistrācijas maksa – 
50,00 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicē-
šanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
Izsoles noteikumos noteiktos dokumentus pretendents 
vai viņa pilnvarotā persona var iesūtīt pa pastu vai 
iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, 
Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 
63005537) līdz 2022. gada 22. februāra plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. 
gada 28. februārī plkst.16.45 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
zemes starpgabala Pērnavas ielā 24A, Jelgavā (kadastra 
Nr.09000360329, kadastra apzīmējums 09000360329, platība 
705 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli un pretendentu 
atlasi starp starpgabalam piegulošo zemesgabalu īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 5600,00 euro, izsoles solis – 100,00 
euro, nodrošinājums – 560,00 euro, reģistrācijas maksa – 
50,00 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēša-
nas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
Izsoles noteikumos noteiktos dokumentus pretendents vai 
viņa pilnvarotā persona var iesūtīt pa pastu vai iesniegt 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, Jelgava, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) 
līdz 2022. gada 22. februāra plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. 
gada 4. februārī plkst.16 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
neapbūvēta zemesgabala Prohorova ielā 13, Jelgavā (kadastra 
Nr.09000150235, kadastra apzīmējums 09000150235, 
platība 95 769 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli un 
pretendentu atlasi starp personām, kuras, iesniedzot izsoles 
pieteikumu, apņemas šajā zemesgabalā veikt rūpnieciskās 
ražošanas objekta izbūvi šādos termiņos:
1. rūpnieciskās ražošanas objekta būvniecību uzsākt ne vēlāk 
kā 12 mēnešu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas;
2. rūpnieciskās ražošanas objektu nodot ekspluatācijā ne vēlāk 
kā 36 mēnešu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.
Izsoles sākumcena – 221 000,00 euro, izsoles solis – 1000,00 
euro, nodrošinājums – 22 100,00 euro), reģistrācijas maksa 
– 50,00 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publi-
cēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».
Izsoles noteikumos noteiktos dokumentus pretendents vai 
viņa pilnvarotā persona var iesūtīt pa pastu vai iesniegt 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, Jelgava, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) 
līdz 2022. gada 1. februāra plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Meklē aizraujošu darbu kultūras nozarē?
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Kultūra» 

(reģ.Nr.90001282471)
aicina darbā:

• SABIEDRISKO ATTIECĪBU SPECIĀLISTU(-I) 
   (mēnešalga – 929 EUR pirms nodokļu nomaksas); 
• MULTIMEDIJU DIZAINA SPECIĀLISTU(-I) 
    (mēnešalga – 932 EUR pirms nodokļu nomaksas);
• SPECIĀLISTU(-I) TEHNISKAJOS JAUTĀJUMOS 
   (alga – 5 EUR/st. pirms nodokļu nomaksas). 

Pieteikšanās – līdz 31. janvārim.

Vairāk par prasībām kandidātiem – www.kultura.jelgava.lv.



6  |  UZŅĒMĒJI janvāris | 2022

Gada nogalē Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā (ZRKAC) trīs nominācijās 
pasniegtas Jelgavas valstspilsētas Gada balvas 
uzņēmējdarbībā. «Atbalsts uzņēmējdarbībai ir 
viena no pilsētas prioritātēm, jo ciešā sadarbībā 
mēs radām iespēju veicināt pilsētas ekonomisko 
attīstību, celt izglītības līmeni, nodrošināt soci-
ālo palīdzību. Šajā mainīgajā laikā uzņēmējiem 
nākas būt īpaši motivētiem, kritiski domājo-
šiem, tolerantiem, un jums tas izdodas. Paldies 
par darbu un jūsu ieguldījumu,» pasākuma 
ieskaņā uzņēmējus uzrunāja Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja 
Līga Miķelsone atzīst, ka konkurss kļuvis par iespēju 
pateikt paldies uzņēmējiem, uzteicot viņu ieguldīju-

mu pilsētas ekonomikas attīstībā un vienlaikus pozi-
tīvi novērtētu preču vai pakalpojumu nodrošināšanā. 
Šoreiz konkursā saņemti 36 pieteikumi, un pieteikti 
tika Jelgavas ražošanas uzņēmumi, dažādu jomu 
pakalpojumu sniedzēji, kā arī pandēmijas kontekstā 
– medicīnas iestādes. Lai gan Gada balvas nolikums 
paredzēja iespēju uzņēmumiem arī pašiem pieteik-
ties konkursam, šoreiz neviens to nav izmantojis. 
Apliecinot augsto novērtējumu, visus uzņēmējus 
nominācijām izvirzījuši pilsētas iedzīvotāji. 

Konkursā uzņēmumi godināti trīs nomināci-
jās – «Sociāli atbildīgs uzņēmums», «Radošs 
uzņēmums» un «Gada debija» –, katrā aptverot 
uzņēmumus, kuros darbinieku skaits ir līdz 10, 
no 11 līdz 50 un pārsniedz 51. 

Žūrijas komisija, kurā bija pašvaldības pārstāvji, 

uzņēmumus vērtēja pēc noteiktiem kritērijiem. 
Piemēram, cik droša ir uzņēmuma darba vide, vai 
uzņēmums ir videi draudzīgs, kāda ir uzņēmuma 
reputācija, vai tajā ir inovatīvu produktu un pakal-
pojumu attīstība, cik liels ir uzņēmēja ieguldījums 
Jelgavas vārda popularizēšanā, vai uzņēmējs 
atbalsta sporta, izglītības un kultūras attīstību pil-
sētā. Savukārt, lai konkursa komisija varētu labāk 
iepazīt izvirzītā uzņēmuma veikumu pieteiktajā 
kategorijā, uzņēmēji ar konkursa žūrijas komisiju 
tikās digitālajā vidē «Zoom» platformā.

Žūrijas komisija Jelgavas Gada balvu uzņēmēj-
darbībā piešķīra septiņiem uzņēmumiem, bet vēl 
divi saņēma veicināšanas balvu.

Foto: Ivars Veiliņš un no uzņēmumu arhīva

Jelgavas Gada balva uzņēmējdarbībā 2021

SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
konkursā iegūto apbalvojumu vērtē 

kā krīzes pārvarēšanas debiju. «Covid-19 
pacientu ārstēšana slimnīcā, kurā līdz 
šim nav bijusi infektoloģijas nodaļa, bija 
liels izaicinājums. Kritiskākais laiks bija 
2020. gada decembris, kad slimība vēl bija 
nepazīstama – daudzi mūsu darbinieki 
slimoja, kolēģi bija uz izdegšanas robe-
žas. Savukārt slimības nākamos viļņus 
sagaidījām sagatavotāki – reorganizējām 
slimnīcas darbu, izveidojot atsevišķu 
Covid-19 nodaļu ar pieciem ārstiem, 
fizioterapeitu, rezidentiem, māsām un 
aprūpes personālu atbilstoši pacientu 
skaitam. Spējām palielināt gultu skaitu 
no 50 līdz 75, nodrošinot rezerves iespēju 
audzēt kapacitāti līdz 90 gultām, ja tas 
būtu nepieciešams. Tāpat uzlabojām 
materiāltehnisko bāzi, tostarp divreiz 
palielinājām skābekļa cisternu ietilpību, 
kā arī nodrošinājām divus neatkarīgus 
skābekļa piegādes avotus ar automati-
zētu pārslēgšanas funkciju. Praksē tas 

2021. gada septembrī uzņēmums SIA «Berling» svinēja 30 
gadu jubileju. 1991. gadā tas reģistrēts kā Latvijas-Vācijas 

kopuzņēmums, kurā sākotnēji aptuveni 15 cilvēku kolektīvā 
tapa pirmie pasūtījumi, šujot un adot leļļu drēbes. Laika gaitā 
pasūtījumu apjoms pieauga, bet ražošanas produktu klāsts 
paplašinājās – ar vācu zīmolu tika izgatavotas arī mīkstās 
rotaļlietas no frotē, kokvilnas, bērnu apģērbi, vīriešu un sie-
viešu bikses. Maksimālā ražošanas jauda tika sasniegta, sākot 
ar 1997. gadu, kad uzņēmumā strādāja ap 800 darbinieku un 
ražošana notika vienlaicīgi trīs ēkās – Dambja ielā un divās ēkās 
Ausekļa ielā. Laikam ejot, Vācijas uzņēmuma īpašnieks rada 
iespēju daļu pasūtījuma ražot Ķīnā, un «Berling» ražošanas 
kapacitāte un darbinieku skaits krasi samazinājās. 2013. gadā 
uzņēmumam mainījās īpašnieks, taču komandas kodols palika 
nemainīgs un turpināja darbu. 

«Šobrīd uzņēmumā strādā 100 cilvēku, bet apgrozījums 
sasniedz teju divus miljonus eiro. Mēnesī ražojam ap 13 000 
rotaļlietu un 2000 sieviešu apģērbu vienību. 95 procentus pro-
dukcijas eksportējam, bet pieci procenti tiek saražoti Latvijas 
pasūtītājiem,» stāsta «Berling» valdes locekle Inese Rubene. 
Viņa atzīst, ka uzņēmuma radošā darbība ir atkarīga no pasū-
tījuma rakstura, taču uzņēmuma filozofija ir vienmēr izskatīt 
jebkuru piedāvājumu. Tā, piemēram, pandēmijas sākumā 
uzņēmums operatīvi atsaucās pilsētas lūgumam ražot sejas 
maskas, kas tirgū bija deficīts. Tāpat sadarbībā ar videostāstu 
sērijas «Tutas lietas» producentiem ražotnē top rotaļlietas 
– Tutas lapsas. «Šobrīd kopā ar Rīgas Tehnisko universitāti 
tiek izstrādāts jauns projekts – rotaļlietas ar sensoriem, kuras 
pēc testēšanas varēsim piedāvāt potenciālajiem klientiem,» tā 
I.Rubene.

SIA «Mitau Steel» ir metāla kons-
trukciju ražotājs. 2013. gadā dibinot 

uzņēmumu, tā nosaukumā iekļauts Jel-
gavas vēsturiskais nosaukums Mitau. Šo-
brīd Jelgavas vēsturiskais nosaukums ir 
pazīstams Norvēģijā, Dānijā, Zviedrijā un 
Kanādā – uz šīm valstīm tiek eksportēti 
99 procenti uzņēmuma produkcijas. Sa-
vukārt izņēmuma kārtā pasūtījumi tiek 
gatavoti arī vietējam tirgum. Piemēram, 
uzņēmums ražojis tērauda būvkonstruk-
ciju elementus Pasta salas slidotavas un 
estrādes būvniecības vajadzībām.

«Viens no svarīgākajiem sociālās atbil-
dības sniegumiem mūsu uzņēmumā ir 
stabilitāte. Sociālās garantijas un algas 
izmaksa noteiktā dienā neatkarīgi no 
situācijas darba tirgū un pasūtījumu ap-
joma ir vērtības, par kurām mūsu darbi-
niekiem nenākas šaubīties. Savukārt, lai 
darbinieki justos novērtēti un lepni par 
savu darbavietu, reizi gadā rīkojam balli. 
Tas ir pasākums, uz kuru kungi nāk ar 
savām dāmām, un kopā pavadām laiku. 

KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU VAIRĀK NEKĀ 51

GADA DEBIJA
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca»

RADOŠS UZŅĒMUMS
SIA «Berling»

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS
SIA «Mitau Steel»

nozīmē, ka, atslēdzoties vienam avotam, 
bez pārtraukuma darbu sāks otrs avots. 
Šāds sistēmas darbs ir būtisks drošības 
nolūkos, lai skābekļa padeve smagiem 
pacientiem nekādos apstākļos nepār-
trūktu pat uz dažām sekundēm,» stāsta 
Jelgavas pilsētas slimnīcas valdes loceklis 
Kārlis Smilga.

Medicīnas iestādē norāda, ka pandē-
mijas laikā slimnīcā piesaistīti arī pa-
pildspēki. Sociālajā kampaņā uzrunājot 
iedzīvotājus, palīgdarbiem slimnīcas 
nodaļās uz noteiktu laiku pieteicās 52 
cilvēki, no kuriem 32 jau rudenī sāka 
darbu. «Šobrīd savu efektivitāti pierāda 
arī epidemioloģiskie drošības pasākumi 
– vakcinācija, aizsargtērpi, maskas, re-
gulāra testēšana. Darām pat vairāk, nekā 
to prasa noteikumi, kā rezultātā nesaska-
ramies ar darbinieku saslimšanu,» vērtē 
K.Smilga. Būtiski uzsvērt, ka slimnīca, 
ievērojot virkni ierobežojumu, turpina 
sniegt arī ambulatoros un diagnostikas 
pakalpojumus.

Tradicionāli šajā pasākumā notiek arī 
darbinieku apbalvošana dažādās nominā-
cijās,» stāsta «Mitau Steel» valdes loceklis 
Aģis Upmalis. Viņš skaidro, ka šobrīd 
uzņēmumā nodarbināti 70 cilvēki, turklāt 
ar gadiem kolektīvā panākta minimāla 
kadru mainība – līdz pieciem cilvēkiem 
gadā. «Cilvēki novērtē stabilitāti, un lie-
lākā daļa mūsu speciālistu ir pašapmācīti, 
proti, tie ir cilvēki no citām nozarēm, 
kuri pie mums ir pārkvalificējušies un 
mainījuši savu arodu,» tā A.Upmalis. Viņš 
norāda, ka akūts darbaspēka trūkums 
nozarē ir izaicinājums, tādēļ uzņēmums 
regulāri piedalās Metāla svētkos, lai vei-
cinātu jaunu speciālistu ienākšanu darba 
tirgū. «Uzskatām, ka mūsu pienākums ir 
parādīt un pastāstīt, lai kaut vai viens no 
10 jauniešiem metālapstrādi izvēlētos kā 
nākotnes darbības jomu,» teic A.Upmalis. 
Jāpiebilst, ka šobrīd uzņēmuma apgro-
zījums pārsniedz piecus miljonus eiro 
un tajā ražo ap 300 tonnu vieglo metāla 
konstrukciju mēnesī.



UZŅĒMĒJI  |  7janvāris | 2022

KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU NO 11 LĪDZ 50

KONKURSA UZVARĒTĀJI UZŅĒMUMU GRUPĀ AR DARBINIEKU SKAITU LĪDZ 10

VEICINĀŠANAS BALVAS

Bērnu un jauniešu mūzikas klubs 
(BJMK) daudziem ir pazīstams 

kā biedrība, kura savu stāstu sāka 2004. 
gadā ar mērķi bērnos un jauniešos radīt 
interesi par mūziku. Piecpadsmit dar-
bības gados BJMK izaudzis par spēcīgu 
sabiedrisko organizāciju, kuras biedru 
statusā bijuši vairāk nekā 2000 jauniešu 
un vismaz 40 pasniedzēji. Biedrības 
darbs veicinājis arī uzņēmuma SIA «BJMK» 
dibināšanu, līdz ar to projektu realizācija 
notiek arī citos attīstības virzienos. Viens no 
tiem ir 2008. gadā dibinātā BJMK Rokskola 
– vienīgā akreditētā mūzikas skola Latvijā, 
kas realizē profesionālās ievirzes izglītības 
programmu «Rokmūzika», kā arī piedāvā ap-
gūt mūzikas instrumentu spēli un dziedāšanu 
interešu izglītības programmās. 

«Mūsu uzņēmuma misija ir baudāma 
mūzikas izglītība atbalstošā vidē, un mēs 
turpinām attīstīties šajā virzienā, strādājot 
pēc labākās sirdsapziņas. Lepojamies ar mūsu 
absolventiem, kuri kļūst par aktīviem Latvijas 
mūzikas dzīves dalībniekiem, kā arī atgriežas 
skolā jau kā pedagogi,» saka uzņēmuma 
valdes loceklis Endijs Rožkalns. Viņš stāsta, 

SIA «TS Rīga» ir starptautisks uzņēmums, 
kas Jelgavā darbojas kopš 2003. gada. Uz-

ņēmums ražo metāla konstrukcijas un detaļas 
koksnes un multiveģetācijas smalcinātājiem. 
Visa uzņēmumā saražotā produkcija tiek eks-
portēta uz Franciju un Vāciju.

«Ejam līdzi laikam, esam moderni, un tas 
atspoguļojas arī mūsu menedžmenta stilā. 
Atslēgas vārdi ir komunikācija un pieejamība. 
Šos principus ievērojam, veidojot attiecības gan 
ar sadarbības partneriem, gan ar darbiniekiem. 
Praksē tas nozīmē, ka uzņēmuma vadība ne-
vērtē sevi augstāk par jebkuru citu darbinieku, 
katram ir iespēja izteikt savu 
viedokli vai ierosinājumus dar-
bavietas uzlabošanai, dažādu 
procesu optimizēšanai, vien-
mēr esam atvērti konstruk-
tīvām diskusijām. Mēs esam 
lepni par mūsu speciālistiem un 
turpinām optimizēt ražošanas 
procesu, lai uzlabotu darba 
apstākļus un atvieglotu dažādu 
operāciju veikšanu. Manuprāt, 
tieši šāda pieeja mūsu kolektīvā 
palīdz nodrošināt efektīvu ko-

«Ērtību nodrošināšana pacientam un ārstē-
šanas efektivitāte ir galvenie mūsu darba 

kritēriji. Ikdienā tas nozīmē pieņemt izaicinājumus, 
nodrošinot plašu medicīnisko pakalpojumu klāstu, 
pieredzējušus ārstus un mūsdienīgas diagnostikas ie-
kārtas,» stāsta SIA «Zemgales veselības centrs» valdes 
loceklis Gundars Prolis. Viņš skaidro: pakalpojumu 
klāsts tiek papildināts, gan reaģējot uz klientu vajadzī-
bām, gan arī aizņemot brīvās nišas jeb pakalpojumus, 
kas līdz šim pilsētas medicīnas iestādēs nav bijuši 
pieejami. Savukārt 148 darbinieku liela iestādes ko-
manda nokomplektēta, pateicoties labvēlīgiem darba 
apstākļiem. «Mediķu trūkums nozarē ir ļoti jūtams, 
taču mēs cenšamies rūpēties par komfortablu darba 
vidi – piedāvāt sociālās garantijas, konkurētspējīgu 
atalgojumu, lojālu darba grafiku –, un tas motivē 
mūs izvēlēties kā darba devēju. Mūsu priekšrocība 
Jelgavā ir arī attālums līdz galvaspilsētai un dzelzceļš, 
kas palīdz piesaistīt darbam speciālistus no Rīgas,» tā 
viņš. G.Prolis norāda, ka, novērtējot komandas darbu, 
visiem medicīnas iestādes darbiniekiem paredzēts 

nodrošināt veselības apdrošināšanas polisi. Jāpiebilst, 
ka medicīnas iestādē rūpējas arī par jaunāko tehnolo-
ģiju ieviešanu un kvalitātes uzlabošanas nolūkos reizi 
piecos gados maina medicīnas aparatūru. «Jebkura 
medicīnas aparatūra, kas balstīta uz informācijas 
tehnoloģijām, ļoti ātri noveco, tādēļ mēs nodrošinām 
jaunākas paaudzes iekārtas ar labāku attēlu kvalitāti 
un izmeklējuma ātrumu,» skaidro G.Prolis. 

Lai gan pandēmijas laiks ir izaicinājums visiem 
veselības aprūpē strādājošajiem, medicīnas iestādē 
atzīst: pārdomāta pieeja un stingri ievēroti epidemio-
loģiskie pasākumi palīdz nodrošināt pakalpojumu 
nepārtrauktību. Tas ir būtiskākais kritērijs, lai laicīgi 
diagnosticētu slimības cēloņus, ne sekas. 

«Kokradis» ir ģimenes uzņēmums, kas 
specializējas koka un stikla dāvanu, pre-

zentācijas materiālu, suvenīru un citu dekorāciju 
ražošanā. Uzņēmuma īpašnieks Juris Laveiķis 
skaidro, ka tas ir stāsts par to, kā hobijs neviļus pār-
tapis par pilna laika darbu. 2016. gada nogalē Juris 
iegādājies CNC frēzēšanas iekārtu, lai vakaros pēc 
darba būtu hobijs. Pēc mēneša jau saņemts pirmais 
lielais pasūtījums – 500 kastīšu, kas toreiz šķita liels 
izaicinājums. «Bija jādomā, kā izpildīt pasūtījumu, 
kā izstrādāt dizainu,» stāsta J.Laveiķis, papildinot, 
ka pats tolaik strādājis starptautiskā metālapstrā-
des uzņēmumā, bet sieva Elīna darbojās izglītības 
jomā, tādēļ pasūtījumi pārsvarā tapuši naktīs.

Gada laikā abi nolēma pamest algotu darbu, lai 
pilnībā pievērstos uzņēmuma izveidei.

«Šobrīd ražojam pusotru tūkstoti vienību mē-
nesī un audzējam muskuļus, lai ražošanas jaudu 
palielinātu līdz vismaz 5000 vienību mēnesī,» 
stāsta J.Laveiķis. Viņš norāda, ka 80 procenti pa-
sūtījumu ir no uzņēmumiem, kuru vajadzībām tiek 
ražoti uzreiz vairāki simti pozīciju. Tie ir gan jau 
izstrādātie uzņēmuma produkti – kastītes, dizaina 
elementi, iepakojums, suvenīri –, gan sadarbības 
partneru specializētie pasūtījumi, tostarp dažādu 

biznesa ideju prototipi. «Šobrīd strādājam divatā 
ražotnē Dzirnavu ielā, taču jau drīzumā plānojam 
pārcelties uz plašākām telpām un pieņemt darbā 
palīgus,» tā viņš. Uzņēmējs norāda, ka, audzējot 
ražošanas jaudu, plānots apgūt arī eksporta tirgu. 
Šobrīd sadarbojamies ar vācu klientiem, bet nā-
kotnē plānots ražot arī Igaunijas un Skandināvijas 
valstu pasūtītājiem. «Darām to, kas patiesi patīk, 
un ceram, ka lielākā debija mums vēl priekšā,» 
rezumē uzņēmējs.

«Sākām darbu 1995. gadā kā optikas 
salons Akadēmijas ielā 19, toreiz 

Zemes ierīcības fakultātes otrajā stāvā, 
vien trīs cilvēku kolektīvā. Tas bija laiks, 
kad mums bija iespēja no itāļu optiķiem 
iegādāties lietotu aparatūru. Pa dienu 
pieņēmām klientus, bet pa vakariem tai-
sījām brilles,» uzņēmuma pirmos darba 
gadus atminas uzņēmuma «CIK–OPT» 
īpašniece Dzintra Cikmača. Viņa stāsta, 
ka šobrīd daudz kas mainījies – kolektīvs 
izaudzis līdz 10 darbiniekiem, bet briļļu 
izgatavošana kļuvusi automatizēta. 

«Sociālā atbildība pret mūsu darbinie-
kiem un klientiem vienmēr ir bijusi prio-
ritāte. Bez tās uzņēmējdarbība ilgtermiņā 
nemaz nebūtu iespējama. Mūsu gadījumā 
pakalpojuma kvalitāte ir ne tikai briļļu 
izgatavošana no augstvērtīgiem materiā-
liem, bet prioritāri arī darbinieku profesio-
nalitāte un prasmīga klientu apkalpošana. 
Ja kādreiz pilsētā bija divi optikas saloni, 
šobrīd ir vismaz septiņi, un tie cits no cita 
atrodas vien pārsimts metru attālumā. 
Piedāvājums krasi neatšķiras, tādējādi 

pastāvīgie klienti ir tikai attieksmes jau-
tājums – kā tevi uzņēma, kā apkalpoja. 
Mēs pie tā ļoti strādājam, tādēļ mūs izvēlas 
klienti pat vairākās paaudzēs,» tā Dz.Cik-
mača, skaidrojot: ilgtermiņa attiecības ar 
klientiem ir visas komandas nopelns, kas 
gadu gaitā jau kļuvusi par lielu ģimeni.

RADOŠS UZŅĒMUMS
SIA «BJMK»

GADA DEBIJA
SIA «Kokradis»

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS
SIA «Zemgales veselības centrs»

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS
SIA «CIK–OPT»

SOCIĀLI ATBILDĪGS UZŅĒMUMS
SIA «TS Rīga»

ka šobrīd uzņēmuma radošā darbība galve-
nokārt vērsta uz izglītības formāta pilnveidi. 
«Mūzikas skolas vajadzībām esam izveidojuši 
platformu, kas darbojas līdzīgi kā e-klase.lv, 
un šobrīd meklējam arvien jaunus veidus, kā 
šajā vietnē bērniem un jauniešiem piedāvāt 
radošas apmācības attālinātā formātā,» tā 
E.Rožkalns. Jāpiebilst, ka uzņēmums šobrīd 
paplašina darbības lauku arī tūrisma un 
zinātnes virzienā, veidojot Mūzikas inovāciju 
un radošuma centru. Centrs ieplānots kā vieta, 
kur varēs iepazīties ar mūzikas datu nesējiem 
vēsturiskā griezumā – no Tomasa Alva Edisona 
pirmā izgudrotā fonogrāfa līdz mūsdienīgiem 
risinājumiem. Bet vienlaikus tā būs vieta arī 
kultūras dzīvei jeb dažādu interaktīvu pasā-
kumu norisei. 

mandas darbu,» stāsta SIA «TS Rīga» vadītājs 
Dāvids Deraedts. 

«Gadu gaitā redzam, kā attīstās pilsēta, un 
tāpat augam un attīstāmies mēs. Neskatoties uz 
to, ka 2021. gads bijis izaicinājumu pilns – mēs 
saskārāmies ar pandēmijas izraisītajiem epide-
mioloģiskajiem ierobežojumiem, piedzīvojām 
izejmateriālu sadārdzinājumu par vairāk nekā 
divām reizēm –, mūsu finanšu dati ir sasnieguši 
maksimālos rādītājus. Lai kompensētu cenu pie-
augumu, kāpinām ražošanas jaudu un plānojam 
pietuvoties četru miljonu eiro apgrozījumam,» 
rezumē uzņēmuma vadītājs.

RADOŠS UZŅĒMUMS
IK «LDT S»

IK «LDT S» ir viens no skaistumkop-
šanas uzņēmumiem Jelgavā. 

«Par manikīra meistari strādāju 22 ga-
dus, taču savu salonu izveidoju 2009. gadā. 
Mans galvenais mērķis darbā ir kvalitatīva 
pakalpojuma sniegšana, rūpējoties ne 
tikai par klientu prieku un gandarījumu, 
redzot rezultātu, bet galvenokārt par nagu 
veselību. Mēnesī salonā pieņemam vidēji 
80 klientus, un no viņiem 98 procenti ir 
pastāvīgie apmeklētāji,» stāsta uzņēmuma 
īpašniece Tatjana Savicka.

Uzņēmēja norāda, ka nagu meistara 
ikdiena ir nemitīga prasmju pilnveide – gal-
venokārt sekošana tendencēm materiālu 
izvēlē un radoša manikīra dizaina piedā-
vājumā, bet dažkārt arī jaunu tehnoloģiju 
apgūšana. «Piemēram, pirms laika, kad 
tikko parādījās tehnoloģija nagu rekons-
trukcijai ar augšējām formām, mēs bijām 
vieni no pirmajiem, kas šādu pakalpojumu 

piedāvāja. Praksē tas nozīmē, ka, ja nagam 
ir saglabāta dabīgā sakne vismaz divu 
milimetru garumā, mēs varam veikt pieau-
dzēšanu un estētiski uzlabot naga izskatu. 
Klienti novērtē iespēju novērst nepilnības, 
turklāt piedāvājam šo pakalpojumu bez 
papildu maksas,» tā viņa. Uzņēmēja 
atzīst, ka jau 10 gadu garumā nepieņem 
jaunus klientus aizpildītā pieraksta dēļ 
un tas ir apliecinājums tam, ka viss tiek 
darīts pareizi.



8  |  ZIŅAS janvāris | 2022

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@dome.jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@dome.jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pilsētas slim-
nīcā atkal pieaug ar Co-
vid-19 saslimušo pacientu 
skaits  – ja gada sākumā 
slimnīcā ārstējās apmē-
ram 25 Covid-19 pacienti, 
tad šobrīd to skaits pieau-
dzis uz pusi. Tāpat slimnī-
cā pieaudzis terapeitiskā 
profila un traumatoloģijas 
profila slimnieku skaits. 

Lai ārkārtējās situācijas laikā 
nodrošinātu atbilstošu epidemiolo-
ģiskās drošības līmeni slimnīcā, Jel-
gavas pilsētas slimnīca aktualizējusi 
pakalpojumu sniegšanas kārtību: 

• slimnīcas galvenā ieeja darba 
dienās atvērta no pulksten 7.30 
līdz 17.30, brīvdienās – no pulk-
sten 8 līdz 16. Ambulatorā nodaļa 
strādā darba dienās no pulksten 
8 līdz 16; 

• piederīgo apmeklējumi pie 
stacionētajiem pacientiem netiek 
pieļauti;

• stacionāra pacients vai pa-
cienta pavadošā persona (Dzem-
dību nodaļā un Bērnu nodaļā) 
nepamet nodaļas telpas bez ārsta 
vai māsas atļaujas visu stacionārā 
pavadīto laiku;

• Dzemdību nodaļā pacientes 
tuvu stāvošu personu apmeklē-
jums/dalība dzemdībās pieļaujama 

tikai ar sadarbspējīgu Covid-19 
vakcinācijas sertifikātu, FFP2 
sejas masku un negatīvu nodaļā 
veiktu ātro antigēnu testu, kā 
arī bez jebkādiem augšējo elpceļu 
slimības simptomiem; 

• paciņas pacientiem iespējams 
nodot slimnīcas garderobē darba 
dienās no pulksten 7.30 līdz 17.30, 
brīvdienās no pulksten 8 līdz 16. 
Uz paciņas skaidri un salasāmi jā-
norāda pacienta vārds, uzvārds un 
nodaļa (vēlams norādīt arī palātas 
numuru). Paciņa jāsaliek tā, lai 
tās saturu var pārlūkot slimnīcas 
personāls. Pacientiem aizliegts 
piegādāt alkoholu, cigaretes un 
citus priekšmetus, kas nav piemē-
roti lietošanai stacionārā;

• ambulatorie pakalpojumi 
tiek sniegti tikai pēc pieraksta. 
Pierakstīties iespējams tikai at-
tālināti – pa tālruni vai slimnīcas 
mājaslapā; slimnīcā klātienē tas 
nav iespējams.

Tālruņa numuri pierak-
stam:

- pie speciālistiem Ambulatorajā 
nodaļā – 63030364;

- diagnostiskās radioloģijas 
izmeklējumi – 63030136;

- endoskopiskie izmeklējumi – 
63030364;

- fizikālās procedūras, masāža – 
63030137;

- fizioterapija – 63030638;
- Holtera monitorēšana, veloer-

gometrija – 63030364;
- SIA «Centrālā laboratorija» – 

67334433 (e-pieraksts – www.
laboratorija.lv);

- SIA «Vizuālā diagnostika» 
(MR izmeklējumi) – 63049602, 
22016937.

Slimnīcas vadība aicina iedzī-
votājus uz sadarbību un izpratni 
šajā epidemioloģiski nedrošajā 
laikā. «Aicinām pacientus tikai 
neatliekamos gadījumos apmeklēt 
slimnīcas Uzņemšanas nodaļu, 
savukārt citās situācijās vispirms 
vērties pie sava ģimenes ārsta,» 
uzsver Jelgavas pilsētas slimnīcas 
valdes loceklis Kārlis Smilga.

Brīvdienās, kad ģimenes ārsti 
nav pieejami, pacienti aicināti zva-
nīt uz ģimenes ārstu konsultatīvo 
tālruni 66016001. Ģimenes ārstu 
konsultatīvais tālrunis izveidots 
kā medicīnisko padomu tālrunis, 
kura mērķis ir nodrošināt iedzīvo-
tājiem iespēju ārpus ģimenes ārstu 
darba laika saņemt medicīniskus 
padomus, kā rīkoties vienkāršu 
saslimšanu gadījumos, kuru risi-
nāšanai nav nepieciešama neatlie-
kamā medicīniskā palīdzība.

Jāatgādina, ka, lai novērstu 
Covid-19, īpaši tā jaunā paveida 
omikrona strauju izplatības pie-
augumu un saslimstības izraisītos 
riskus, valdība 6. janvārī lēma pa-
garināt ārkārtējo situāciju valstī 
līdz 28. februārim.

Jelgavas pilsētas slimnīcā ārkārtējās situācijas laikā 
aktualizētas izmaiņas pakalpojumu sniegšanā

Bērnu reģistrācija 1. klasē sāksies 
1. martā; 4. vidusskolas mūzikas 
un sporta klasē – 1. februārī

dusskolā, vai citā pilsētas skolā. 
Lēmumprojekts paredz, ka Jelga-

vas 4. sākumskolā jaunajā mācību 
gadā tiks uzņemti 168 pirmklas-
nieki, Jelgavas Centra pamatsko-

SKOLU MĀJASLAPAS ADRESE APMEKLĒJUMA REĢISTRĒŠANAI UN 
E-PASTA ADRESE ELEKTRONISKĀ PIETEIKUMA IESNIEGŠANAI 

• Jelgavas Centra pamatskola (Uzvaras iela 10, tālrunis 63021073) – 
    www.jcp.lv; pieteikums.jcp@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. sākumskola (Pulkveža O.Kalpaka iela 35, tālrunis 63022236) – 
    www.j4ssk.lv; pieteikums.4ssk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola (Mātera iela 30, tālrunis 63045548) – 
    www.jtv.lv; pieteikums.jtvsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. vidusskola (Akmeņu iela 1, tālrunis 63029555) – 
    www.4vsk.jelgava.lv; pieteikums.4vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 5. vidusskola (Aspazijas iela 20, tālrunis 63026073) – 
    www.j5vsk.lv; pieteikums.5vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Pārlielupes pamatskola (Loka maģistrāle 29, tālrunis 63027467) – 
    www.jppsk.lv; pieteikums.jppsk@izglitiba.jelgava.lv

lā  – 140, Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolā – 168, Jelgavas 4. vi-
dusskolā – 120, Jelgavas 5. vidus-
skolā – 84, Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolā – 112 skolēni. 

Iesniegumi tiek reģistrēti hrono-
loģiskā secībā. Iesnieguma forma 
būs pieejama skolu mājaslapās.

Jelgavas Izglītības pārvaldes 
vadītāja Gunta Auza vecākus aici-
na izvērtēt nepieciešamību skolu 
apmeklēt klātienē un, ja vien iespē-
jams, pieteikumu mācībām 1. klasē 
iesniegt elektroniski. 

Jāpiebilst, ka mūzikas un spor-
ta novirziena klasē agrāk reģis-
trēties nepieciešams, lai varētu 
pārbaudīt topošo pirmklasnieku 
spēju atbilstību programmām 
ar augstākiem sasniedzamiem 
rezultātiem. Ja bērns netiks uz-
ņemts mūzikas vai sporta prog-
rammā, martā vecāki viņu varēs 
reģistrēt citas pamatizglītības 
programmas apguvei vai nu 4. vi-

No 1. lpp.

  Aizvadītā gada jūnijā Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas, līdz ar to 2021. gadā 
Jelgavas domē strādāja divi deputātu sasaukumi – līdz 30. jūnijam darbu turpināja 
iepriekšējā dome, bet kopš 1. jūlija lēmumus pieņem jaunā dome. Kopumā 
2021. gadā notikusi 21 domes sēde, tostarp septiņas ārkārtas sēdes. Tajās pieņemti 
333 lēmumi un izdoti 27 Jelgavas pašvaldības saistošie noteikumi, tajā skaitā 
grozījumi esošajos saistošajos noteikumos. 2021. gada 1. jūlijā uz pirmo domes 
sēdi pēc pašvaldību vēlēšanām sanāca jaunā Jelgavas dome, kas darbu turpina 
šobrīd. No 2021. gada 1. jūlija līdz 31. decembrim jaunajam domes sasaukumam 
notikušas 12 domes sēdes, tajā skaitā piecas ārkārtas. Sešas no tām aizvadītas 
videokonferences režīmā un tikpat – klātienē. Dome pusgada laikā pieņēmusi 
205 lēmumus un izdevusi 12 saistošos noteikumus, ieskaitot grozījumus saistošajos 
noteikumos. 

Visās domes sēdēs 2021. gadā no 1. jūlija līdz gada beigām ir piedalījušies seši no 
15 Jelgavas domes deputātiem: Rita Vectirāne, Mintauts Buškevics, Vilis Ļevčenoks, 
Ilze Priževoite, Jurijs Strods un Mārtiņš Daģis. Komandējuma, atvaļinājuma vai citu 
iemeslu dēļ vienā domes sēdē nav piedalījies Andris Rāviņš, Inese Bandeniece, 
Roberts Šlegelmilhs, Uldis Dūmiņš, Zenta Tretjaka, Andrejs Pagors, Gunārs Kurlovičs, 
Aigars Rublis, Andris Tomašūns.

Pagājušajā gadā kopumā aizvadītas 53 četru domes pastāvīgo komiteju sēdes 
un piecas komiteju kopīgās sēdes. 19 Finanšu komitejas un piecu komiteju 
kopīgajās sēdēs izskatīti 195 jautājumi un apstiprināti 22 komitejas jautājumi; 
14 Tautsaimniecības attīstības un pilsētvides komitejas sēdēs izskatīti 48 jautājumi 
un apstiprināti deviņi komitejas jautājumi; 11 Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
sēdēs izskatīti 92 jautājumi, no tiem apstiprināti 32 komitejas jautājumi; 14 Sociālo 
lietu un veselības aizsardzības komitejā izskatīti 58 jautājumi, no tiem apstiprināti 
astoņi komitejas jautājumi.

  SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) informē, ka mainīti izpildes laiki dažos 5., 9., 
14.a, 15. un 22. pilsētas autobusa maršruta reisos. 5. maršrutā par trim minūtēm 
saīsināts reisa pulksten 5.53 Centrs–Blukas izpildes laiks – reiss Blukās ierodas trīs 
minūtes agrāk. Savukārt reiss pulksten 6.13 Blukas–Bērzu kapi tiek uzsākts par 
trim minūtēm agrāk – pulksten 6.10. 9. maršrutā par trim minūtēm saīsināts reisa 
pulksten 5.59 Centrs–Ānes kultūras nams izpildes laiks – reiss autobusu pieturā 
«Ānes kultūras nams» ierodas trīs minūtes agrāk, bet reiss pulksten 6.20 Ānes 
kultūras nams–Baložu kapi tiek uzsākts par trim minūtēm agrāk – pulksten 6.17. 
14.a maršrutā grozīts reisa pulksten 15.45 Pērnavas iela Nr.24–Atpūta izpildes 
sākuma laiks. Reiss no autobusu pieturas «Pērnavas iela Nr.24» tiek uzsākts par 
11 minūtēm vēlāk – pulksten 15.56. 15. maršrutā grozīts reisa pulksten 6.20 
Satiksmes ielas pasts–Cukurfabrika izpildes sākuma laiks. Reiss no autobusu pieturas 
«Satiksmes ielas pasts» tiek uzsākts par sešām minūtēm agrāk – pulksten 6.14. 
22. maršrutā grozīti septiņu reisu izpildes laiki. Reisi Meiju ceļš–Asteru iela 
pulksten 5.31 un 6.03 tiek uzsākti par 10 minūtēm agrāk – attiecīgi pulksten 5.21 un 
5.53; reisi Asteru iela–Jelgavas stacija pulksten 5.38, 6.10 un 6.42 tiek uzsākti par 10 
minūtēm agrāk – attiecīgi pulksten 5.28, 6 un 6.32. Arī reisi Jelgavas stacija–Asteru 
iela pulksten 5.55 un 6.27 tiek uzsākti par 10 minūtēm agrāk – pulksten 5.45 un 6.17. 
Ar izmaiņām var iepazīties JAP mājaslapā www.jap.lv.

  Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs piedāvā bezmaksas pasākumu 
ciklu «#Esi DIGIgudrs Jelgavas seniors». Tas paredzēts senioriem no 65 gadu vecuma, 
kam ir neliela pieredze digitālo prasmju lietošanā, un tiem, kuri vēlas tās iegūt. 
Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc nodarbībām obligāti jāpiesakās. Pirmais seminārs – 
«Datora lietošanas ABC iesācējiem» – notiks 1. februārī pulksten 10. Iegūt sīkāku 
informāciju par semināru ciklu un pieteikties nodarbībām var pa tālruni 63082101, 
63012158, 63012159, 26602618 vai pa e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv. 
Semināri notiks zaļajā režīmā, un tas nozīmē, ka nodarbībās var piedalīties iedzīvotāji 
ar sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu, kas apliecina vakcināciju vai pārslimošanu. Šajā 
semināru ciklā seniori tiks iepazīstināti ar datora izmantošanas pamatprincipiem, 
interneta lietošanas un informācijas meklēšanas iespējām, teksta dokumentu izveidi 
un saglabāšanu, e-pasta izveidi un pamatfunkciju apskatu. Semināra tēmas aptvers 
arī sociālo tīklu iespējas – «Facebook» profila izveidi un lietošanas iespējas.

Pagājušajā gadā divi domes sasaukumi 
21 domes sēdē pieņēma 333 lēmumus

Mainīti izpildes laiki dažos 5., 9., 14.a,  
15. un 22. autobusa maršruta reisos

Jelgavas seniori aicināti bez maksas 
uzlabot digitālās prasmes

Jelgavas valstspilsētas domes darbs 2021. gadā

21
7

Notikusi domes sēde,

333Pieņemti lēmumi

27Izdoti saistošie noteikumi
(tostarp grozījumi)

tostarp ārkārtas

Avots: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība Ⓒ Jelgavas valstspilsēta



SPOŽĀKIE OBJEKTI |  9janvāris | 2022

Gada nogale ir laiks, kad svētku noskaņa tiek papildināta ar iedegtām 
gaismiņām. Svētku rotu iegūst pilsētas galvenā egle, parki, skvēri un 
ielas, un Jelgavas koptēla veidošanā savu artavu sniedz arī jelgavnieki, 
kuri izgaismo māju balkonus, logus, pagalmus, pat ielas. Pašvaldība saka 
paldies ikvienam, kurš iesaistījās, bet jo īpaši to 66 objektu saimniekiem, 
kuri pamanīti konkursā «Spožākais pilsētvides objekts Jelgavā». Kon-
kursa uzvarētāji un laureāti 12. janvārī Hercoga Jēkaba laukumā saņē-
ma pašvaldības sarūpētas balvas – dāvanu karti, Jelgavas kalendāru, 
suvenīrus un privātmāju saimnieki arī Jelgavas valstspilsētas karogu.      

Stadiona ielas 51 pa-
galma lepnums ir per-
fektas formas egle. 
Tā Initai un Jānim 
Ceriem, kuri pirms 
septiņiem gadiem 
no Tērvetes pārcēlās 
uz Jelgavu, palikusi 
mantojumā. «Neļau-
jam tai augt garākai, 
lai lampiņas varam ie-
kārt, tādēļ to regulāri 
safrizējam,» stāsta 
saimnieki, uzsverot, 
ka pret tumsu var 
cīnīties ar gaismu, 
tāpēc savam un sešu mazbērnu priekam izgaismo māju un pagalmu. «Noņem-
šanās jau ir liela – kamēr sakar lapiņas, tad vāc nost, pieraksti, kur katra virtene 
atradusies –, bet arī prieks ir milzīgs. Viens gan – mirguļojošu lampiņu mūsu 
pagalmā nav. Cenšamies ievērot vienotu stilu ar pilsētas noformējumu,» tā Jānis.

«Pirms trim gadiem bijām pirmie, kuri mājas pagalmu 
izrotāja ar lampiņām, bet nu uz to pavilkušies visi mūsu 
ielas galā dzīvojošie, un tas ir forši,» saka Rudens ielas 
7. nama saimnieki Endija un Ģirts. Tieši Rudens iela 
šoreiz atzīta par vienu no izgaismotākajām. Saimnieki 
atklāj, ka Rudens ielas gals, kur atrodas septiņas mājas, 
ir kā sava republika. Tur dzīvo draudzīgi kaimiņi, kas 
kopā plovu un zupu gatavojuši un pagājušajā vasarā, 
lai grants iela neputētu, kopīgi arī nopirkuši apstrādes 
materiālu. 

Saimnieki Juris un 
Evija Putini stāsta, 
ka, lai izgaismotu 
māju un pagalmu 
Nameja ielā  21, 
sezonā nepiecie-
šamas vairāk nekā 
300 baterijas plus 
vēl elektrība. «Sie-
va ir īsts Ziemas-
svētku gariņš, un 
viss, kas apkārt, ir 
viņas nopelns. Ie-
rasti līdz Pirmajai 

adventei gaismas dekoriem ir jābūt māju logos, Otrajā adventē mājās jāatnes 
egle, bet līdz Ziemassvētkiem izgaismotam jābūt arī pagalmam,» stāsta Juris. 
Evija smejas, ka Nameja ielā cenšas iedibināt jaunas tradīcijas, un priecājas, ka 
šoreiz jau viens kaimiņš pievienojies, arī savā pagalmā izvietojot lampiņas. «Esam 
saņēmuši ne vienu vien komplimentu, un tas silda sirdi – ka ne tikai mums, bet 
arī citiem patīk,» tā Evija.

Gada nogales svētkos Ganību iela 15 īpašu uzmanību piesaistīja ne tikai ar visapkārt izgaismotu māju un pat skurstenim 
uzkārtām lampiņām, bet arī ar īstu automašīnu, kurā sēž Grinčs, turklāt šo ansambli ik vakaru papildināja atbilstoša mūzika. 
«Katru gadu lampiņas pa bišķītim pieliekam klāt, un tā tas veidojas. Bet šoreiz sieva īpaši pacentās – no sievastēva Kārniņos 
atvedām šo auto, apvilkām lampiņas, uztaisījām eglītes, dāvanas... Sākotnēji bija iecere auto iesēdināt Ziemassvētku vecīti, 
bet, lai jautrāk, tomēr izveidojām Grinču,» stāsta nama saimnieks Juris Kronis, atzīstot, ka ar lampiņām tā aizrāvies, ka 
vairs nevar apstāties. Viņš lēš, ka mājas un pagalma izgaismošanai izmantotas lampiņu virtenes vairāk nekā kilometra 
garumā. «Elektrības rēķinā tas ir aptuveni plus 10 eiro, bet lielākās investīcijas ir pašas lampiņas un pagarinātāji, lai to 
visu saslēgtu. Šī summa ir krietni iespaidīgāka,» tā Juris.

«Māja pati par sevi ir skaists, sakopts un izgaismots objekts, kuru pagājušajā 
gadā sāka apdzīvot, un ir tikai likumsakarīgi, ka vēlējāmies radīt svētku sajūtu 
kā nama iedzīvotājiem, tā garāmgājējiem un garāmbraucējiem,» stāsta Tērvetes 
ielas 33 pārvaldniece Iveta. Uzmanību piesaista šī nama divi lielie logi un stikla 
durvis, kas ieguvušas īpašu svētku noformējumu – tur satiekas zvaigznes, rūķi, 
sniegavīrs… Pārvaldniece papildina, ka idejas autore ir saimnieka kundze. Jāpie-
bilst, ka svētku noformējumu ieguvis arī nama pagalms.

Pirmoreiz konkursā pamanīts iz-
gaismotais Lielupes ielas 42. nams, 
kurā saimnieko Mareks, Elīna un 
Līva. «Šeit dzīvojam četrus gadus. 
Noformējumam katru gadu kaut ko 
pievienojam klāt, un laikam šajā reizē 
ir tik spoži, ka mūs pamanīja,» smejas 
Mareks. Viņš atklāj, ka Lielupes ielā 
kaimiņš kaimiņu pavelk un cenšas visi, 
tāpēc atpalikt nevar. Būtiski, ka kaimiņi 
piedomā, lai ievērotu vienotu lampiņu 
toņu gammu. «Gribas, lai ir gaumīgi,» 
tā saimnieks. Ģimenei jau ir ieceres 
nākamajiem gada nogales svētkiem, 
tādēļ tiek gaidītas atlaides lampiņām.

«Mūsuprāt, tieši ar gaismiņām var 
notvert to Ziemassvētku sajūtu, turklāt 
ģimenē aug bērni, kuriem tas viss ļoti 
patīk,» stāsta 5. līnijā 35 dzīvojošās ģi-
menes pārstāve Melita. Garāmbraucēju 
uzmanību šai mājai piesaista piecas 
izgaismotās ābeles, briedīši, kas ganās 
starp tām. «Jāatzīst, ka rotāšanā vēl 
esam iesācēji, jo to sākām darīt tikai 
pirms gada, taču atskārtām, ka tas rada 
prieku gan mums, gan citiem, tāpēc 
nolēmām, ka šī tradīcija ir jāturpina,» 
saka Melita, uzsverot, ka prieks atsver 
ieguldīto darbu.

Filozofu ielas 53 pagalma noformējuma – koka briedīšu, zaķa, 
sniegavīra un pūces – autors ir nama saimnieks Aigars. «Man 
patīk darboties ar koku, tas ir mans hobijs,» saka viņš, papildinot, 
ka vienas figūras izgatavošanai tiek veltīta viena divas dienas. 
Teju visi darbi tapuši pirms gada, vienīgi pūce izgatavota šajās 
Jaungada brīvdienās. «Ideju man ir daudz, bet pagrūti materiālu 
sagādāt,» stāsta Aigars, norādot, ka cenšas pašu un sešu mazbērnu 
priekam. Visi objekti izvietoti augstāk – uz jumta –, lai tos labi var 
redzēt, arī ejot pa Filozofu ielu.

Aina no pasakas uzburta uz Pērnavas ielas 10–41 balko-
na. «Rotāšana mums ir sava veida hobijs jau 11 gadus. 
Gribas radīt prieku cilvēkiem! Šoreiz vēlējāmies, lai 
nav tā, kā citiem, un uzbūrām savu pasaku,» stāsta 
Juris Andersons. Juris kopā ar kundzi Oksanu ne tikai 
izgaismoja savas mājas balkonu, bet arī veikalu Pasta 
ielā, turklāt viņi ir vieni no tiem uzņēmējiem, kuri at-
saucās pilsētas aicinājumam radīt svētku noformējumu 
arī valsts svētkos. 

Konkursā «Spožākais pilsētvides objekts Jelgavā» apbalvotie
NOMINĀCIJĀ «PRIVĀTMĀJAS»
Uzvarētāji: 5. līnija 34, 5. līnija 35, Agroķīmiķu iela 6, Druvu iela 11, Egas iela 6, Ganību iela 15, 
Filozofu iela 53, Lielupes iela 42, Melleņu iela 31, Meldru ceļš 2A, Nameja iela 21, Pogulauku ceļš 1, 
Rīgas iela 13, Stadiona iela 51, Šķūņu iela 21A, Vaivaru iela 40.
Laureāti: 3. līnija 25, 3. līnija 32J, 5. līnija 35A, 6. līnija 44, 6. līnija 60B, Annas Brigaderes iela 9, 
Egas iela 8, Filozofu iela 42, Institūta iela 2A, Kronvalda iela 25A, Kronvalda iela 40, Lidotāju iela 23, 
Lidotāju iela 26, Līču iela 15, Mazais ceļš 5B, Mazais ceļš 7, Miezītes ceļš 22, Pulkveža Oskara Kalpaka 
iela 25, Pavasara iela 12, Spāru iela 29, Rīgas iela 47, Pionieru iela 3, Palu iela 25, Palu iela 31, Pūra 
ceļš 23, Pūra ceļš 26, Vecais ceļš 43, Vecais ceļš 45, Vīgriežu iela 31. 

NOMINĀCIJĀ «SPOŽĀKĀ IELA»
Uzvarētāji: Pumpura iela 24, 26, 28, 30. Laureāti: Rudens iela 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 

NOMINĀCIJĀ «DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU BALKONI (LODŽIJAS, LOGI)»
Uzvarētāji: Pulkveža Oskara Kalpaka iela 35–24, Pērnavas iela 10–41, Sudrabu Edžus iela 15–31. 
Laureāti: Lāčplēša iela 17–1, Pasta iela 36–48, Sudrabu Edžus iela 7–6, Zemgales prospekts 2–33, 
Jāņa Čakstes bulvāris 9–13.     

NOMINĀCIJĀ «SPOŽĀKAIS DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS PAGALMS»
Uzvarētājs: Tērvetes iela 33. Laureāts: Uzvaras iela 3.

Konkursā apbalvoto objektu saimnieki, kuri nav saņēmuši balvu, lūgti sazināties pa tālruni 63005558. Sagatavoja Ritma Gaidamoviča

Foto: Anna Zeņina un Ivars Veiliņš



10  |  ZIŅAS janvāris | 2022

 Kristīne Langenfelde

SIA  «Jelgavas ūdens» 
28.  decembrī Sabiedris-
ko pakalpojumu regulē-
šanas komisijai (SPRK) 
iesniedza ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tari-
fa projektu, kas paredz 
no 1.  aprīļa paaugstināt 
ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu tari-
fus. Šobrīd pilsētā spēkā 
ir 2008. gadā apstiprināti 
tarifi, un tie nav mainīti 
14  gadus, taču šajā laikā 
būtiski augušas pakalpo-
jumu tarifos iekļaujamās 
izmaksas – ūdenssaim-
niecības infrastruktūras 
uzturēšanas, elektroener-
ģijas, degvielas un citas 
ekspluatācijas izmaksas. 
Iesniegto tarifu projektu 
šobrīd izvērtē SPRK.

SPRK iesniegtais tarifu pro-
jekts paredz ūdensapgādes pa-
kalpojumu tarifa pieaugumu no 
šobrīd spēkā esošā 0,74 EUR/m3 
līdz 0,90 EUR/m3 (bez PVN). 
Savukārt kanalizācijas pakalpo-

jumu tarifs mainītos no šobrīd 
spēkā esošā 1,02 EUR/m3 līdz  
1,16 EUR/m3 (bez PVN).

SIA «Jelgavas ūdens» informē, 
ka kopš spēkā esošo tarifu ap-
stiprināšanas uzņēmums Jelgavā 
ir realizējis piecus ES Kohēzijas 
fonda līdzfinansētus ūdenssaim-
niecības attīstības projektus: 
«Ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu attīstība Jelgavā, 
II kārta», «Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Jelgavā, 
III kārta», «Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Jelgavā, 
IV kārta», «Notekūdeņu dūņu 
lauku paplašināšana Jelgavas 
pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 
ietaisēs» un «Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Jel-
gavā, V kārta». Projektu gaitā 
ierīkoti jauni un pārbūvēti esošie 
ūdensapgādes inženiertīkli ko-
pumā 70,2 kilometru garumā 
un kanalizācijas inženiertīkli 
71,95 kilometru garumā. Tāpat 
ierīkota jauna ūdens sagatavoša-
nas stacija un jauna otrā pacēluma 
sūkņu stacija, deviņi jauni dze-
ramā ūdens ieguves urbumi, trīs 
dzeramā ūdens ieguves urbumi 
pārbūvēti, bet 16 vecie urbumi 

tamponēti, ierīkotas 17 jaunas 
kanalizācijas sūkņu stacijas un 
pārbūvētas trīs kanalizācijas sūk-
ņu stacijas, ierīkots slēgts dūņu 
lauks, izveidojot trīs caurbrauca-
mus segtos dūņu laukus ar kopējo 
platību 4800 kvadrātmetri. Tāpat 
iegādāta specializēta traktorteh-
nika notekūdeņu dūņu lauku 
ekspluatācijai. Pēc šo projektu 
realizācijas pilsētas blīvāk apdzī-
votajos rajonos 99,9 procentus 
īpašumu var pieslēgt centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai un 99,5 
procentus īpašumu – ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sistēmai.

Iepazīties ar tarifa projektu, kā 
arī sniegt savus priekšlikumus 
un ieteikumus var SIA «Jelgavas 
ūdens» Ūdensvada ielā 4, Jelgavā, 
iepriekš sazinoties ar ražošanas 
inženieri ekonomistu Ģirtu Ēdolu, 
tālrunis 20260348, e-pasts girts.
edols@ju.lv.

Priekšlikumus un ieteikumus 
par tarifa projektu rakstveidā vai 
elektroniski var iesniegt SIA «Jel-
gavas ūdens» Ūdensvada ielā 4, 
Jelgavā, LV-3001, e-pasts jelgavas.
udens@ju.lv, kā arī SPRK Rīgā, 
Ūnijas ielā 45, e-pasts sprk@sprk.
gov.lv.

«Jelgavas ūdens» pakalpojumu tarifs pilsētā nav 
mainījies 14 gadus; iesniegts jauns tarifu projekts

 Ritma Gaidamoviča

Pirmais bērns  – puisītis 
Martins – Jelgavas pilsē-
tas slimnīcā šogad pasaulē 
nāca 1.  janvārī pulksten 
00.46, un izrādās, ka viņš 
ir arī pirmais šogad dzi-
mušais bērns Latvijā. Aiz-
vadītais gads Jelgavas 
slimnīcā noslēdzies ar 848 
jaundzimušajiem, no tiem 
divi dvīņu pāri.

Martins piedzima 3,290 kilogra-
mus smags un 55 centimetrus garš 
un ir pirmais bērns jelgavnieku 
Jūlijas un Pāvela Lazučonoku 
ģimenē. «Noteiktais datums bija 
5. janvāris, un bijām pārliecināti, 
ka Jaungadu nosvinēsim mājās. 
Taču dēls bija citās domās. Vecga-
da dienas pēcpusdienā ieradāmies 
slimnīcā, klusi sagaidījām Jauno 
gadu un īsi pēc pusnakts jau bijām 
trijatā,» stāsta mazā jelgavnieka 
mamma Jūlija. Mamma un tētis 
dēlam vēl stipru veselību, lai viņš 

aug liels, stiprs un sportisks. 
Martinu un viņa vecākus, kad 

ģimene devās mājās no slimnīcas, 
sveica Jelgavas valstspilsētas 
domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš. Viņš kā mazajam jel-
gavniekam, tā arī viņa ģimenei 
vēlēja veselību, izturību un lai 
nepietrūkst ģimenes mīlestības. 
«Lai mazais Martins aug stiprs 
un vesels! Lai viņa dzīvē veiksme 
un mīlestība vienmēr ir blakus un 
jums mazo jelgavnieku izdodas 
izaudzināt par krietnu cilvēku. 
Šis ir pirmais bērns jūsu ģimenē, 
tāpēc vēlējums – lai Martinam 
pievienojas brālis un māsa,» teica 
domes priekšsēdētājs, ģimenei 
pasniedzot pašvaldības sarūpētu 
dāvanu jaundzimušajam.

Jelgavas slimnīcā jaunā gada 
pirmajā dienā piedzima divi ma-
zuļi – Martins un meitenīte, 
kuras mājas ir Dobelē. Jelgavas 
pilsētas slimnīcas apkopotie dati 
par pirmajiem šogad dzimušajiem 
bērniņiem Latvijas slimnīcās 
liecina, ka Jelgavā piedzimušais 

Jelgavas slimnīcā šogad pirmais 
dzimušais puika ir pirmais 
2022. gadā dzimušais bērns Latvijā

puisītis Martins ir pirmais šogad 
dzimušais bērniņš ne tikai mūsu 
pilsētā, bet visā Latvijā. 1. janvārī 
tikai četras minūtes vēlāk, pulk-
sten 00.50, piedzima pirmais šā 
gada mazulis Jūrmalas slimnīcā – 
meitenīte, bet Rīgas Dzemdību 
namā pirmais bērniņš – puisītis 
– šogad piedzima 1. janvārī pulk-
sten 01.11. Ceturtais šogad Latvi-
jā dzimušais bērniņš Ogres rajona 
slimnīcā pasaulē nāca 1. janvārī 
pulksten 01.16, savukārt piektais 
piedzima pulksten 02.25 Paula 
Stradiņa Klīniskajā universitātes 
slimnīcā.

Jāpiebilst, ka Jelgavas pilsētas 
slimnīcas Dzemdību un ginekolo-
ģijas nodaļā 2021. gadā kopumā 
piedzimuši 848 mazuļi – 427 mei-
tenes un 421 zēns, tostarp divi dvī-
ņu pāri. Bet 2020. gadā Jelgavas 
slimnīcā piedzima 911 mazuļi – 
445 meitenes un 466 zēni, tostarp 
pieci dvīņu pāri. Jelgavas slimnīcā 
pasaulē nākuši gan mazie jelgav-
nieki, gan arī bērni, kuru mājas 
ir tuvākajos novados un pilsētās.

Foto: Ivars Veiliņš

  Sašķirotā stikla konteinerus gan no daudzdzīvokļu 
māju pagalmiem, gan privātmājām bez papildu 
samaksas atkritumu apsaimniekotājs pilnsabiedrība 
«JKP» izved vismaz reizi trīs mēnešos. Ja iedzīvotāji 
vēlas, lai stikla atkritumi tiktu izvesti biežāk, ir jāsazinās 
ar uzņēmumu, un pakalpojuma sniedzējs tos izvedīs 
bez maksas. Pilnsabiedrībā «JKP» norāda: ja iedzīvotāji 
vēlas, lai stikla atkritumi tiktu izvesti biežāk nekā 
reizi ceturksnī, ir jāpiesaka papildu izvešana, kas tiks 
nodrošināta kāda tuvākā maršruta ietvaros. To var 
pieteikt uzņēmuma mājaslapā www.atkritumijkp.lv, 

sadaļā «E-pakalpojumi», pa tālruni 63026010 vai klātienē Klientu apkalpošanas 
centrā Dobeles šosejā 34. Tāpat iedzīvotāji var pasūtīt papildu konteineru. 
Jāpiebilst, ka stikla šķirošanas konteiners un tā izvešana ir iekļauta pakalpojuma 
tarifā, līdz ar to klienti to var saņemt bez papildu maksas. Uzņēmums gan aicina 
izvērtēt stikla papildu izvešanas nepieciešamību un privātmāju saimniekiem 
noteiktajā datumā, kad pieteikta papildu izvešana, būt atbildīgiem un izstumt 
konteineru ārpus sētas. «JKP» uzsver: ja stikla konteineros tiks konstatēti 
neatbilstoši atkritumi, viss saturs tiks izvests kā sadzīves atkritumi un par to tiks 
piemērota maksa pēc pakalpojuma cenrāža. Stiklam paredzētajā konteinerā 
atļauts ievietot tikai tukšas un tīras stikla pudeles un burkas. Traukus, glāzes, vāzes 
vai logu stiklu tur ievietot nedrīkst. Tāpat stikla taru – tīras un tukšas pudeles 
un burkas – bez maksas var nodot kādā no trim dalīto atkritumu šķirošanas 
laukumiem pilsētā – Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6 vai Ganību ielā 84.

  Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZRKAC) uzņēmējiem piedāvā 
attīstīt savas digitālās prasmes tiešsaistes seminārā «Kā kļūt redzamam «Google» 
ar «Google for Business»». Seminārs notiks 27. janvārī pulksten 10, un tam iepriekš 
jāpiesakās. Seminārā dalībnieki varēs uzzināt, kas ir «Google for Business», kādēļ 
to lietot, kā izveidot «Google for Business» kontu un izmantot to sava uzņēmuma 
labā. Dalība seminārā ir bez maksas, bet dalībnieku skaits – ierobežots. Pieteikšanās 
anketa pieejama mājaslapā www.zrkac.lv. Sīkāku informāciju par semināru var iegūt 
pa e-pastu uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012155.

ZRKAC norāda, ka šis būs pirmais seminārs šogad un turpinās iepriekš uzsākto 
semināru ciklu «Digitālo prasmju ABC uzņēmējiem». Semināri paredzēti jaunajiem 
uzņēmējiem un citiem interesentiem, kam ir neliela pieredze digitālo prasmju 
izmantošanā, un tiem, kas vēlas tās attīstīt. Semināri notiks tiešsaistē, un tos vadīs 
ZRKAC Uzņēmējdarbības nodaļas galvenie speciālisti.

  Līdz 28. janvārim LLU 
norisinās dokumentu 
pieņemšana doktora 
studijās. Uzņemšana 
maksas doktora studiju 
vietās notiek visu gadu, 

bet janvārī pretendentiem ir iespēja piedalīties konkursā par valsts finansētajām 
studiju vietām. LLU īsteno 11 akreditētas doktora studiju programmas trīs dažādās 
zinātņu nozarēs: biozinātnēs (mežzinātne, veterinārmedicīna un lauksaimniecība), 
inženierzinātnēs (ainavu arhitektūra, būvzinātne, informācijas tehnoloģijas, 
koksnes materiāli un tehnoloģijas, lauksaimniecības inženierzinātne, pārtikas 
zinātne un vides inženierzinātne) un sociālajās zinātnēs (agrārā un reģionālā 
ekonomika). Pretendentu dokumentu pieņemšana valsts finansētajām studiju 
vietām minētajās studiju programmās notiek Studiju centrā Jelgavas pilī, 
180. telpā, darba dienās no pulksten 9 līdz 16. Nepieciešamos dokumentus, 
parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, var nosūtīt uz e-pasta adresi jelena.
ruba@llu.lv. Savukārt līgumu slēgšana norisināsies 31. janvārī no pulksten 9 
līdz 17 Jelgavas pilī, 180. telpā. Detalizēta informācija par doktora studijām un 
pieteikšanos pieejama LLU mājaslapā.

  Samazinoties vakcinācijas tempam, 
vakcinācijas centrs Zemgales 
Olimpiskajā centrā (ZOC) februārī 
maina darba laiku. Tas strādās trīs 
dienas nedēļā – otrdienās, piektdienās 
un sestdienās no pulksten 9 līdz 18. 

«Iedzīvotāju aktivitāte ir būtiski samazinājusies, un nav rentabli strādāt piecas 
dienas nedēļā. Mūsu kapacitāte ļauj dienā vakcinēt 600–700 cilvēku, taču janvārī 
vidēji dienā vakcinējam 200–220 cilvēku. Šobrīd arī saslimstības rādītāji ir ļoti 
augsti un daudzi pieraksti tiek atcelti,» skaidro AS «Veselības centru apvienība», 
kas nodrošina vakcināciju ZOC, pārstāve poliklīnikas «Aura» direktore Anita 
Kamenščikova, norādot: ja situācija mainīsies, darba laiks tiks pārskatīts. Jāpiebilst, 
ka vakcinācijas centra mediķi turpina arī nodrošināt izbraukuma vakcināciju, 
dodoties pie senioriem uz mājām, kā arī pie darba kolektīviem. Pieteikties 
vakcinācijai ZOC var mājaslapā www.manavakcina.lv vai pa tālruni 8989. 
Izbraukuma vakcinācijai var pieteikties, rakstot vakcinācijas koordinatorei pa 
e-pastu evelina.klava@vca.lv.

Jelgavā vakcinēties pret Covid-19 iedzīvotāji var arī SIA «Jelgavas poliklīnika», 
SIA «Medicīnas sabiedrība «Optima 1»», SIA «Zemgales veselības centrs» un pie 
ģimenes ārstiem. Vakcinācija visās vietās notiek pēc iepriekšēja pieraksta.

Sašķiroto stiklu bez papildu maksas 
iespējams izvest biežāk

Uzņēmējiem piedāvā bezmaksas semināru, 
kā kļūt redzamam «Google»

LLU uzņem doktora studiju programmās

Vakcinācijas centrs ZOC februārī strādās 
trīs dienas nedēļā

Stikls



PAZIŅOJUMI  |  11janvāris | 2022

Baikovs Aleksis 
(19.10.2021.–20.12.2021.)

Beļaka Skaidrīte 
(01.12.1954.–19.12.2021.)

Kadiro Vladimirs 
(23.10.1929.–18.12.2021.)

Kučinska Silvija 
(28.07.1952.–20.12.2021.)

Matjuhovs Viktors 
(28.10.1953.–22.12.2021.)

Mirāma Gaida 
(28.06.1928.–18.12.2021.)

Nežberte Aija 
(02.04.1945.–18.12.2021.)

Perevozņikova Vera 
(20.11.1935.–22.12.2021.)

Reinvalde Vincenta 
(10.01.1940.–21.12.2021.)

Rikmane Inga 
(10.01.1963.–21.12.2021.)

Sturmoviča Beata 
(02.07.1939.–22.12.2021.)

Šeršņovs Nikolajs 
(23.05.1949.–21.12.2021.)

Akons Jānis 
(27.10.1975.–25.12.2021.)

Andraščuka Frozina 
(10.03.1958.–27.12.2021.)

Bolmane Rasma 
(15.06.1939.–23.12.2021.)

Deneškāne Vera 
(07.07.1941.–24.12.2021.)

Kārkliņš Jānis 
(03.04.1937.–28.12.2021.)

Korņeva Valentīna 
(14.10.1947.–24.12.2021.)

Muižarāja Aina 
(16.04.1954.–26.12.2021.)

Pčelkina Gaļina 
(04.05.1935.–28.12.2021.)

Savčenko Aleksandrs 
(01.01.1946.–26.12.2021.)

Seibutis Pēteris 
(04.11.1957.–26.12.2021.)

Siliņš Agris 
(10.05.1961.–22.12.2021.)

Siliņš Imants 
(15.11.1946.–28.12.2021.)

Simanovičs Valdis 
(23.01.1957.–25.12.2021.)

Skuja Ina 
(22.01.1956.–26.12.2021.)

Freimanis Andis 
(03.09.1968.–29.12.2021.)

Andersons Aivis 
(27.05.1972.–28.12.2021.)

Pujats Aigars
 (05.10.1965.–30.12.2021.)

Tarabanovska Dzintra 
(19.03.1949.–30.12.2021.)

Zaicevs Vladimirs 
(14.07.1950.–30.12.2021.)

Lānso Agnese 
(14.01.1979.–31.12.2021.)

Ždankoviča Lidija 
(04.01.1938.–31.12.2021.)

Andruškevičs Romans 
(26.01.1983.–02.01.2022.)

Avlasko Romans 
(28.03.1977.–03.01.2022.)

Baško Velta 
(03.04.1934.–03.01.2022.)

Batraka Dzidra 
(18.06.1939.–02.01.2022.)

Bogdanovs Oļegs 
(15.12.1977.–30.12.2021.)

Burkeviča Jolanta 
(05.04.1979.–02.01.2022.)

Daņiļeviča Helena 
(10.07.1934.–03.01.2022.)

Gerusova Silvija 
(04.03.1943.–05.01.2022.)

Hatuļevs Vasilijs 
(12.01.1958.–30.12.2021.)

Jaudzems Pēteris 
(02.02.1939.–05.01.2022.)

Jonovs Nikolajs 
(03.08.1937.–06.01.2022.)

Kalniņa Elga 
(02.04.1924.–01.01.2022.)

Kapicina Ligita 
(26.12.1943.–29.12.2021.)

Kuhars Anatolijs 
(15.02.1946.–04.01.2022.)

Lecis Aldis 
(31.10.1941.–03.01.2022.)

Moisejevs Jegors 
(10.09.1925.–07.01.2022.)

Ozoliņa Velta 
(22.01.1936.–03.01.2022.)

Pirštuka Sofija 
(30.04.1936.–03.01.2022.)

Raubēns Jānis 
(31.12.1939.–06.01.2022.)

Ruščaka Marija 
(02.02.1933.–05.01.2022.)

Skuja Nadežda 
(05.03.1951.–01.01.2022.)

Štamere Zenta 
(07.06.1940.–03.01.2022.)

Vasiļkova Svetlana 
(14.01.1952.–06.01.2022.)

Zujevs Valērijs 
(22.01.1948.–05.01.2022.)

Aleidzāne Boļeslava 
(10.01.1931.–08.01.2022.)

Andrejeva Olga 
(26.05.1943.–11.01.2022.)

Bogdanovs Kaļins 
(04.08.1935.–13.01.2022.)

Buka Austra 
(22.04.1924.–08.01.2022.)

Černiševa Lidija 
(21.08.1946.–05.01.2022.)

Dukāte Biruta Rasma 
(03.08.1934.–11.01.2022.)

Firsovs Egils 
(16.10.1975.–04.01.2022.)

Freimane Ārija 
(16.05.1949.–07.01.2022.)

Ivanova Olga 
(23.07.1928.–11.01.2022.)

Ivanova Vilma 
(15.05.1932.–10.01.2022.)

Jakovels Pēteris 
(02.05.1935.–13.01.2022.)

Klipa Aleksandra 
(04.10.1932.–10.01.2022.)

Krasovska Broņislava 
(20.05.1940.–10.01.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas 

Dzimtsarakstu nodaļas dati par 
Jelgavā deklarētām personām

Moisejevs Anatolijs 
(17.06.1949.–14.01.2022.)

Palijs Juris 
(30.04.1966.–03.01.2022.)

Rutka Rasma 
(19.02.1931.–10.01.2022.)

Stankunaite Ona 
(26.04.1962.–08.01.2022.)

Šiks Česlavs 
(05.03.1941.–11.01.2022.)

Tarabanova Elīna 
(19.01.1989.–10.01.2022.)

Beķeris Vitolds 
(15.03.1934.–15.01.2022.)

Dresmane Gaida 
(16.06.1946.–14.01.2022.)

Drigota Marija
(01.06.1929.–19.01.2022.)

Eglīte Rudīte 
(27.02.1968.–20.01.2022.)

Gasparoviča-Rutkovska Janina 
(23.06.1942.–18.01.2022.)

Godelis Rihards 
(30.07.1930.–15.01.2022.)

Ivanova Františka 
(23.04.1938.–18.01.2022.)

Lavrenova Vincentīna 
(26.11.1930.–19.01.2022.)

facebook.com/ZRKAC

Pilnas pašizmaksas, cenu, 
bezzaudējuma punkta aprēķināšana 

Dārza dizains un 
ierīkošana

Mājokļa interjers

Bērnu aprūpes pamati 

KURSI

2. februārī pl. 1800

8. februārī pl. 1730

31. janvārī pl. 1730

3. februārī pl. 1000

14. februārī pl. 1730

17. februārī pl. 1000

*T - tiešsaistē,            - klātienē

Fotografēšanas pamati

Personāla lietvedība

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Veras Deneškānes (dzimusi 1941. gada 7. 
jūlijā, mirusi 2021. gada 24. decembrī) pie-
derīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Lielajā ielā 11, 305. kabinetā 
(kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu 
laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Veras Deneškānes 
īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekš-
metiem un mantām. Ja minētajā termiņā 
Veras Deneškānes piederīgie nepieteiksies, 
mantas tiks iznīcinātas.

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS TIEŠSAISTĒ SĀKUSIES PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»
Otrdienās un ceturtdienās no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Tatjana Gorbatko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM

Trešdienās Jelgavas Amatu vidusskolas sporta zālē 
Elektrības ielā 8.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.
Trenere – Iveta Jonkus.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 29597769. 
Treniņam jāpiesakās dienu iepriekš.

BĒRNU UN JAUNIEŠU TRENIŅI

Otrdienās un ceturtdienās «RS FITNESS» 
telpās Dobeles šosejā 2, 3. stāvā.

Norises laiks – no plkst.16 līdz 17.
Trenere – Rita Saltuma.

Pieteikšanās – aizpildot pieteikšanās formu mājas-
lapā www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

DEJU NODARBĪBU CIKLI IEDZĪVOTĀJIEM 
NO 54 GADU VECUMA

• Balles dejas – no 2. februāra līdz 6. aprīlim 
trešdienās no plkst.19 līdz 20.
• Veselības dejas – no 28. februāra līdz 9. maijam 
pirmdienās no plkst.19 līdz 20.

Norises vieta: deju studija «Dejo visi» 
Raiņa ielā 28.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 25758333 
vai e-pastu info@dejovisi.lv.

Iespēja pieteikties dalībai kādā no grupām:
• no 9. februāra līdz 3. martam;
• no 9.  līdz 31. martam;
• no 6. līdz 28. aprīlim;
• no 11. maija līdz 6. jūnijam;
• no 1. līdz 21. jūnijam;
• no 3. līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Papildu informācija 
par semināriem un pieteikšanos – 

mājaslapā www.zrkac.lv.

NŪJOŠANA

Svētdienās no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.30.
Trenere – Zane Grava.

Pieteikšanās – pa e-pastu 
ekspedicija.info@inbox.lv vai tālruni 29733112.

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Pirmdienās un trešdienās no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Egija Troščenko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
«MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM»
Trešdienās no plkst.14 līdz 15.

Trenere – Egija Troščenko.

NODARBĪBAS «BRĪVDIENU STARTERIS»
Sestdienās no plkst.9 līdz 10.

Trenere – Anete Rone.

Informācija par treniņiem tiek publicēta vietnē https://www.facebook.com/jelgavasveseliba.

Klātienes treniņos var piedalīties tikai vakcinētas un/vai Covid-19 izslimojušas personas 
ar sadarbspējīgu sertifikātu.

Nodarbībās drīkst piedalīties vakcinētas 
un/vai Covid-19 izslimojušas personas 

ar sadarbspējīgu sertifikātu.

Treniņos drīkst piedalīties dalībnieki, 
kas pirms nodarbības būs uzrādījuši negatīvu 
Covid-19 testu (der izglītības iestādēs veiktie 

testi, kas nav senāki par 7 dienām) 
vai derīgu Covid-19 izslimošanas 

vai vakcinācijas sertifikātu.

17. janvāra diena pienāca ar trakulīgu vētru, kas savērpa zemi un debesis vienā nesarau-
jamā murskulī, vēstot par kādu traģisku postu. Tā arī notika – dienā pilsētu aplidoja ziņa, 
ka īsi pirms 89. dzimšanas dienas pa mūžības ceļu aizgājusi Lūcija Ņefedova. Domājams, 
viņa turp devās, kā allaž, lepni paceltu galvu, efektīgā cepurē, vienmēr neparastā, greznā 
un skaistā kleitā, kādu jelgavnieki ievēroja viņu ejam pa pilsētu.

Režisore Lūcija Ņefedova 57 gadus ir bijusi Jelgavas kultūras un īpaši teātra mākslas 
neatņemama daļa, viņa pat bija tās centrs. Nereti speciālistu un tautas vidū Ādolfa Alu-
nāna Jelgavas teātris tika dēvēts par «Ņefedovas teātri», paužot cieņu viņas radošajam 
devumam. 

Viņa piedzima laukstrādnieku ģimenē Jaunlatgales apriņķa Liepnas pagastā. Skolas 
gaitas pagāja Siguldā, pēc tam sekoja Cēsu Skolotāju institūts. Cēsīs Lūcija saskārās ar teātra 
maģiju, kas vairs nelaida vaļā. Viņa iestājās Latvijas Valsts konservatorijas Teātra fakultātes 
Režijas nodaļā, bet kopš 1965. gada 1. janvāra strādāja Alunāna pilsētā, kļūstot par Ādolfa 
Alunāna Jelgavas Tautas teātra galveno režisori. Viņa ar izrādēm veica svētīgu izglītojošu 
darbu – izvēlējās augstvērtīgu dramaturģiju, kas attīsta prātu un izglīto dvēseli. Skatītāji 
mīlēja viņas izrādes, tās izcēlās ar dvēseliskumu, sirds siltumu un gaišu skatījumu uz dzīvi.

Saprazdama, ka dzīvo un strādā teātra tēva dzimtajā pilsētā, Lūcija Ņefedova pirmā Latvijā 
atkal sāka iestudēt Alunāna tautiskās lugas, gūdama nedalītu atzinību. Viņa pievērsās latviešu 
dramaturģijai – vispirms jau Gunāra Priedes un Paula Putniņa sacerējumiem, nebaidījās 
skatītājiem rādīt Elīnas Zālītes salonkomēdijas un Annas Brigaderes tautas lugas, Aspazijas 
drāmas. Netika aizmirsta arī pasaules klasika un spožākie autori – Aleksandrs Ostrovskis («Bez 
vainas vainīgie»), Eduardo de Filipo («Filumena Marturano», kurā vairākās izrādēs viesojās 
bijusī jelgavniece skatuves karaliene aktrise Elza Radziņa), Frīdrihs Dirrenmats («Vecās dāmas 
vizīte», vienīgais iestudējums Latvijā) un citu labākie darbi. Plaši izskanēja vērienīgais Morisa 
Māterlinka «Zilā putna» iestudējums, kurā piedalījās viss teātra ansamblis, studisti un lielais 
bērnu deju un dramatiskais kolektīvs. Atmodas gados dienasgaismu ieraudzīja Andreja 
Pumpura eposa «Lāčplēsis» izrāde Lielvārdē. Blakus Šekspīra un Marka Tvena inscenējumiem 

pēdējos gados viņa pievērsās jelgavnieka Mārtiņa Zīverta 
skatuves interpretācijai. Anšlava Eglīša «Kazanovas mētelis» 
2020. gada izrāžu vidū ieguva apbalvojumu par klasiskā 
teātra pārliecinošu interpretāciju.

Lūcija Ņefedova ne tikai vadīja Jelgavas teātri, viņa Latvi-
jas konservatorijā daudzus gadus skoloja amatierrežisorus 
un svētku režisorus. Bija laiks, kad Latvijas Tautas teātros 
strādāja galvenokārt viņas studenti. 

Savai skolotājai Verai Baļunai viņa palīdzēja rakstīt atmiņu grāmatu «Kur palika dienas» 
(1974), 2004. gadā iznāca viņas sarakstītā grāmata «Vera Baļuna», bet 2018. gadā ar Jelgavas 
pilsētas domes atbalstu nāca klajā cits Lūcijas garabērns – grāmata «Ar Ādolfa Alunāna 
vārdu». Neaizmirsīsim, ka bez viņas iniciatīvas Jelgavā nebūtu Ādolfa Alunāna memoriālā 
muzeja.

Režisores mūžu augstu novērtēja: 1983. gadā viņai piešķīra LPSR Nopelniem bagātās 
kultūras darbinieces nosaukumu, 1998. gadā – Jelgavas pilsētas augstāko apbalvojumu 
«Goda zīme», 1999. gadā viņa saņēma Triju Zvaigžņu ordeni, bet 2004. gadā – Valsts kul-
tūrkapitāla fonda mūža stipendiju par ilggadēju darbu un lielo ieguldījumu Latvijas teātra 
mākslas attīstībā.

Patiesības labad jāteic, ka Lūcija Ņefedova bija ne tikai režisore. Daudziem aktieriem 
viņa bija garīgā māte, kas palīdzēja veidot viņu personīgo dzīvi, iedeva tai jaunu vērtību. 

Režisorei Lūcijai Ņefedovai vienmēr bija lieli plāni, bez tiem viņa nemācēja dzīvot. Pirms 
vairākiem gadiem viņa vēlējās iestudēt Raiņa «Uguni un nakti», tagad strādāja pie Alekseja 
Arbuzova «Taņas». Tā diemžēl paliks tikai aktieru nenospēlētās lomās.

Pēdējās atvadas Lūcijai Ņefedovai teic Jelgavas valstspilsētas pašvaldība,
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Kultūra»,

Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris.

LŪCIJA ŅEFEDOVA
(1933. gada 3. februāris Jaunlatgales apriņķī–2022. gada 17. janvāris Jelgavā)

SIA «LODE» (reģ.Nr.50003032071)
Ānes ražotne aicina komandā 

RAŽOŠANAS OPERATORUS(-ES).
Darba pienākumi:
• uzraudzīt un vadīt ražošanas iekārtas, iekārtu 
regulēšana atbilstoši tehnoloģiskajām un produk-
cijas veida prasībām.

Uzņēmums piedāvā:
• pastāvīgu darba vietu;
• profesionālu darba vidi un komandu ražotnē
   Ānē (7 km no Jelgavas);
• pilnu slodzi, darbu maiņās, summēto darba laiku;
• konkurētspējīgu atalgojumu – 
    no 900 līdz 1100 EUR (bruto);
• sociālās garantijas.

Obligāts derīgs Covid-19 sertifikāts.
CV aicinām sūtīt uz e-pasta adresi info@lode.lv.

Lukjanska Jadviga 
(03.01.1935.–16.01.2022.)

Maļinkina Raisa 
(14.03.1936.–18.01.2022.)

Nauziete Irina 
(02.05.1942.–18.01.2022.)

Popovs Pjotrs 
(06.09.1928.–21.01.2022. )

Smagurs Vaclavs 
(07.09.1942.–15.01.2022.)

Šefanovska Astrīda 
(07.12.1938.–20.01.2022.)

Tanana Valentīna 
(11.09.1950.–19.01.2022.)

Vantuha Ļubova 
(25.03.1939.–19.01.2022.)

Zakovica Sarmīte 
(13.01.1951.–17.01.2022.)

Zubākina Edīte 
(20.06.1931.–15.01.2022.)



12  |  SPORTS janvāris | 2022

 Ilze Knusle

Vēl 25. janvārī līdz pulksten 11 mājaslapā www.jelgava.lv ikviens var 
nobalsot par 2021. gada Jelgavas populārāko sportistu, bet aizva-
dītā gada nogalē tradicionāli pasākumā «Sporta laureāts» sveikti 
aizejošā gada labākie sportisti un treneri vairākās nominācijās. Par 
gada labāko sportistu olimpiskajos sporta veidos likumsakarīgi 
atzīts 3x3 basketbolists Edgars Krūmiņš, kurš izcīnīja olimpisko 
zelta medaļu, par labāko sportisti – jaunā un talantīgā smaiļotāja 
Melānija Čamane, bet gada labākā trenera gods tika viņas trene-
rim no Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas Jurim Laurim. 
Savukārt par Jelgavas 2021. gada labāko sportistu neolimpiskajos 
sporta veidos kļuvis divkārtējs Eiropas un pasaules junioru čem-
pions ārmreslingā Kristaps Blūmanis.

Gada sportisti – Edgars Krūmiņš, 
Melānija Čamane un Kristaps Blūmanis

GADA SPORTISTE OLIMPISKAJOS 
SPORTA VEIDOS

Melānija Čamane. Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
smaiļotāja pasaules čempionātā 
junioriem izcīnīja 4. vietu K-2 Mix 
500 metru distancē (Portugālē), 
kā arī kļuva par Latvijas junioru 
čempioni K-4 500 metros, K-1 un 
K-4 200 metros. Viņai arī 2. vieta 
K-1 200 metros un 4. vieta K-1 500 
metros starptautiskās sacensībās 

«Olimpic Hopes» jaunietēm (Čehijā).

GADA SPORTISTS OLIMPISKAJOS 
SPORTA VEIDOS

Edgars Krūmiņš. Tokijas olim-
pisko spēļu čempions 3x3 basketbolā 
(Japānā), izcīnīja arī uzvaru Masters 
seriāla turnīrā Abū Dabī, Apvieno-
tajos Arābu Emirātos, un Meksikā. 
Pasaules tūres finālturnīrā uzvarēja 
tālmetienu konkursā (Saūda Arābijā). 
Vēl izcīnīta 2. vieta Eiropas Vienotās 
līgas finālā (Krievijā).

GADA TRENERIS OLIMPISKAJOS 
SPORTA VEIDOS 

Juris Lauris. Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas smaiļošanas 
treneris. 2021. gadā viņa audzēkņi 
Melānija Čamane un Kārlis Dumpis 
guvuši labus panākumus gan Latvi-
jas, gan starptautiskā mērogā.

GADA SPORTISTS 
NEOLIMPISKAJOS SPORTA VEIDOS

Kristaps Blūmanis. Izcīnīja 
1. vietu Eiropas čempionātā junioriem 
ārmreslingā svara kategorijā līdz 75 
kilogramiem gan ar kreiso roku, gan 
ar labo roku (Lietuvā) un arī pasaules 
čempionātā junioriem ārmreslingā 
svara kategorijā līdz 75 kilogramiem 
gan ar kreiso, gan ar labo roku (Ru-
mānijā).

PAR IEGULDĪJUMU SPORTĀ
Ēriks Gasparovičs. Jelgavas Jaunatnes tehnisko sporta 

veidu centra pārstāvis autosportists Ē.Gasparovičs ir no tā 
kaluma cilvēkiem, kuri ir neatlaidīgi, sīksti, izturīgi, atsaucīgi, 
nesavtīgi un pretimnākoši. Tie ir tikai daži vārdi, kas raksturo 
viņu ikdienas darbos, – nevar pat saskaitīt, cik bērnu, jauniešu 
un pieaugušo kartinga braucēju ir apmācījis un trenējis savā 
joprojām aktīvajā kartingista karjerā. Ēriks vēl aizvien aktīvi 
piedalās dažādos Latvijas un starptautiska mēroga turnīros, 
nesot Jelgavas un Latvijas vārdu pasaulē. Pērn 18. decembrī 
Ērikam kopā ar savu mazdēlu bija vienreizēja iespēja piedalīties 
«Rotax Max Challence Grand Finals 2021» turnīrā Bahreinā, 

ievērojot valstī noteiktās epidemiolo-
ģiskās drošības prasības. «2021. gads 
Jelgavas sportā bijis panākumiem ba-
gāts, un vairākās nominācijās bija sīva 
konkurence. Ceram, ka tā neatslābs 
un ar katru gadu izvēlēties labākos 
no labākajiem kļūs arvien grūtāk,» 
rezumē Sporta servisa centra (SSC) 
direktors Juris Kaminskis. Jāpiebilst, 
ka laureātus apstiprina Jelgavas paš-
valdības Sporta komisija, bet izvirza 
SSC centrs, apkopojot un izvērtējot 
iesniegumus.

«Šis mums visiem ir bijis mācību 
gads – arī treniņu un sporta process 
kļuvis citādāks. Bet, neskatoties uz to, 
2021. gads Jelgavas sportam ir bijis 

ļoti veiksmīgs – mums ir olimpiskais 
čempions un augstvērtīgi sasniegumi 
dažādos sporta veidos. Domāju, ka 
teju ikkatra sportista augstākais mēr-
ķis ir cīnīties par uzvaru olimpiskajās 
spēlēs, tāpēc novēlu, lai ieguldītais 
darbs vainagojas panākumiem,» 
sportistus un trenerus sveica Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Sportisti un treneri sveikti desmit 
nominācijās, kā arī pasniegta Latvijas 
Olimpiskās komitejas speciālbalva. 
«Jelgavai šis bijis neaizmirstams 
gads, un arī Kalvim tas tāds ir bijis, jo 
viņš realizēja savu sapni un piedalījās 
olimpiskajās spēlēs. Jāatzīst, es biju 
viens no Kalvja faniem un sekoju līdzi 

viņa startiem,» pasniedzot olimpiskās 
komitejas speciālbalvu olimpisko 
spēļu dalībniekam karatistam Kalvim 
Kalniņam, pauda Latvijas Olimpiskās 
komitejas prezidents Žoržs Tikmers.

Jāpiebilst, ka mājaslapas www.jel-
gava.lv sadaļā «Institūcijas», «Sporta 
servisa centrs», līdz 25. janvāra pulk-
sten 11 notiek balsošana par Jelgavas 
2021. gada sportistu un par šo titulu 
cīnās septiņi sportisti – M.Čamane 
(smaiļošana), K.Blūmanis (ārmres-
lings), Kārlis Dumpis (smaiļošana), 
Ilvis Hugo Eihentāls (BMX), Anna 
Murikova (mākslas vingrošana), Je-
vgeņijs Boicovs (peldēšana) un Matīss 
Kaktiņš (peldēšana).

Sportistu un treneru godināšanas 
pasākums «Sporta laureāts 2021» 

notika 27. decembrī Jelgavas sporta 
hallē – laureāti tika sveikti individuāli, 

kurā katram savā braukšanas klasē izcīnītā ceļazīme deva iespēju 
spēkoties ar ātrākajiem kartinga braucējiem no visas pasaules. 

GADA SPORTA SPĒĻU KOMANDA
Sieviešu vo-

lejbola koman-
da «Jelgava». 
Izcīnīja 1. vietu 
2020./2021. gada 
sezonas Latvijas 
čempionātā, uz-
varēja Latvijas 
superkausā un 
arī Latvijas kau-
sa izcīņā. 

GADA SPORTA SKOLOTĀJS 
Marija Nelsone. Jelgavas Valsts 

ģimnāzijas sporta skolotāja aktīvi ie-
saistījās Jelgavas Sporta servisa centra 
2021. gadā rīkotajās iniciatīvās – gan 
piedalījās pati, gan veicināja skolēnu 
iesaistīšanos aktivitātēs. Viņa dalījās 
pieredzē ar pilsētas sporta skolotājiem 
par darba metodēm attālinātā mācību 
procesa laikā un jaunā izglītības satura 
ieviešanā.

GADA PERSPEKTĪVĀKAIS 
SPORTISTS

Kārlis Dumpis. Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas smaiļo-
tājs pasaules čempionātā junioriem 
izcīnīja 4. vietu K-2 Mix 500 metros, 
7. vietu K-1 500 metros un 8. vietu 
K-1200 metros (Portugālē). Tāpat viņš 
kļuva par Latvijas junioru čempionu 
K-4 200 metros, K-1 500 metros un 
200 metros. 

JELGAVAS SPORTA SERVISA 
CENTRA SPECIĀLBALVA

Roberts Lagzdiņš. Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
kanoe airētājs izcīnīja 3. vietu C-1 
1000 metros Eiropas U-23 čempionā-
tā (Polijā) un 6. vietu C-1 1000 met-
ros un 11. vietu C-1 500 metros pa-
saules U-23 čempionātā (Portugālē). 
Viņš ir arī Latvijas U-23 čempions 
C-1 500 metros un 1000 metros, 

C-2 200 metros, 500 metros un 1000 metros un Latvijas 
čempions pieaugušajiem C-1 500 metros un 1000 metros. 

Edgars Bergs. Jelgavas Viegl-
atlētikas kluba sportists izcīnīja 
5. vietu Tokijas paraolimpiskajās 
spēlēs lodes grūšanā, sasniedzot 
jaunu Eiropas rekordu (Japānā), 
un 1. vietu Eiropas čempionātā 
lodes grūšanā pielāgotajā sportā 
(Polijā).

LATVIJAS OLIMPISKĀS 
KOMITEJAS SPECIĀLBALVA

Kalvis Kalniņš. Karatists izcīnīja 
7. vietu Tokijas olimpiskajās spēlēs 
kumite disciplīnā svara kategorijā 
līdz 67 kilogramiem (Japānā), 2. vietu 
Eiropas čempionātā kumite disciplīnā 
svara kategorijā līdz 60 kilogramiem 
(Horvātijā), 3. vietu Premjerlīgas pos-
mā kumite disciplīnā svara kategorijā 
līdz 60 kilogramiem (Portugālē), kā 
arī piedalījās pasaules čempionātā 
kumite disciplīnā svara kategorijā līdz 60 kilogramiem (Apvie-
notajos Arābu Emirātos).  

PAR AUGSTIEM  
SASNIEGUMIEM SPORTĀ

SPORTISTI

1. Kristens Krīgers. BMX sporta kluba «Mītavas kumeļi» 
sportists sasniedza labāko rezultātu sportista karjerā, iegūstot 
14. vietu Pasaules kausa kopvērtējumā BMX riteņbraukšanā, 
18. vietu Starptautiskās Riteņbraukšanas savienības individu-
ālajā rangā BMX riteņbraukšanā un 6. vietu nāciju vērtējumā.

2. Reinis Bērziņš. Šorttreka kluba «SK Zemgale» šorttre-
kists izcīnīja 8. vietu pasaules čempionātā 1500 metru distancē 
(Nīderlandē), kā arī palīdzēja Latvijas valstij izcīnīt vietas dalībai 
2022. gada Pekinas olimpisko spēļu šorttreka sacensībās.

3. Kārlis Žūriņš. Ūdens motosportists izcīnīja 4. vietu Eiro-
pas čempionātā SKI «GP2» motociklu klasē (Polijā) un 7. vietu 
pasaules čempionātā SKI «GP2» motociklu klasē (Itālijā).

4. Ilvis Hugo Eihentāls. BMX sporta kluba «Mītavas ku-
meļi» un Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas sportists 
izcīnīja 8. vietu Eiropas U-16 čempionātā (Beļģijā), kā arī kļuva 
par divkārtēju Latvijas čempionu – U-16 vecuma grupā un 
M12-16 vecuma grupā krūzeru klasē. 

TRENERI

1. Maija Ukstiņa. Jelgavas Vieglatlētikas kluba paraviegl-
atlēta Edgara Berga trenere.

2. Sergejs Bobkovs. Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas kanoe airēšanas treneris, Roberta Lagzdiņa treneris.

3. Aldis Bērziņš. Sieviešu volejbola komandas «Jelgava» 
galvenais treneris.

4. Uldis Balbeks. BMX sporta kluba «Mītavas kumeļi» un 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas BMX riteņbrauk-
šanas treneris, Ilvja Hugo Eihentāla treneris.

Foto: Sporta servisa centrs

Jelgavas «Sporta laureāts 2021»

1

1 2 3 4

2 3 4



SPORTS  |  13janvāris | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Pēc divu gadu pārtraukuma 
pandēmijas dēļ BK «Jel-
gava» sadarbībā ar Spor-
ta servisa centru šogad 
organizē Jelgavas kausa 
izcīņu basketbolā vīrie-
šiem. Komandas cīņai par 
kausu var pieteikties līdz 
2. februārim, un sacensību 
pirmā kārta paredzēta jau 
12. februārī.

Turnīra mērķis ir nemainīgs – 
veicināt spēlētāju sportiskās meis-
tarības un fiziskās sagatavotības at-
tīstību, kā arī popularizēt amatieru 
basketbolu Jelgavā un nodrošināt 
iedzīvotāju iesaistīšanos aktīvās, 
regulārās sporta nodarbībās. 

«Decembrī noslēdzās Jelgavas 
čempionāts basketbolā vīriešiem, 
kurā uzvarēja komanda «Kultū-
ra». Jau šī čempionāta noslēgumā 
spēlētāji jautāja, vai un kad būs 
Jelgavas kausa izcīņa basketbolā, 
jo viņi gribot spēlēt. Ņemot vērā 
pastāvošos ierobežojumus un ie-
spējas, esam nolēmuši, ka Jelgavas 
basketbola kausa izcīņai starts tiks 
dots jau februārī. Mēs patiesi ceram, 
ka nekādi stingrāki ierobežojumi, 
kas traucētu tā norisei, netiks 
pieņemti,» stāsta BK «Jelgava» 

valdes loceklis Dins Ušvils, aicinot 
komandas pieteikties. 

Komandas pieteikumā var būt 16 
spēlētāji. Komandas pieteikums līdz 
2. februāra pulksten 17 ir jānosūta 
pa e-pastu info@bkjelgava.lv un 
d.bluma@hotmail.com, savukārt 
vārdiskais sastāvs – līdz 7. febru-
ārim. Dalības maksa ir 200 eiro no 
komandas. 

Kausa izcīņā nevar piedalī-
ties spēlētāji, kuri dzimuši pēc 
2005. gada vai kuri pieteikti dalībai 
FIBA, Latvijas-Igaunijas basketbola 
līgā vai kādas citas valsts augstākajā 
līgā. Komandas pieteikumā var būt 
ne vairāk kā viens spēlētājs, kas 
2021./2022. gada sezonā piedalās 
Latvijas Nacionālās basketbola 
līgas čempionātā, ja sacensību 
galvenajai sekretārei iesniegta spē-
lētāja pārstāvētā kluba/komandas 
rakstveida atļauja. Ar detalizētu 
sacensību nolikumu ikviens var 
iepazīties BK «Jelgava» mājaslapā 
www.bkjelgava.lv.

Plānots, ka sacensības sāksies 
12. februārī, bet spēļu kalendārs 
tiks izveidots, kad būs zināms ko-
mandu skaits. Spēļu norise plānota 
nedēļas nogalēs, un tās notiks Jel-
gavas Sporta hallē Mātera ielā 44A. 
Sacensību norises vietā un laikā 
drīkstēs atrasties tikai personas ar 
sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu. 

 Ilze Knusle

Īsi pirms gadu mijas 
Jelgavas Specializē-
tā peldēšanas skola 
apkopoja audzēkņu 
augstvērtīgākos re-
zultātus pēc FINA 
punktu kalkulatora. 
2021. gadā augstvērtī-
gāko rezultātu uzrādī-
jis peldētājs Jevgeņijs 
Boicovs.

JSPS direktores vietnieks Māris 
Lindenbaums stāsta, ka vērā tika 
ņemts katra audzēkņa labākais 
rezultāts, tabulā iekļaujot tos, kas 
ieguvuši vairāk nekā 600 FINA 
punktu. Audzēkņi tika sveikti 
2021. gada noslēguma sacensībās 
«JSPS Jaungada sprints» 29. de-
cembrī.

JSPS audzēkņu augstvērtīgākie 
rezultāti 2021. gadā:

Jevgeņijs Boicovs – 739 punkti 
(50 metri brasā 25 metru baseinā 
– 27,92 sekundēs);

Matīss Kaktiņš – 697 punkti 
(200 metri brasā 50 metru baseinā 
– 2:22,20 minūtēs);

Laura Šinkus – 674 punkti (50 
metri uz muguras 50 metru basei-
nā – 30,76 sekundēs);

Nikolass Deičmans – 652 punkti 
(100 metri brīvajā stilā 50 metru 

baseinā – 54,09 sekundēs);
Elīza Lagzdiņa – 649 punkti 

(200 metri brasā 25 metru baseinā 
– 2:35,39 minūtēs);

Kristians Brenčs – 648 punkti 
(100 metri uz muguras 50 metru 
baseinā – 59,91 sekundē);

Sergejs Židkovs – 647 punkti 
(50 metri brīvajā stilā 25 metru 
baseinā – 23,39 sekundēs);

Maksims Ņikitins – 640 punkti 
(50 metri uz muguras 50 metru 
baseinā – 27,84 sekundēs);

Anete Meja Kalniete – 632 
punkti (100 metri uz muguras 50 
metru baseinā – 1:07,08 minūtēs);

Roberts Gūtmanis – 627 punkti 
(50 metri uz muguras 50 metru 
baseinā – 28,03 sekundēs);

Andris Skuja – 620 punkti (100 
metri brīvajā stilā 50 metru basei-
nā – 55,00 sekundēs).

Komandas var pieteikties Jelgavas 
kausa izcīņai basketbolā

Augstvērtīgu rezultātu pagājušajā 
gadā uzrādījuši 11 Jelgavas peldētāji

Foto: Sporta 
servisa centrs

 Ilze Knusle

Sporta servisa centrs (SSC) 
izsludinājis Sniega aļņu čem-
pionātu, aicinot iedzīvotājus 
no sniega uzbūvēt Jelgavas 
simbolu alni, kopā ar to no-
fotografēties un līdz 31. jan-
vārim iesūtīt foto pa e-pas-
tu jelgavasporto@gmail.
com ar norādi «Sniega aļņu 
čempionāts». 

E-pastā jānorāda, cik cilvēku ie-
saistījās aļņa būvēšanā, un vārdiskais 
sastāvs, komandas nosaukums, ja 
tāds ir, un vēlams pievienot nelielu 
aprakstu par aļņa tapšanas procesu. 
Čempionāta uzvarētāji tiks noteikti 
«Facebook» SSC lapā pēc atzīmju 
«Patīk» skaita pie bildēm. 

Jāuzsver, ka dalībnieku personas 
dati tiks apstrādāti nolūkā īstenot 
pasākumu, novērtēt čempionāta 
rezultātus, informēt sabiedrību par 
pasākuma norisi un veicināt interesi 
par āra aktivitātēm. Iesūtītās fotogrā-
fijas var tikt izmantotas publicitātes 
materiālu veidošanai. Pasākumam 
noslēdzoties, personas dati, izņemot 
publicitātes foto, tiks neatgriezeniski 
dzēsti. Iesūtot fotogrāfijas, dalībnieks 
apliecina, ka ir iepazinies ar personas 
datu apstrādes noteikumiem un 
sniedz piekrišanu savu personas datu 
apstrādei.

Izsludināts 
Sniega aļņu 
čempionāts

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Jelgavas Ledus sporta skolas 
(JLSS) audzēknis Daniels 
Kočkers debitējis Eiropas 
daiļslidošanas čempionātā, 
izcīnot 29. vietu starp 33 
sportistiem. 

«Danielam pavisam nesen palika 
16 gadu, un šis viņam bija pirmais 
pieaugušo čempionāts, tāpēc konkrēts 
mērķis netika izvirzīts. Taču viņa 
sniegums bija labs. Viņš nodemonstrē-
ja divus spēcīgus lēcienus – četrkāršo 
salhovu un trīs apgriezienu akseli. Ja 
viņš var parādīt šādus elementus, tas 
nozīmē, ka pavisam drīz būs konku-
rētspējīgs daiļslidotājs – viņam ir po-
tenciāls,» atzīst JLSS Daiļslidošanas 
nodaļas vadītājs un Daniela treneris 
Andrejs Brovenko, piebilstot, ka šoreiz 
pietrūka pieredzes. 

Vispirms sportisti slidoja īso prog-
rammu, un 24 labākie kvalificējās 
izvēles programmai. Daniels ieguva 
56,10 punktus, kas viņam deva 29. 
pozīciju. Treneris uzsver, ka Danielam 
galvenās šīs sezonas sacensības vēl ir 
priekšā – Pasaules junioru čempio-
nāts, kas norisināsies Bulgārijā no 7. 
līdz 13. martam, un Eiropas jaunatnes 
ziemas olimpiskais festivāls, kas no 20. 
līdz 25. martam notiks Somijā. 

Debitē Eiropas 
daiļslidošanas 
čempionātā 
pieaugušajiem
Foto: JLSS

 Ritma Gaidamoviča

Jau nākamnedēļ Ķīnas gal-
vaspilsētā Pekinā sāksies 
četrgades lielākais noti-
kums – XXIV ziemas olimpis-
kās spēles. Pagājušajā nedēļā 
tika paziņoti sportisti, kuri 
dosies uz Pekinu, un olimpis-
kajās spēlēs par medaļām cī-
nīsies arī Jelgavas šorttreka 
kluba «SK Zemgale» šorttre-
kists Reinis Bērziņš, Latvijas 
hokeja izlasei līdzi dosies 
HK  «Zemgale/LLU» gal-
venais treneris Artis Ābols 
un ekipējuma menedžeris 
Andris Leitis, bet Latvijas 
olimpiskās hokeja izlases 
kandidātu sarakstā ir iekļauti 
trīs bijušie Jelgavas Ledus 
sporta skolas audzēkņi.    

Ziemas olimpiskās spēles Pekinā 
notiks no 4. līdz 20. februārim, un 
tajās aizvadīs sacensības 15 ziemas 
sporta veidos. Latvijas Olimpiskā 
komiteja informē, ka Pekinā Latviju 
varētu pārstāvēt 57 sportisti, to-
starp 25 būs Latvijas hokeja izlases 
spēlētāji un 32 individuālo sporta 
veidu pārstāvis. No individuālo 
sporta veidu pārstāvjiem vairāk 
nekā pusei jeb 17 sportistiem šīs būs 
pirmās olimpiskās spēles. Koman-
das vidējais vecums ir 25 gadi, un 
tā būs viena no jaunākajām Latvijas 
sportistu delegācijām ziemas olim-
piskajās spēlēs. Pārējā delegācijā, 
neskaitot sportistus, varētu būt 
60 personas. 

Uz Pekinu pošas divi Latvijas 
šorttrekisti. 1. februārī uz Ķīnu 
gatavojas doties šorttreka kluba «SK 
Zemgale» šorttrekists R.Bērziņš. 
Viņš olimpiskajās spēlēs piedalīsies 
pirmo reizi, un paredzēts, ka Reinis 
startēs 1500 metru distancē. Šobrīd 
sportists atrodas Nīderlandē, kur 
jau divus gadus trenējas. «Nenolieg-
šu, ka, domājot par olimpiskajām 

Jelgava būs pārstāvēta Pekinā

spēlēm, man ir dalītas izjūtas. No 
vienas puses, ir gandarījums, ka 
esmu kvalificējies un man ir ceļazī-
me uz Pekinu, bet, no otras puses, 
papildu stresu radījis tas, ka īsu brīdi 
pirms olimpiskajām spēlēm saslimu 
ar Covid-19. Pagājušās nedēļas 
beigās man noslēdzās karantīna, 
un lēnām esmu atsācis trenēties. 
Es biju labā fiziskā formā, taču ir 
satraukums, vai vīruss uz to nav at-
stājis kādu ietekmi,» atzīst sportists. 
«Kopā ar ārstiem un treneri sekojam 
līdzi veselības rādītājiem, taču esmu 
pilns apņēmības 1. februārī lidot uz 
Pekinu. Tiesa, lai gan iepriekš bija 
sarunas, ka es varētu startēt vēl 
kādā distancē, šobrīd slimošanas 
dēļ, visticamāk, šāda iespēja nemaz 
netiks izskatīta. Es koncentrēšos uz 
1500 metru distanci,» tā R.Bērziņš.  

Latvijas Olimpiskā komiteja 
nosaukusi komandas kandidātu 
sastāvu, un 30 hokejisti šonedēļ sāk 
gatavoties Pekinas olimpiskajām 
spēlēm. Olimpisko spēļu turnīram 
gan drīkstēs pieteikt tikai 25 ho-
kejistus, un galīgais saraksts būs 

zināms īsi pirms spēlēm. Kandidātu 
vidū ir arī vairāki ar Jelgavu saistīti 
hokejisti. Jelgavas Ledus sporta 
skolas direktors Aivars Zeltiņš 
stāsta, ka kandidātu saraksts ir 
garš, jo vēl ir daudz neatbildētu 
organizatorisku jautājumu, tostarp 
saistīti ar Covid-19 protokolu, bet ir 
lepnums, ka sarakstā ir vairāki biju-
šie ledus skolas audzēkņi – aizsargs 
Kārlis Čukste, vārtsargs jelgavnieks 
Rūdolfs Gusts Lazdiņš, uzbrucējs 
jelgavnieks Renārs Krastenbergs, 
kurš Latvijas hokeja izlasei augus-
tā palīdzēja kvalificēties Pekinas 
olimpiskajām spēlēm un sevi labi 
apliecināja arī Latvijas izlases sa-
stāvā Pasaules hokeja čempionātā. 
Tāpat sarakstā ir aizsargs Patriks 
Ozols, kurš pagājušajā sezonā bija 
HK «Zemgale/LLU» kapteinis. 
Jāpiebilst, ka HK «Zemgale/LLU» 
ir «Rīgas Dinamo» fārmklubs un 
P.Ozolu šosezon pārņēma spēlēt 
lielajā komandā. «Katram trenerim 
ir savs redzējums, kuri spēlētāji 
pelnījuši nokļūt olimpiskajās spēlēs, 
taču mēs, protams, priecātos par 

lielāku Jelgavas pārstāvniecību,» 
norāda A.Zeltiņš, papildinot, ka gan 
U-18, gan U-20, gan arī nacionālajā 
izlasē Jelgavas vārds šobrīd ir plaši 
pārstāvēts. «Tas apliecina, ka darbs, 
ko mēs darām ikdienā Ledus sporta 
skolā un hokeja klubā «Zemgale/
LLU», ir nozīmīgs,» atzīst A.Zeltiņš.      

Uz olimpiskajām spēlēm Hari-
ja Vītoliņa vadītā vienība dosies 
2. februārī. Latvijas izlase, gatavo-
joties Pekinas olimpiskajam hokeja 
turnīram, Pekinā aizvadīs arī divas 
pārbaudes spēles – 5. februārī tik-
sies ar 2018. gada olimpiskajiem 
čempioniem Krievijas olimpisko 
komandu, bet 7. februārī – ar Dā-
nijas komandu. Plānots, ka Latvija 
olimpisko turnīru sāks 10.  februārī, 
tiekoties ar Zviedriju, dienu vēlāk – 
ar Somiju, bet 13. februārī aizvadīs 
cīņu ar Slovākiju. 

Latviju ziemas olimpiskajās spēlēs Pekinā pārstāvēs divi šorttrekisti. Viens no viņiem ir Jelgavas šorttreka 
kluba «SK Zemgale» sportists Reinis Bērziņš (25. numurs), kurš startēs 1500 metru distancē. Jāpiebilst, 
ka šajā distancē startēs arī otrs Latvijas pārstāvis.  Foto: no R.Bērziņa personīgā arhīva



14  |  ZIŅAS janvāris | 2022

SIA «Jelgavas ūdens» (reģ.Nr.41703001321) piedāvā darbu

REMONTATSLĒDZNIEKAM(-CEI)
(Kanalizācijas dienestā).

Galvenie darba pienākumi:
• veikt kanalizācijas sistēmas profilaktiskos 
tīrīšanas un remonta darbus;
• veikt kanalizācijas pārsūknēšanas staciju 
apkopi un remontu;
• veikt kanalizācijas tīklu izbūves darbus.

Prasības:
• vidējā vai vidējā profesionāli tehniskā 
izglītība;
• pieredze ūdensapgādes un/vai kanalizāci-
jas sistēmu un to elementu apkopē, remontā 
vai izbūvē;
• prasme pielietot kanalizācijas tīklu tehnis-
ko dokumentāciju;
• vēlama B kategorijas autovadītāja ap-
liecība;
• latviešu valodas zināšanas;
• atbildības izjūta;
• sadarbspējīgs Covid-19 sertifikāts.

Piedāvājam:
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• darba laiku no plkst.8 līdz 17 (pilna slodze);
• darbu Jelgavā.

Darba alga – 970–1164 EUR (bruto).

Ja šis darba piedāvājums ieinteresē, 
gaidīsim jūsu CV līdz 10.02.2022.

CV ar norādi «Remontatslēdznieks» sūtīt uz 
e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.

Nosūtot savu CV, jūs piekrītat, ka jūsu 
personas dati tiek uzglabāti uzņēmuma 
konfidenciālajā datubāzē. Bez kandidāta 

piekrišanas šie dati netiks izplatīti 
trešajām personām.

Paldies par atsaucību! Sazināsimies ar kandi-
dātiem, kuri tiks iekļauti atlases otrajā kārtā.

Tālrunis uzziņām – +371 63007110 
(darbdienās no plkst.8 līdz 17).

SIA «Jelgavas ūdens» (reģ.Nr.41703001321) piedāvā darbu

CAURUĻVADU TV INSPEKCIJAS  
APRĪKOJUMA INŽENIERIM(-EI) 

(Kanalizācijas dienestā).

Galvenie darba pienākumi:
• veikt kanalizācijas tīklu ar TV cauruļvadu 
tehnisko apsekošanu;
• veicot cauruļvadu apsekošanu, novērtēt 
kanalizācijas cauruļvadu tehnisko stāvokli, 
izvietojumu un atbilstību kanalizācijas tīklu 
shēmām;
• veikt jaunizbūvēto cauruļvadu pieslēgumu 
vietu pie ielas vada pārbaudi;
• piedalīties kanalizācijas pakalpojumu lieto-
tāju novadīto notekūdeņu kvalitātes kontroles 
pasākumos.

Prasības:
• vidējā vai vidējā profesionāli tehniskā 
izglītība;
• pieredze ūdensapgādes un/vai kanalizācijas
sistēmu un to elementu apkopē, remontā 
vai izbūvē;
•prasme pielietot kanalizācijas tīklu tehnisko
dokumentāciju;
• strādāt ar datoru («MS Office») un biroja 
tehniku;
• vēlama pieredze darbā ar «AutoCAD»;
• B kategorijas autovadītāja apliecība;

• latviešu valodas zināšanas;
• atbildības izjūta;
• sadarbspējīgs Covid-19 sertifikāts.

Piedāvājam:
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas;
• darba laiku no plkst.8 līdz 17 (pilna slodze);
• darbu Jelgavā.

Darba alga – 970–1164 EUR (bruto).

Ja šis darba piedāvājums ieinteresē, 
gaidīsim jūsu CV līdz 10.02.2022.

CV ar norādi «CCTV inženieris» 
sūtīt uz e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.

Nosūtot savu CV, jūs piekrītat, ka jūsu perso-
nas dati tiek uzglabāti uzņēmuma 

konfidenciālajā datubāzē. Bez kandidāta 
piekrišanas šie dati netiks izplatīti 

trešajām personām.

Paldies par atsaucību! Sazināsimies ar kandi-
dātiem, kuri tiks iekļauti atlases otrajā kārtā.

Tālrunis uzziņām – +371 63007110 
(darbdienās no plkst.8 līdz 17).

KONKURSA REZULTĀTI

Paldies 79 aktīvajiem jelgavniekiem, kas piedalījās «Jelgavas Vēstneša» konkursā, kur 
bija jāatrod un jāsaskaita,

cik Jelgavas valstspilsētas karogu publicēti 22. decembra numurā.
PAREIZĀ ATBILDE – šoreiz bija publicēts 21 Jelgavas valstspilsētas karogs. 

Pareizi atbildēja 40 dalībnieki.

BALVU SAŅEM katrs desmitais pareizās atbildes autors –
Jurijs Dašutins, Ruta Cirša, Ināra Davlatova.

Jelgavas pašvaldība sazināsies ar katru konkursa uzvarētāju, lai informētu par iespēju saņemt balvu.

Turpmāk konkursi «Jelgavas Vēstnesī» būs jaunā veidolā! Sekojiet informācijai!

AS «GASO» (reģ.Nr.40203108921) aicina darbā

ATSLĒDZNIEKU(-CI) 
(alga – 1000–1150 EUR).

Darba vieta: Jelgava vai Olaine.

METINĀTĀJU 
(alga – 1500–1700 EUR). 

Darba vieta: Jelgava.

Papildu informācija – vietnē www.gaso.lv/vakances vai pa tālruni 26181145.

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas Sociālo lietu pār-
valde informē, ka šogad līdz 
31. maijam ir mainīts mājokļa 
pabalsta aprēķins, piemē-
rojot lielāku koeficientu ga-
rantētā minimālā ienākuma 
(GMI) sliekšņu summai māj-
saimniecībai, kurā ir atseviš-
ķi dzīvojoša pensijas vecuma 
persona, atsevišķi dzīvojoša 
persona ar invaliditāti, māj-
saimniecībai, kurā ir tikai 
pensijas vecuma personas 
vai personas ar invaliditāti. 
Lai pieteiktos pabalstam, jā-
vēršas Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldē.

Sociālo lietu pārvaldes vadītājas 
vietniece Jeļena Laškova skaidro, ka 
ir veikti grozījumi Covid-19 infekcijas 
izplatības seku pārvarēšanas likumā, 
lai Covid-19 pandēmijas un dzīves 
sadārdzinājuma laikā atbalstītu 
mazaizsargātākos iedzīvotājus. Līdz 
ar to no 1. janvāra līdz 31. maijam ir 
mainīts mājokļa pabalsta aprēķins. 
«Ir paaugstināts koeficients, aprēķi-
not mājokļa pabalsta apmēru, GMI 
sliekšņu summai. Proti, līdzšinējā 

koeficienta 2 vietā šobrīd atsevišķi 
dzīvojošai pensijas vecuma personai 
vai atsevišķi dzīvojošai personai ar 
invaliditāti pabalsta apmēra aprē-
ķināšanai piemēro koeficientu 2,5, 
bet 1,5 vietā mājsaimniecībai, kurā 
ir tikai pensijas vecuma personas vai 
personas ar invaliditāti, piemēro koe-
ficientu 2. Paaugstinot šo koeficientu, 
uz mājokļa pabalstu var pretendēt 
vairāk šīs mērķgrupas iedzīvotāju, 
kuriem faktiskie izdevumi par mājokli 
ir lielāki nekā ienākumi vai tie ir nesa-
mērīgi lieli, salīdzinot ar ienākumiem 
mājsaimniecībā,» skaidro J.Laškova.

Lai saņemtu mājokļa pabalstu un 
izvērtētu mājsaimniecības atbilstību 
trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam, vienai no 
mājsaimniecības personām jāvēršas 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē un 
jāiesniedz šādi dokumenti: iesnie-
gums, kuru parakstījušas mājsaim-
niecības pilngadīgās personas; darba 
devēja izziņa par darba samaksu par 
pilniem pēdējiem trim kalendāra 
mēnešiem par katru darba ņēmēju 
mājsaimniecībā; visu mājsaimniecībā 
esošo personu kredītiestāžu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontu pārskati 
par pilniem pēdējiem trim kalendāra 
mēnešiem; dokumenti, kas apliecina 

neregulāra rakstura ienākumus; 
dokumenti (rēķini) mājokļa pabalsta 
aprēķināšanai, kas apliecina ar mā-
jokļa lietošanu saistītus izdevumus: 
īres maksa, izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām, 
siltumenerģija apkures un karstā 
ūdens nodrošināšanai, elektroener-
ģija, ūdens, dabasgāze, kanalizācijas 
vai asenizācijas nodrošināšana, sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošana, 
ar telekomunikāciju pakalpojumiem 
un internetu saistīti izdevumi; citi 
dokumenti, ja tas ir nepieciešams 
lēmuma pieņemšanai par sociālās 
palīdzības piešķiršanu vai trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusa noteikšanu.

Iesniegums un visi nepieciešamie 
dokumenti ir jāievieto Sociālo lietu 
pārvaldes Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9 pastkastītē vestibilā pie ieejas.

Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina 
kā starpību starp GMI sliekšņu sum-
mu mājsaimniecībai un faktiskajiem 
izdevumiem (nepārsniedzot mājokļa 
lietošanas izdevumus) un mājsaim-
niecības kopējiem ienākumiem pēc 
speciālas formulas.  

Jāatgādina, ka mājokļa pabalstu 
cietā kurināmā iegādei piešķir vienu 
reizi kalendārajā gadā.

Mainījies mājokļa pabalsta aprēķins; 
paplašināts iedzīvotāju loks, kas to var saņemt

 Ritma Gaidamoviča

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
(ZRKAC) arī šogad piedāvā 
bezmaksas nodarbības topo-
šajiem vecākiem «Topošo ve-
cāku skola». Sešās tiešsaistes 
nodarbībās tiks pārrunātas 
tēmas par pirmsdzemdību 
laiku, sagatavošanos dzemdī-
bām, zīdīšanu, jaundzimušo 
aprūpi un pēcdzemdību lai-
ku. Pirmajai grupai nodarbī-
bas sākās pagājušajā nedēļā, 
taču šogad tiks organizētas 
vēl deviņas grupas, un tām 
obligāti iepriekš jāpiesakās. 

Ņemot vērā epidemioloģisko situā-
ciju, nodarbības plānotas tiešsaistē, un 
tām obligāti iepriekš jāpiesakās. Pie-
teikties un iegūt papildu informāciju 
var pa tālruni 63012158, 63082101 vai 
e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.
lv. Pieteikties nodarbībām var arī 
elektroniski, aizpildot pieteikšanās 

anketu ZRKAC mājaslapā www.
zrkac.lv, sadaļā «Vecākiem». 

ZRKAC Tālākizglītības nodaļas va-
dītāja Astra Vanaga stāsta, ka nodar-
bības ir ļoti pieprasītas – pagājušajā 
gadā šo kursu pabeidza 232 jaunās 
māmiņas. Šogad veselības veicināša-
nas projektā ir apstiprinātas desmit 
jaunas Topošo vecāku skolas grupas. 
Pirmajai mācības sākās 19. janvārī 
un ilgs līdz 10. februārim. Nākama-
jām grupām nodarbības plānotas no 
9. februāra līdz 3. martam, no 9. līdz 
31. martam, no 6. līdz 28. aprīlim, no 
11. maija līdz 6. jūnijam, no 1. līdz 
21. jūnijam, no 3. līdz 25. augustam, 
no 7. līdz 29. septembrim, no 5. līdz 
27. oktobrim un no 2. līdz 24. novem-
brim. Nodarbību grafiks publicēts 
mājaslapā www.zrkac.lv.lv, sadaļā 
«Vecākiem». 

Sešu tiešsaistes nodarbību laikā tiks 
apskatītas dažādas tēmas: emocionālā 
sagatavošanās dzemdībām, gaidību 
laika grūtības, kā ar tām sadzīvot, 
dzemdību periodi, gaita, priekš-
vēstneši, iespējamās manipulācijas 

dzemdībās, izvēle attiecībā uz dzem-
dību vietu, tiks runāts par dabisku 
dzemdību priekšrocībām, partnera 
lomu ģimenes dzemdībās, dzemdību 
pozām, elpošanu, atslābināšanās teh-
nikām, barošanas pozām, satvērienu, 
kā zināt, ka piena pietiek, ko darīt, ja 
nepietiek. Tāpat topošās māmiņas gūs 
zināšanas par barošanas biežumu, kā 
noteikt, kad bērns ir paēdis, par mātes 
uzturu zīdīšanas laikā, par to, cik ilgi 
zīdīt un kā beigt zīdīšanu, par jaun-
dzimušā aprūpi un higiēnu, apģērba 
izvēli, par biežākajām vecāku kļūdām 
bērnu aprūpē un kā no tām izvairīties, 
kā arī par sievietes emocionālo pasauli 
agrīnajā pēcdzemdību periodā, saikni 
ar jaundzimušo māmiņai un tētim. 

Topošo vecāku skolas nodarbības 
vadīs sertificēta vecmāte Veronika 
Pirogova, fizioterapeite Klaudija 
Hēla, PEP mammas un zīdīšanas 
konsultantes Sanita Purakalna un 
Ramona Treilona. 

Semināru cikls tiek īstenots pro-
jekta «Veselības veicināšana Jelgavā» 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/085) gaitā.

Bezmaksas tiešsaistes nodarbības topošajiem vecākiem

 Līga Klismeta

Jelgavas Pilsētas bibliotēka 
2022. gadu sākusi ar jaunu 
bezkontakta pakalpojumu – 
lasītājs var saņemt pasūtīto 
iespieddarbu pakomātā. Tas 
atrodas nišā pie Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas ieejas 
Akadēmijas ielā 26.

Pakomāta darbības princips ir 
vienkāršs – reģistrēts lietotājs pasūta 
iespieddarbus elektroniskajā kop-
katalogā vai pa tālruni 63046587. 
Bibliotekārs apstrādā pasūtījumu un 
ievieto to pakomātā, savukārt lietotājs 
saņem īsziņu ar unikālu durvju kodu. 
Jāatceras, ka, pasūtot grāmatu e-ka-
talogā, jāieliek atzīme par pasūtījuma 
saņemšanu pakomātā. 

Lai būtu iespēja apkalpot pēc iespē-
jas vairāk lasītāju, bibliotēka sūtījumu 
aicina izņemt 24 stundu laikā. Ja 
grāmatas netiks izņemtas 72 stundu 
laikā, pasūtījums tiks anulēts. Pako-

mātā ir 14 grāmatu mājiņas, un tas 
ir pieejams visu diennakti. «Ceram, 
ka šo pakalpojumu izmantos daudzi 
bibliotēkas lasītāji,» saka bibliotēkas 
direktore Lāsma Zariņa. 

Pakomāts nav paredzēts iepriekš 
paņemto izdevumu nodošanai. No-
dodamās grāmatas arī turpmāk var 
ievietot pie bibliotēkas uzstādītajā 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkai – savs pakomāts

grāmatu nodošanas kastē. 
Bibliotēkā var reģistrēties arī attāli-

nāti, aizpildot tiešsaistes reģistrācijas 
formu bibliotēkas tīmekļvietnē www.
jelgavasbiblioteka.lv un saņemot pie-
kļuves datus e-katalogam.

Papildu informācija – pa tālruni 
63046587 vai e-pastu abo@biblioteka.
jelgava.lv.



NOTIKUMI  |  15janvāris | 2022

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: jelgava.lv

IZSTĀDES
 � Līdz 19. februārim – izstāde no Latvijas Sporta muzeja par godu olimpiskajām 

spēlēm «Latvijas sports laiku lokos». Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � No 1. līdz 28. februārim – Agneses Vjateres personālizstāde string art tehnikā. 

Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Līdz 27. februārim – mākslinieces Elitas Kaņepes izstāde «Pasaku un ziedu 

valstībā» (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).
 � Līdz 27. februārim – izstāde «Galvaskausu stāsti» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 

mākslas muzejā).
 � Līdz 28. februārim – Jelgavas Mākslas skolas izstāde «Telpiskās pilis» (ZRKAC 

1. stāva foajē).
 � No 1. līdz 28. februārim – autoru kolektīva gleznu izstāde «Karnevāls». Māks-

linieces: A.M.Zutere, A.Buškevica, A.Kaltigina, D.Veģe, I.Stanke, L.Stanke, I.Ezerniece, 
I.Spulle-Meiere, I.Rudzīte, J.Mikosa, I.Vilks, I.Paulsone, L.Grīnberga (Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas izstāžu galerijā).

 � No 1. februāra līdz 31. martam – Valerijana Dadžāna piemiņas izstāde, veltīta 
mākslinieka 90 gadu jubilejai (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

3. FEBRUĀRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

4. FEBRUĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

5. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 15 un 18 – kino. Filma «Tabu». Romantiska komēdija. Režisors – Andrejs 

Ēķis. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).*

6. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 15 un 18 – kino. Filma «Tabu». Romantiska komēdija. Režisors – Andrejs 

Ēķis. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).*

11. FEBRUĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

12. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 16 – Jelgavas Ā.Alunāna teātra izrāde «Tikai bez skandāla». Biļešu cena 

– 3–5 € (kultūras namā).* 

17. FEBRUĀRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

18. FEBRUĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

19. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 18 – deju koncerts «Mēs mīlam dejā» (kultūras namā).*

12. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 15 – «Pārsteigumu gatavošana Valentīndienai»: tiešsaistes nodarbība 

pusaudžiem platformā «Zoom». Pieteikties pa tālruni 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

19. FEBRUĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā). 

22. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 15 – Lasītāju klubiņa tikšanās «Valoda ir pilsēta, kuras uzcelšanā ikviens 

cilvēks iemūrējis savu akmeni» (Emersons) (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā). 

24. FEBRUĀRĪ 
 � Aizmāršīgo lasītāju diena. Iespēja nodot grāmatas bez kavējuma naudas (Jelgavas 

Pilsētas bibliotēkā un tās filiālēs).

26. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 18 – koncertuzvedums «Kaupēn, mans mīļais».  Biļešu cena – 20–30 € 

(kultūras namā).*

27. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 14 – senioru vokālā ansambļa «Vīzija» koncertuzvedums «Mīlas dziesmas». 

Ieeja – bez maksas (kultūras namā).*

28. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 18 – izrāžu apvienības «Pannas teātris» komēdija «Garāža». Biļešu cena 

– 20–30 € (kultūras namā).*
* ZAĻAIS PASĀKUMS – ieeja, uzrādot derīgu digitālo Covid-19 sertifikātu, kas 

apliecina vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu. Kopā ar sertifikātu obligāti 
jāuzrāda arī personu apliecinošs dokuments. Apmeklējot pasākumu, jāievēro divu 

metru distance un jālieto sejas maska.

 Līga Klismeta

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēs-
tures un mākslas muzejā 
apskatāma jelgavnieces tek-
stilmākslinieces Mārītes Lei-
manes personālizstāde «Pār-
vērtību varā». Tajā redzami 
gan tradicionālajā gobelēna 
tehnikā darināti darbi, gan 
dažādās citās tehnikās veido-
tie – persiešu, pērlīšu, adīti, 
izšūti, kā arī miksējot vienā 
darbā vairākas tehnikas. 
Izstāde muzejā apskatāma 
līdz 20. februārim.   

Pēdējos sešos gados M.Leimane 
piešķir audumam otro dzīvi, prasmīgi 
izmantojot auduma strēmeles un 
plastmasas sietu. Savulaik māksli-

niece vadījusi tekstilmākslas pulciņu 
jaunrades namā «Junda». Sapratusi, 
ka pulciņa audzēknēm klasiskā auša-
nas tehnika šķiet garlaicīga, domājusi, 
kā to padarīt bērniem interesantāku 
un atraktīvāku. Pēc tam meitenēm 
iemācītās tehnikas sākusi pielietot arī 
savos lielformāta darbos. «Tik daudz 
dažādu krāsainu audumu tiek izmests 
mēslainē. Ar tādu bagātīgu krāsu 
gammu ir jāglezno,» uzskata autore. 
To māksliniece arī veiksmīgi dara, 
dažādu toņu auduma strēmelītes 
savijot vienotā kompozīcijā. 

«Darba ideja rodas, kad sakrājies 
pietiekami daudz materiāla. Klasisko 
gobelēnu auž stellēs, iepriekš sagata-
vojot krāsainu skici dabiskā lielumā. 
Savukārt, izmantojot sieta pamatu, uz 
tā vispirms ar auduma joslu uzzīmēju 
skici, to ielokot uz sieta. Tad sietu 

sarullē un tajā pakāpeniski ieloka 
nepieciešamo toņu strēmeles,» stāsta 
tekstilmāksliniece. Māksliniece veido 
darbus arī citās tehnikās, piemēram, 
uz austa pamata veidojot adījumā 
reljefas joslas. 

Izstādē aplūkojami arī tradicionā-
lajā gobelēna tehnikā darināti darbi. 
Tur redzami gan arhitektūras motīvi, 
gan dažādas dabas noskaņas. Pēdējos 
gados māksliniece darina arī miniatū-
rus gobelēnus. Viņas tekstilijas izceļas 
ar izkoptu, izteikti latvisku krāsu 
izjūtu un harmoniskām, izsvērtām 
kompozīcijām. 

«Par jauniem darbiem domāt mani 
motivē plānotās izstādes,» atzīst 
M.Leimane.

Savulaik M.Leimanes darinātie 
gobelēni greznoja ne vienu vien Jel-
gavas interjeru, arī Jelgavas pili, un 

šobrīd tie atrodas vairāku muzeju 
krātuvēs. M.Leimane ir arī Ģ.Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja 
māksliniece, kuras pārziņā ir izstāžu 
un ekspozīciju dizaina un muzeja 
koptēla veidošana.

Tekstilmāksliniece 1979. gadā 
beigusi Latvijas Mākslas akadēmijas 
Tekstilmākslas nodaļu, ir Latvijas 

Mākslinieku savienības, Latvijas 
Tekstilmākslas asociācijas un Jelgavas 
Mākslinieku biedrības biedre. Latvijas 
un starptautiskajās tekstilmākslas 
izstādēs piedalās kopš 1976. gada. 
Personālizstādes bijušas Rīgā (Men-
cendorfa namā), Dobeles muzejā,  
Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā, Jaunpils muzejā.

Muzejā apskatāma Mārītes Leimanes darbu izstāde «Pārvērtību varā»

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas valstspilsē-
tas Dzimtsarakstu no-
daļā 2021.  gadā reģis-
trēti  628  jaundzimu-
šie – 316  meitenes un 
312  zēni  –, un pērn vis-
biežāk bērniem dotie 
vārdi ir Sofija un Ro-
berts. Tāpat pagājuša-
jā gadā Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 474 
laulības, no tām 68 ārpus 
nodaļas telpām, liecina 
Jelgavas valstspilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļas 
apkopotie dati.

Dzimtsarakstu nodaļā 2020. 
gadā tika reģistrēti  par 68 
jaundzimušajiem vairāk – 696 
(317 meitenes un 379 zēni). No 
visiem aizvadītajā gadā nodaļā 
reģistrētajiem jaundzimuša-
jiem 212 dzimuši nereģistrētā 
laulībā, 238 mazuļi ir pirmais 
bērns ģimenē, bet viens jaun-
dzimušais – divpadsmitais bērns 
ģimenē.

Populārākais reģistrētais 
vārds meitenēm ir Sofija, bet 
zēniem – Roberts. Jelgavas 
valstspilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā pērn reģistrētas 14 Sofijas, 
un tas bija populārākais mei-
teņu vārds arī 2020. gadā, kad 
tas dots 13 meitenēm, savukārt 
2019. gadā šāds vārds dots 11 

meitenēm. Arī otrs populārākais 
meiteņu vārds jau otro gadu ir 
nemainīgs – Amēlija. Gan 2020. 
gadā, gan arī pērn reģistrētas 10 
Amēlijas. Trešo vietu ieņem vār-
di Alise un Emīlija – pagājušajā 
gadā katrs no tiem dots deviņām 
meitenēm. Ceturtais biežāk 
dotais vārds pagājušajā gadā ir 
Estere (septiņām meitenēm), 
piektais – Keita un Nora (katrs 
dots septiņām meitenēm). Vārds 
Nora ir populārāko meiteņu 
vārdu pagājušā gada «jaunpienā-
cējs», jo ne 2020., ne 2019. gadā 
tas nebija starp biežāk dotajiem 
meiteņu vārdiem.       

Zēniem, kuri reģistrēti Jel-
gavas valstspilsētas Dzimtsa-
rakstu nodaļā, aizvadītajā gadā 
visbiežāk dots vārds Roberts 
(12 puišiem). Jāpiebilst, ka 2019. 
un arī 2020. gadā Roberts bija 
otrs populārākais zēnu vārds. 
2021. gadā otrs zēniem visbie-
žāk dotais vārds ir Olivers (11). 
Šis vārds iepriekšējos divos 
gados populārāko vidū nebija. 
Trešais biežāk dotais vārds ir 
Emīls (8), ceturtais populārākais 
ir Toms (7), piektais – Teo (6). 
Arī šis vārds ir «jaunpienācējs», 
jo ne 2020., ne 2019. gadā tas ne-
bija starp biežāk reģistrētajiem 
bērnu vārdiem Dzimtsarakstu 
nodaļā. 2019. gadā biežāk dotais 
vārds zēniem bija Markuss (12 
zēniem), bet 2020. gadā – Ed-
vards (10). 

Tāpat Dzimtsarakstu nodaļas 
statistika liecina, ka nodaļā 
pagājušajā gadā reģistrētas 
474 laulības, no tām 68 ār-
pus nodaļas telpām. Kopējais 
laulību skaits Dzimtsarakstu 
nodaļā pērn salīdzinājumā ar 
2020. gadu nav būtiski mainī-
jies – 2020. gadā reģistrētas 470 
laulības, bet 2021. gadā – 474, 
taču vēl gadu iepriekš, 2019. 
gadā, – 531. 

Populārākā vieta laulību re-
ģistrācijai ārpus nodaļas telpām 
jau vairākus gadus ir Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas 
torņa skatu laukums. Jāvārdu 
viens otram jaunie pāri teikuši 
arī Jelgavas pilī, «Villa Medem», 
Jelgavas cietumā, Pasta salā, 
Jelgavas pils saliņā, Pilssalas 
skatu tornī un savā privātīpa-
šumā.

Dzimtsarakstu nodaļā aizva-
dītajā gadā šķirtas 162 laulības 
(2020. gadā – 213, 2019. gadā 
– 254). Tāpat pērn nodaļā saga-
tavotas un Latvijas Republikas 
Tieslietu ministrijas Dzimtsa-
rakstu departamentam lēmuma 
pieņemšanai nosūtītas 48 vārda, 
uzvārda maiņas lietas. 2020. 
gadā tika sagatavotas 43 šādas 
lietas, bet 2019. gadā – 53.

Aizvadītajā gadā Jelgavas 
valstspilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēti arī 1310 miršanas 
fakti, kas ir par 303 vairāk nekā 
2020. gadā.

POPULĀRĀKIE JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTO BĒRNU VĀRDI 2021. GADĀ

Sofija Amēlija

Estere

Roberts

Alise, Emīlija

Keita, Nora

Olivers

Emīls

Toms

Avots: Jelgavas valstspilsētas Dzimtsarakstu nodaļa © Jelgavas valstspilsēta

14
9

10 12

8

6
Teo7

11

8
7

Reģistrēti 628 jaundzimušie 
un 474 laulības



16  |  NOTIKUMI janvāris | 2022

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

JELGAVAS MĀKSLAS SKOLA
@JELGAVASMAKSLASSKOLA

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA 

ĢEDERTA ELIASA JELGAVAS
VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS
@JELGAVASMUZEJS 

Lepojamies ar mūsu skolas audzēkņu panā-
kumiem 52. pasaules skolēnu mākslas izstādē, 
kas notika laikā no 2021. gada 11. līdz 28. sep-
tembrim Taipejā, Ķīnas Republikā (Taivānā).

 SUDRABS Gabrielai Čulkstēnai  ar darbu 
«Two» (skolotāja Mārīte Jevstigņejeva).

 BRONZA Marijai Ļvovai  ar darbu «Bring 
light into the dark depths» (skolotāja Kristīne 
Veinberga).

 ATZINĪBA  Sofijai Tēraudai ar darbu «Fly» 
(skolotāja Mārīte Jevstigņejeva).

 Apkopoti balsojuma rezultāti par 
katrā plānošanas reģionā iedzīvotāju trīs 
visaugstāk novērtētajām pašvaldībām, kuras 
iedzīvotāji uzskata par ģimenēm draudzīgā-
kajām. Zemgales plānošanas reģionā visvairāk 
balsu saņēmusi Jelgava, Jelgavas novads un 
Aizkraukles novads.

Jaunums! Muzeja ekspozīcija «Kari un karavīrs 
cauri Jelgavas laiku lokiem» drīz tiks papildināta 
ar trīs jauniem eksponātiem – ieroču kopijām.

 Līga Klismeta

Lai veicinātu iedzīvotāju 
radošo darbību un iesais-
tīšanos Jelgavas sabied-
riskās dzīves veidošanā 
un notikumu atspoguļo-
šanā, iestāde «Kultūra» 
izsludinājusi fotokon-
kursu «Jelgava 2022». 
Šogad tā tēma ir «Kultūra 
manā dzīvē». Darbus var 
iesniegt līdz 2022. gada  
3. oktobrim. 

Fotokonkursā var piedalīties 
ikviens fotogrāfs – profesionālis 
vai amatieris –, iesniedzot darbus 
trijās kategorijās: «Kas notiek 
Jelgavā», «Portrets» un «Radošie 
meklējumi».

Iestādes «Kultūra» producents 
Gundars Caune informē, ka kon-
kursa vienojošā tēma ir «Kultūra 
manā dzīvē», kas aicina parādīt 
mūsu pilsētas kultūras visda-
žādākās norises, cilvēkus un, 
iespējams, atklāt vēl neredzētus 
rakursus un notikumus.

Fotoattēli nedrīkst būt uzņemti 
agrāk par 2021. gadu un iesūtīti 
iepriekšējos Jelgavas fotokonkur-
sos. Viens autors drīkst iesniegt 
trīs fotogrāfijas katrā kategori-
jā. Konkursa darbus vērtēs un 
laureātus noteiks profesionāla 
žūrija, un labākie darbi šoruden 
tiks eksponēti izstādē Jelgavas 
kultūras namā. Kopējais balvu 
fonds ir 1200 eiro.

Konkursa nolikums pie ejams 
vietnē kultura.jelgava.lv. Pa-
pildinformāciju var iegūt pa 
tālruni 27802923 (G.Caune) vai 
e-pastu gundars.caune@kultura.
jelgava.lv.

Aicina pieteikties fotokonkursam 
«Kultūra manā dzīvē» Ritma Gaidamoviča

Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas mu-
zejā aplūkojama izstāde 
«Galvaskausu stāsti». 
Tajā eksponēti galvas-
kausi ar mākslinieciskiem 
grebumiem, priekšmeti no 
gliemežvākiem un dažas 
japāņu neckes no kaula. 
Šī kolekcija pieder jelgav-
niekam Dainim Matīsam. 
Izstāde muzejā aplūkoja-
ma līdz 27. februārim.

Šī ir jau trešā D.Matīsa privāt-
kolekcijas izstāde Jelgavas muzejā 

Savdabīgi mākslas priekšmeti un 
gliemežvāku lustra no Indonēzijas salām

– iepriekš viņš ir parādījis savu 
uzpirksteņu kolekciju un japāņu 
neckes, bet šoreiz ļauj ielūkoties 
galvaskausu kolekcijā. Tie veidoti 
kā izsmalcināti mākslas darbi. 
Pirmos galvaskausus jelgavnieks 
iegādājies ceļojumā Bali, bet vēlāk 
kolekciju papildinājis, pasūtot tos 
internetā no Indonēzijas salām, 
kur šādi dekoratīvi galvaskausi 
ir populāra un tūristu pieprasīta 
prece. Muzejā eksponēti galvas-
kausi un dažādi citi eksotiski 
priekšmeti, piemēram, gliemež-
vāku lustra un kaklarotas.

Jāuzsver, ka šie dzīvnieku gal-
vaskausi ir iegūti, nesāpinot 
nevienu dzīvnieku, respektīvi, 

pēc viņu dabīgas nā-
ves, un tikai tad tie 
izmantoti mākslas 
vārdā. Gravēšanai 
tiek izmantoti dažā-
di materiāli – vēršu, 
bifeļu, govs galvas-
kausi un/vai ragi, 
lielāku zivju asakas, 
mēdz izmantot arī 
gliemežvākus un 
vēžveidīgo čaulas.

Foto: Ivars Veiliņš

LATVIJAS VALSTS MEŽI
@LATVIJASVALSTSMEZI

Aizvadītais gads bijis ražīgs mācībām mežā 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijai, kas iegūto 
pieredzi kopā ar AS «Latvijas valsts meži» un LU 
Starpnozaru izglītības inovāciju centru apko-
pojusi jaunā mācību līdzeklī  «Skolas mežs» , 
kas LVM mājaslapā pieejams elektroniski bez 
maksas ikvienam interesentam.

 Līga Klismeta

Pirms 200 gadiem, 1822. 
gada 5. janvārī, Jelgavā iznā-
ca pirmais laikraksts latviešu 
valodā «Latviešu Avīzes». 
Atgādinot par šo Latvijas 
kultūras vēsturē tik nozīmīgo 
faktu, pie Ģederta Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas 
muzeja atklāta piemiņas 
plāksne un vides reklāma. 
Savukārt Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības cen-
tra logos līdz 20. februārim 
apskatāma fotoizstāde «Lat-
viešu Avīzes 200».

Laikraksta «Latviešu Avīzes» 
priekšteči bija izdevumi vācu un krie-
vu valodā, un tā izdošanu var uzskatīt 
par mediju pirmsākumu Latvijas teri-
torijā. «Latviešu Avīzēm» (1822–1915) 
bijis visgarākais mūžs Latvijas preses 
vēsturē – 93 gadi. Jāuzsver, ka tas ir 
arī pirmais periodiskais izdevums 
nacionālajā valodā Baltijas valstīs. 
Liela nozīme bija laikraksta nosauku-
mam «Latviešu Avīzes» – tas sekmēja 
vārda «latvieši» lietojumu sabiedrībā 
un veicināja nacionālās identitātes 
apzināšanos. 

«Latviešu Avīžu» izdošanas tiesī-
bas piederēja «Academia Petrina», 
un to drukāja Jelgavā, izdevniecībā 
«J.F.Stefenhāgens un dēls». 

Muzeja galvenā speciāliste Sil-
va Barševska stāsta, ka laikraksta 
dibinātāji bija Kurzemes Literatū-
ras un mākslas biedrības (dibināta 
1815. gadā) biedri Jelgavas Pētera 
akadēmijas mācībspēki. Laikraksta 
pirmais redaktors bija Jelgavā dzimis 
baltvācietis Kārlis Frīdrihs Vatsons 
(1777–1826) – Jelgavas Akadēmiskās 
ģimnāzijas pasniedzēja dēls, studējis 
tieslietas Leipcigā un teoloģiju Getin-
genes Universitātē Vācijā. K.F.Vatsons 
uzstājies arī ar vairākiem priekšlasī-
jumiem par to, «kā latviešu attīstība 
veicināma», un viņu var saukt arī 
par pirmo latviešu tautas etnogrāfu 
un latviešu žurnālistikas aizsācēju. 

K.F.Vatsons ir sastādījis arī lasāmu 
grāmatu latviešu bērniem (1816). 

Laikraksta pirmo numuru tirāža 
bija 200 eksemplāri, to varēja saņemt 
abonējot. Sākotnēji laikraksts iznāca 
vienu reizi nedēļā, vēlāk – trīs, četras 
reizes nedēļā un vēl biežāk. Izdevums 
kļuva populārs, un no 1822. līdz 1855. 
gadam abonentu skaits palielinājās 
vairāk nekā divdesmit reižu. 

Visa 2022. gada garumā, atgādinot 
sabiedrībai par «Latviešu Avīžu» 
200 gadu jubileju, Jelgavā plānotas 
dažādas aktivitātes, kurās Jelgavas 
valstspilsētas sadarbības partneris 
būs Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Jau šobrīd arī Jelgavas bibliotē-
kas lasītavā ir iekārtota tematiskā 
izstāde «Latviešu Avīzes 1822». Bib-
liotēkas speciālisti avīzes rakstus no 
vecās drukas pārrakstījuši mūsdienu 
ortogrāfijā. Ap diviem desmitiem 
rakstu aptver visdažādāko tematiku, 
sākot no demogrāfiskas informāci-
jas – cik cilvēku dzimuši un miruši 
1822. gadā –, līdz pat sludinājumiem. 
Izstāde bibliotēkā apskatāma līdz 
mēneša beigām.

Pirms 200 gadiem Jelgavā iznāca 
«Latviešu Avīžu» pirmais numurs

«Latviešu Avīžu» lappusēs bija publicēti
• Varas iestāžu rīkojumi attiecībā uz latviešiem un pagastu dzīvi, pagasttiesām 
adresētās pavēles, paziņojumi par policijas meklētām personām un bēgļiem 

• Tiesu paziņojumi par privātlietām, tirgus un nomu dienas, sludinājumi, ko 
ievietoja par maksu, sērgas un kara ziņas, kā arī citas latviešiem noderīgas ziņas 

• Brīdinājumi: «12.03.1869. No Kurzemes vakarpuses arvien atkal atskan tā bēdu ziņa, 
ka citi no mūsu brāļiem uz labu laimi gribot iet projām uz siltām zemēm! – tik no dieva 
puses varam lūgt, lai neiet uz labu laimi vien, iznāks nelaime! – Bagāts cilvēks visur var 
iet; nabaga vīram uz svešniecību nebūs skriet, ja riktīga kontrakte nau rokās. Bet kad 
daudz ļaudis iet, pēc citu ļaužu iestāstīšanas vien, un kad iet lielos baros, uz labu laimi, 
tad gals neiznāks labs.»

• Morālas pamācības: «16.04.1842. Sargājieties no maucības! Visi grēki, ko tas cilvēks dara, 
tas pret pašas savas miesas grēko, to māca svēti raksti, to māca Dieva patiesīgais vārds.»

• Laika ziņas: «22.02.1822. Liepājā. Mēs ilgos gados tādu mīkstu un nepatstāvīgu 
ziemu neesam redzējuši, kā tagad to redzam. Mūsu osts vēl arvien vaļā ir kā vasarā 
un gan vairs nesals. Tas būtu itin labi, ja tikai labība ģeldētu un daudz kuģi atnāktu to 
Kurzemes bagātību uz svešām zemēm vadīt.»

• Izsludināšana: «29.10.1869. Jelgavas lopu-aizstāvēšanas biedrībai tapa zināms 
darīts, ka tikpat laucinieki zoses, pīles un vistas tirgū vedot, kā arī tie uzpircēji, kas tās 
te pārdod, šiem putniem ne tikai kājas vien, bet daudzreiz arī spārnus ar šnori jeb ar 
stipru diegu tik cieti sasien, ka tiem tie spārnu locekļi ne reti uzpampuši un asiņaini, 
bet daudzkārt arī tā gaļa līdz pašiem kauliem sa(griezta) rīvēta. Tāda aplama spārnu 
sasiešana dara putniem lielas un it veltīgas mokas. Kad nu tas… izsludinātos likumos 
pret lopu mocīšanu stipri ir aizliegts un turklāt arī vēl mocītu lopu un putnu gaļa priekš 
ēšanas iraid neveselīga… tie vainīgie policejai taps nodoti…»

• Jelgavas ziņas: «03.03.1902. Jelgavas dziedāšanas biedrības «Lira» šās sezonas 
lielākais koncerts nolikts uz š. g. 31. martu.»

Foto: Ivars Veiliņš


